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„„Aki nem vízből és (Szent) lélekből 
születik, az nem megy be az Isten 
országába. Ami a testből születik,  

az test, ami a Lélekből születik, az lélek. 
Ne csodálkozz azon, hogy azt mondtam: 

újjá kell születnetek” (Jn 3, 5-7). 



VENI SANCTEALLELUJA – FÖLTÁMADT KRISZTUS!

Getszemáni kert - Jeruzsálem, Olajfák hegye
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„Az az én parancsom, hogy szeressé-
tek egymást, amint én szerettelek titeket. 
Senki sem szeret jobban, mint az, aki 
életét adja barátaiért” (Jn 15,12-13). 
– mondja Jézus Krisztus, aki minden-
kiért meghalt, tehát mindannyiunkat a 
barátjának tekint. A bűn következmé-
nyeként megtört a harmónia Isten és 
ember között, amit az ember képtelen 
helyreállítani. Ezért volt szükség az 
isteni beavatkozásra. Jézus Krisztus 
szenvedéstörténete nemcsak a kínok 
története, hanem az igazi, önzetlen, 
mindent adó, mérték nélküli szere-
tetnek a története. Nemcsak azért van 
kitárva a karja, mert oda van szögezve 
a kereszthez, hanem mert a szívét is ki-
tárta felénk.  

A gyűlöletre  
szeretettel  
válaszolt

Mel Gibson a Passió című filmjében 
naturalisztikusan mutatja be Jézus szen-
vedését. Az egyik jelenetben, amikor 
Jézus elesik a kereszt alatt, odamegy 
hozzá az Édesanyja, Mária, és Jézus azt 
mondja neki: Látod, anyám, „Íme, én 
újjáalkotok mindent” (Jel 21,5). Amikor 
Jézus vállalta értünk a keresztáldozatot, 
akkor kezdődött az új teremtés azzal, 
hogy a gyűlöletre szeretettel válaszolt. 
Bántják, megölik, elesik, de tovább 
szeret. Jézus isteni hatalmát nem arra 
használja fel, hogy megbüntesse a bűnö-
söket, hanem hogy őket is megmentse.  

A kereszt  
vonzásában  
élünk

„Mindenkit magamhoz vonzok” (Jn 
12,32) – mondja az Úr. A kereszt von-
zásában élünk, ha rátekintünk, a vég-

telen szeretet jelét látjuk. A mennyei 
Atya azért küldte el a Fiát a világba, 
hogy megtanítson bennünket élni, 
szeretni, de az ember visszautasítot-
ta az Isten látogatását. Nem akarta 
Őt befogadni a születésekor, és akkor 
is elfordult Tőle, amikor tanított, és 
sokszor mi sem veszünk róla tudo-
mást. Nem ismerjük fel a látogatását, 
nem élünk annak lehetőségével, hogy 
feltétel nélkül szeressük egymást. 
„Akkor majd fel tudjátok fogni az ös�-
szes szenttel együtt, mi a szélesség és 
a hosszúság, a magasság és a mély-
ség” (Ef 3,18). Ez nem más, mint a 
kereszt, Krisztusnak minden értelmet 
meghaladó szeretete. 

A legszomorúbb  
mondat: „„de nem 
akartad”

Az evangélium legszomorúbb mon-
data, amikor Jézus az olajfák hegyén 
ránéz Jeruzsálemre, a reménység vá-
rosára, és sírva fakad: „Hányszor volt, 
hogy egybe akartam gyűjteni gyerme-
keidet, ahogy a tyúk szárnya alá gyűjti 
csibéit, de nem akartad” (Lk 13,34). 
Milyen sokszor okozunk ma is fájdal-
mat istennek, amikor nem ismerjük 
fel látogatásának idejét. Jézus azért 
jött, hogy kiemelje az embert a bűn, a 
szeretetlenség állapotából. A bűn nem 
csupán egy rossz cselekedet, hanem 
állapot, az Isten-nélküliség állapota, 
a szeretetlenség állapota. Ezzel szem-
besít bennünket Jézus szelíd szóval, 
szeretettel és felszítja bennünk a vá-
gyakozás tüzét. Vágyakozzunk az élő 
Isten, a tisztaság, a jóság, a szépség, a 
szeretet után! Legyen bennünk törek-
vés arra, hogy növekedjen bennünk a 
szeretet!

Palánki Ferenc  
debrecen–nyíregyházi megyéspüspök

„„... egy meghalt  
mindenkiért...” (2Kor 5,14)

Uram, kicserélnél?
„Mi az ember, hogy megemlékezel 

róla, az ember fia, hogy gondot viselsz 
reá? 

Majdnem isteni lénnyé tetted, di-
csőséggel és fönséggel koronáztad. 
Hatalmat adtál neki kezed műve fölött, 
mindent lába alá vetettél...” (Zsoltárok 
8,5-7). 

Milyen az Isten képmására te-
remtett ember? Ki tudom-e bontani 
magamban az istenképiséget, képes 
vagyok-e méltóságteljesen hordozni 
emberségemet? 

 „Nézd el nekem, ha nem olyan va-
gyok, amilyennek Te szerinted lennem 
kellene. Én a magam erejéből meg-
változni nem tudhatok. S ha segíteni 
is akarnál engemet ebben, – Kicserél-
nél?” (Kocsis István, Árva Bethlen 
Kata című monodrámájából) 

Kicserélné-e az anya gyermekét, 
ha tehetné, jobbra, szebbre, olyanra, 
akiben kedve telik, aki csak emeli őt, 
nem megalázza? Elkezdené-e újra egy 
másikkal? Eladná-e szeretetét, szívét 
másnak, kicserélné-e lénye egy részét, 
aki nemcsak belőle szakadt, de belőle 
él, táplálkozik, őt marja és simogat-
ja, felemeli és a kétségbeesésbe ránt-
ja. Szeretetük egy tőről fakad, nem 
cserélheti hát el, mert önnön lelkét 
adná oda. A szeretet jóságos, és kitart 
önmagában, akkor is, ha ölni kezdik, 
ha átsiratott éjszakát kap cserébe, ha 
fájdalma eltakarja a napot. A szeretet 
erős, képes másodmagával függeni a 
kereszten. Hányszor vallja az édes-
anya: bármit is tett a gyermekem, ak-
kor is az én vérem, nem tagadhatom 
meg, mert szeretem. Ez az, ami az 
embert emberré teszi. 

Uram, kicserélnél-e engem, ki sze-
geket adtam keresztedhez, játszva a 
lehetőségekkel, júdásként árultalak a 
standokon, gondolván, úgy is megbo-
csátod, mert Te vagy a Szeretet? Ki-
cserélnél-e, látva, hogy visszaéltem 
irgalmaddal?

Íme az ember! Milyen az ember?  
A szeretetben kiteljesedő, olyan, aki 
Istene ölébe hajtva fejét kérdezi Urá-
tól: „Kicserélnél?”... ebben benne van 
a válasz: tudom, hogy úgysem tennéd 
meg, mert szeretsz, ahogy vagyok, és 
én is szeretlek. 

K.Á.

ALLELUJA   –   FÖLTÁMADT KRISZTUS!
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Embernek lenni! 
Csak-embernek, semmi egyébnek, 
De annak egésznek, épnek, 
Föld-szülte földnek 
És Isten-lehelte szépnek! 

(Sík Sándor: Ember)

Ha erre az Ember szóra gondolunk, 
vagy feltesszük mint kérdést, mindnyá-
jan teljesen más választ adunk, mert a 
leggazdagabb üzenettel rendelkezik, 
mint fogalom, és természetesen mögötte 
a valóság az EMBER, mint a föld leg-
különlegesebb teremtménye. Egyedi 
teremtettségünknél fogva szinte össze-
hasonlíthatatlanok az emberi sorsok, 
mert teljesen egyedi életet élünk. Mind-
nyájan külön-külön egy olyan életúton 
haladunk, amelyen még eddig nem járt 
senki, és a jövőben sem fog járni senki. 

„...a homlokán feltündökölt a jegy,
hogy milliók közt az egyetlenegy.

Keresheted őt, nem leled, hiába,
se itt, se Fokföldön, se Ázsiába,
a múltba sem és a gazdag jövőben
akárki megszülethet már, csak ő nem.
Többé soha
nem gyúl ki halvány-furcsa mosolya.
Szegény a forgandó tündér szerencse,
hogy e csodát újólag megteremtse...”  

(Babits Mihály Halotti beszéd)
Méltatlan volna a puszta gondolat is, 

hogy egyetlen mozzanatát is kifejtsem 
az EMBERSÉG csodájának. Csak sze-
retnék az irodalom segítségével eljut-
tatni az olvasó szívébe néhány morzsát, 
hogy elcsodálkozzon, és a hétköznapok 
útján elgondolkozzon, saját ember vol-
tán, küldetésén, és fölfedezze, hogy 
minden szürkesége, csalódottsága el-
lenére Ő egy különleges Valaki Isten 
és az emberek előtt, és akinek léte sem 
véletlen. Egyikünk sem emberi akarat-
ból született, hisz a személyiségünket, 
egyediségünket nem a szüleink hatá-
rozták meg. Hinnünk kell, hogy Isten 
ezekkel a talentumokkal, adottságok-

kal indított útra, és ezeken keresztül 
segít bennünket, hogy megélhessük 
küldetésünket a földön, felfedezzük 
magunkban istenképiségünk boldogsá-
gát.

„Isten megteremtette az embert, 
saját képmására, az Isten képmására 
teremtette őt, férfinak és nőnek terem-
tette őket. Isten megáldotta őket, Isten 
szólt hozzájuk: „Legyetek termékenyek, 
szaporodjatok, töltsétek be a földet és 
vonjátok uralmatok alá. Uralkodjatok 
a tenger halai, az ég madarai és min-
den állat fölött, amely a földön mozog.” 
Azután ezt mondta Isten: „Nézzétek, 
nektek adok minden növényt az egész 
földön, amely magot terem és minden 
fát, amely magot rejtő gyümölcsöt érlel, 
hogy táplálékotok legyen. A mező vad-
jainak, az ég madarainak s mindennek, 
ami a földön mozog és lélegzik, min-
den zöld növényt táplálékul adok.” Úgy 
is történt. Isten látta, hogy nagyon jó 
mindaz, amit alkotott” (Ter 1,27-31).

Az első ember teremtésének egyet-
len magyarázata Isten akarata, sze-
retete. Ma sem lehet más háttér, ami 
megadja az emberi élet biztonságát, 
küldetését.

Az ember mint Test és Lélek, hor-
dozza a kettősség egységes küldetését. 
Hisz a test és lélek a földön teljes egy-
ségben él, de mégis elválasztva találjuk 
meg a testi és lelki vonatkozásainkat. 
Ezért kell a „Föld-szülte földnek” lát-
szani rajtunk. Azaz két lábbal kell állni 
a földön, nem elrugaszkodni, mert csak 
így tudjuk megélni az igazi embersé-
günket. Ha elszakadunk a földtől, a 
természet valóságától, akkor az egész-
séges, erős emberségünk szenved csor-
bát. Erről beszél már a görög mitológia 
is. 

Antaiosz (latinosan Antaeus) nagy 
erejű görög mitológiai alak, Poszeidón 
és Gaia, a föld istennőjének a fia. Min-
den országába érkezővel megmérkőzött 
és mindenkit legyőzött, ugyanis ahány-
szor a földet, szülőanyját érintette, új 

erőre kapott. Végül csak Héraklész tud-
ta legyőzni: felemelte a levegőbe, hogy 
ne érinthesse a földet, és megfojtotta. 
(Wikipedia)

Ezért ma is szinte létkérdése az em-
bernek, hogy kapcsolatban maradjon a 
földdel, amelyből vétetett. Ezért vonz a 
természet, ezért kell megadni magunk-
nak a lehető legtermészetesebb életet, 
hogy így tudjunk a földdel harmóniá-
ban élni. 

Arany János: Domonkos napra
(részlet)

„Áldjad a jó Istent, ki megálda téged, 
Adván őreidül szerető szüléket, 
Adván eszközöket, elhárítni pályád 
– Annyi más futónak nehéz – akadályát. 
Áldjad Istent, hanem óvakodj`, amivel 
Ő álda meg, saját érdemül róni fel. 

Nemes önbizalom, de ne az önhittség, 
Rúgói lelkedet nagy célra feszítsék: 
Legnagyobb cél pedig, itt, e földi létben, 
Ember lenni mindég, minden körül-
ményben. 
Serdülj, kedves ifju... poharam cseng 
érted! – 
Légy ember, ha majdan azt az időt éred. 

Szeressed hazádat... Oh, a honszerelem 
Most lehet őszinte, igaz, önzéstelen. 
Ne is tőle kívánd, amit ő nem adhat: 
Magadban keressed az édes jutalmat. 
Csillagi nem lesznek, fényes díszjelei: 
Keresztje elég van, – de maga viseli.”
A testben ott az Istentől belelehelt lé-
lek, a költő szavaival: „Isten-lehelte 
szépnek”.

A testi élet mellett elengedhetetlen 
a lelki élet. Mert akár a földtől, akár 
Istentől szakadunk el, valójában iga-
zi valónkat veszítjük el. A lélek igazi 
személyes kapcsolatokra vágyik, mert 
az ember a kapcsolatok létezője. Sze-
mélyiségünk csak a kapcsolatokban 
alakul ki, a szép kapcsolatokban válik 
széppé. 

Ember vagyok,  
más és jobb nem is  
történhetne velem

ECCE HOMO! – ÍME AZ EMBER!
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Sík Sándor: Embernek lenni

Bosszúsan, mint a bibliában 
A morgó Isten-embere, 
Húzódom e bokor tövébe, 
És keserű daccal tele. 
És fájdalommal, hisz a lelkem 
Még most is érettük remeg: 
Én jót akartam, én jót akartam, 
Miért hogy mégsem értenek! 
...
A ház előtt a gyér homokban 
Sikongatnak a gyerekek, 
Kavicskáznak és hempergőznek, 
Hányják a cigánykereket. 
Kettőn közülük csipkegallér, 
Mezítláboska két gyerek, 
De egy almának négy gerezdje 
Nem lehet náluk ikerebb. 
Olyan irígyen nézem őket: 
Hogy értik egymást mindezek! 
Ó, én is, én is, minden embert, 
Csak engem ők nem értenek. 
Az egyiknek csak a tanár úr, 
A másiknak író vagyok, 
Ez csak a férfit érzi bennem, 
A negyedik csak a papot. 
Durva szemünk hát csak a felszínt, 
A tarka köntöst látja meg? 
Az emberösztön meg nem érzi 
Azt, ami ember, ami egy? 
A buta bari bölcsebb nálunk, 
És emberebb a kisgyerek. 
Embernek lenni emberek közt 
Mi nem tudunk csak, emberek? 

De valójában mit is jelent ember-
nek lenni? Egy másik kimeríthetetlen 
szóval tudjuk megmondani: SZERET-
NI. Ennek elemzése most nem felada-
tom, de elengedhetetlen, hisz lehetet-

len az emberről hitelesen beszélni a 
szeretet nélkül. A felebarát, a másik 
ember és Isten szeretete hozzátartozik 
emberségünk lényegéhez, mint a test 
és lélek. Ezt csodálatosan fogalmazza 
meg Martin Buber az ÉN és Te című 
könyvében.

„A szeretet: az Én felelőssége a Te 
iránt, ez adja azt, amit semmi érze-
lem nem képes adni – minden szerető 
egyenlőségét a legkisebbtől a leg-
nagyobbig, s a boldog biztonságban 
élőtől, akinek életét a szeretett em-
ber élete magában foglalja, ettől az 
embertől addig, aki életfogytiglan a 
világ keresztjére van feszítve, aki ké-
pes a hallatlan tettre, s elég merész 
is hozzá: hogy az embert szeresse.”  
A szeretet leghitelesebb jelétől, a ke-
reszttől kell tanulni nekünk is nap 
mint nap az igazi szeretetet és az Is-
tentől ajándékozott teljes emberséget.

Ha komolyan vesszük az egyetlen 
különleges életünket, amelyet Istentől 
kaptunk, és a kapott talentumokat leg-
jobban igyekszünk felhasználni, akkor 
mi is hálaadással és köszönettel tudjuk 
elmondani Márai Sándorral a szív vég-
ső békéjének és örömének szavait:

„Utolsó leheletemmel is köszönöm a 
sorsnak, hogy ember voltam és az ér-
telem egy szikrája világított az én ho-
mályos lelkemben is. Láttam a földet, 
az eget, az évszakokat. Megismertem 
a szerelmet, a valóság töredékeit, a vá-
gyakat és a csalódásokat. A földön él-
tem, és lassan felderültem. Egy napon 
meghalok: s ez is milyen csodálatosan 
rendjén való és egyszerű! Történhetett 
velem más, jobb, nagyszerűbb? Nem 
történhetett. Megéltem a legtöbbet és 
a legnagyszerűbbet, az emberi sorsot. 

Más és jobb nem is történhetett velem.” 
De a hálaadás akkor teljes, ha ez Is-

ten előtt is így szakad fel a szívünkből. 
Ugyanezeket a gondolatokat tárja elénk 
Sík Sándor költő a Te Deum című ver-
sében. Ez a Te Deum az ember méltó 
célja, békéjének, örömének elengedhe-
tetlen alapja. Ha ennek fényében me-
rünk élni, merjük hétköznapi döntése-
inket meghozni, akkor megtapasztaljuk 
emberségünk kimeríthetetlen szépsé-
gét, csodáját, megtaláljuk szívünkben 
Istent és embert szolgáló szeretetünk 
el nem apadó forrását. Ebben rejlik az 
EMBERI ÉLET, és ebből születhet az 
Istennel élt földi élet után egy szintén 
Isten által teremtett és ajándékozott 
ÖRÖK ÉLET.

„Téged Isten dicsérlek 
és hálát adok mindenért. 
...
Hogy ember lehettem akkor is, 
mikor az emberek nem akartak  

emberek lenni, 
hála legyen. 
Hogy megtarthattam a hitet, 
és megfuthattam a kicsik futását, 
és futva futhatok az Érkező elé, 
s tán nem kell a városba mennem 
a lámpásomba olajért, 
hála legyen! 
Hogy tegnap azt mondhattam: úgy 

legyen! 
és ma is kiálthatom: úgy legyen! 
és holnap és holnapután és azután is 
akarom énekelni: úgy legyen! – 
hála legyen, Uram! 
hála legyen!”

Felföldi László
általános püspöki helynök
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VENI SANCTEALLELUJA – FÖLTÁMADT KRISZTUS!

Lássuk, mi is történt, mit olvasunk 
erről a Bibliában?

Jézus, föltámadása után, azt a paran-
csot adta tanítványinak, hogy „menje-
tek el az egész világra és hirdessétek az 
evangéliumot minden teremtménynek” 
(Mk 16,15). Az apostolok ezt teljesítet-
ték is, beszéltek Jézusról, sőt csodákat is 
tettek Jézus nevében. Ezért, persze, fe-
lelősségre vonták őket. Így olvashatunk 
erről az Apostolok Cselekedeteiben:

„Előállították és faggatni kezdték 
őket: »Micsoda hatalommal, vagy 
kinek a nevében tettétek ezt?« Ekkor 
Péter – a Szentlélekkel telve – így vá-
laszolt: »Népünk elöljárói és ti, vének 
(halljátok)! Ha ma egy nyomorékon 
gyakorolt jótett miatt azért hallgattok 
ki minket, hogy vajon mitől is gyógyult 
meg, hát tudjátok meg mindnyájan és 
Izrael egész népe, hogy annak a názá-
reti Jézus Krisztusnak segítségével áll 
ez itt előttetek egészségesen, akit ti ke-
resztre feszítettetek, de akit Isten föl-
támasztott holtából. Ő az a kő, ame-
lyet ti, az építők elvetettetek, de mégis 
szegletkővé lett. Nincsen üdvösség 
senki másban, mert nincs más senki 
az emberek közt az ég alatt, aki által 
üdvözülhetnénk«” (ApCsel 4,7-11).

Később Péter apostol pedig így fog-
lalta össze igehirdetésének lényegét a 
pogány Kornéliusz százados házában:

Mi tanúi vagyunk mindannak, amit 
Jézus a zsidók országában és Jeru-
zsálemben tett. Keresztre feszítették, 
de Isten harmadnapon feltámasztot-
ta, s megadta neki, hogy megjelenjen 
az Isten által előre kijelölt tanúknak, 
vagyis nekünk. Mi ettünk és ittunk 
vele, miután halottaiból feltámadt. 

Meg is parancsolta nekünk, hogy hir-
dessük a népnek, és bizonyítsuk, hogy 
ő az, akit Isten az élők és a holtak bí-
rájává rendelt.

(vö. ApCsel 10,37-43)

Ezek a szavak Húsvét történeti gyö-
kereire és az egyház mai feladataira 
utalnak. Nagypénteken Jézust halálra 
ítélték, majd keresztre feszítették, és 
meghalt a kereszten (a római katona 
még a szívét is átszúrja lándzsával, 
hogy biztos legyen az eredmény). Jézus 
testét még aznap levették a keresztről, 
és egy kősírba helyezték. Ellenségei 
őröket is állítottak a sír bejáratához, 
de vasárnap reggel az oda érkező as�-
szonyok üresen találták a sírt, és an-
gyalok tájékoztatták őket, hogy Jézus 
nincs a sírban, mert feltámadt. Az 
apostolok aznap, és utána még negy-
ven napon át, többször találkoznak az 
élő Krisztussal (nemcsak a gondolata-
ikban, vágyaikban, hanem élő valósá-
gában), ő pedig megbízta őket, hogy 
hirdessék az evangéliumot. Az apos-
tolok személyesen tanúi voltak Jézus 
életének, halálának, majd találkoztak 
a föltámadt Krisztussal is. Ezzel az él-
ménnyel és megbízással vitték tovább 
az örömteli jó hírt: „Krisztus legyőzte 
a halált, és életet ajándékozott a világ-
nak”. Péter szavai az Egyház lénye-
gét és feladatát fogalmazza meg. Az 
Egyház húsvéti közösség, Húsvétra 
emlékező és Húsvétból élő közösség, 
és az a feladata, hogy hírvivője legyen 
az „élet evangéliumának”. Nemcsak 
Húsvétkor, de minden korban, az élet 
minden helyzetében. 

Az Egyház nemcsak a „hirdetésére” 
kapott küldetést, hanem arra is, hogy 
az emberi élet Krisztusban való kitel-
jesedését hirdesse, és meg is valósítsa 

a világban. Húsvétkor nemcsak régi 
dolgokra emlékezünk, hanem a minden 
rossz felett győzedelmeskedő „életet” 
ünnepeljük, amelynek Krisztus feltáma-
dása a garanciája. Nem véletlen, hogy a 
húsvéti népszokások is általában az élet 
szépségéről, az újjászületésről, megtisz-
tulásról, megújulásról, a létezés örömé-
ről beszélnek.    

Pál apostol ezt így tanítja:
„Ha tehát föltámadtatok Krisztus-

sal, azt keressétek, ami odafönn van, 
ahol Krisztus ül az Isten jobbján. 
Ami odafönn van, azzal törődjetek, 
ne a földiekkel. 3Hiszen meghaltatok, 
és életetek Krisztussal az Istenben 
van elrejtve. Amikor Krisztus, a mi 
életünk, megjelenik, vele együtt ti is 
megjelentek dicsőségben. Sanyar-
gassátok tehát tagjaitokban azt, ami 
földies: a paráznaságot, tisztátalan-
ságot, érzéki vágyakat, bűnös kíván-
ságokat és kapzsiságot, ami igazában 
bálványimádás. (...) Most vessétek 
le mindezt: a haragot, bosszúságot, 
rosszindulatot, átkozódást, szátok 
ocsmány szavait. Ne hazudjatok egy-
másnak! 10Vessétek le a régi embert 
szokásaival együtt és öltsétek föl az 
újat, aki teremtőjének képmására ál-
landóan megújul a teljes megismeré-
sig. Itt már nincs görög vagy zsidó, 
körülmetélt vagy körülmetéletlen, 
barbár vagy szittya, rabszolga vagy 
szabad, hanem minden és mindenben 
Krisztus.” (Kol 3,1-11)

Pál apostol szavai a feltámadás közös-
séget teremtő ajándékára utalnak.  Min-
den ember a keresztség szentsége által 
kapcsolódik a feltámadt Krisztushoz (ez 
az értelme, hogy megkeresztelkedtünk). 
Így nyerünk beavatást a Krisztus által 
hozott új életbe. Krisztus bennem is fel-
támadt, engem is feltámasztott. Ezért 
Húsvétkor Krisztushoz tartozásunkat 
is ünnepeljük. Hálát adunk és bátorítást 
nyerünk, hogy ne csak alvó rügyként, 
hanem termést hozó virágként éljünk a 
világban.

Bosák Nándor
ny. debrecen–nyíregyházi püspök

Húsvét Jézus Krisztus feltámadásának győzelmi ünnepe. Az ünneplő emléke-
zés szemünk elé állítja Jézus Krisztus életének két meghatározó eseményét, 
tudni illik, hogy Nagypénteken meghalt értünk a kereszten, és Húsvétkor, a 
harmadik napon föltámadt a halálból. A kettő együtt alkotja Húsvét misztéri-
umát. Húsvét keresztény ünnep. Valójában azonban az egész „emberiség” ün-
nepe. A feltámadás hite, illetve az az üzenet, amit Húsvét hirdet, nemcsak a 
keresztények privilégiuma, hanem az egész emberiségnek adott isteni ajándék 
(szakkifejezéssel: megváltás, üdvösség). Az emberi lét alapvető kérdéseire ad 
választ és iránymutatást.

ALLELUJA – Föltámadt Krisztus!
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„Volt a farizeusok között egy Nikodémus nevű ember, egy zsidó 
tanácsos. Ez éjnek idején fölkereste Jézust, s így szólt hozzá: „Rabbi, 
tudjuk, hogy Istentől jött tanító vagy, hisz senki sem vihet végbe 
olyan jeleket, amilyeneket te végbeviszel, ha nincs vele az Isten.” 
Jézus azt felelte neki: „Bizony, bizony, mondom neked: aki nem 
születik újjá, az nem láthatja meg az Isten országát.” Nikodémus 
megkérdezte: „Hogy születhet valaki, amikor már öreg? Csak nem 
térhet vissza anyja méhébe azért, hogy újraszülessék?” Erre Jézus 
azt mondta: „Bizony, bizony, mondom neked: Aki nem vízből és 
(Szent)lélekből születik, az nem megy be az Isten országába. Ami 
a testből születik, az test, ami a Lélekből születik, az lélek. Ne 
csodálkozz azon, hogy azt mondtam: újjá kell születnetek. A szél ott 
fúj, ahol akar, hallod a zúgását, de nem tudod, honnan jön és hova 
megy. Így van vele mindenki, aki a Lélekből született” (Jn 3, 1-8).

Gyökössy Endre az újjászületésről szóló evangéliumi szakasz-
ról (Jn 3,5) elmélkedve azt fejtegette, mire gondolhatott Nikodé-
mus, amikor éjszaka elment Jézushoz. Talán azért választotta az 
éjszakát, mert attól félt, mit szólnának az emberek, ha látnák, hogy 
ő, a nagy tekintélyű ember a vándorprédikátort meglátogatja. Idős 
ember lévén, az élet és a halál nagy kérdéseire kereste a választ: 
mi az, amit rosszul tett, és mi az, amit elmulasztott? Mi történik 
életének hátralévő idejében? Jézus a találkozáskor egyből a köze-
pébe vágva azt mondja Nikodémusnak, hogy újjá kell születnie. 
„Bizony, bizony, mondom neked: aki nem születik újjá, az nem lát-
hatja meg az Isten országát”(Jn 3,5) De hogyan születhet valaki 
újjá? Az evangélium szíve, a legszebb mondata így hangzik: „Mert 
úgy szerette Isten a világot, hogy egyszülött Fiát adta, hogy aki hisz 
őbenne, el ne vesszen, hanem örök élete legyen” (Jn 3,16). 

Ha meghalunk, a bűnnek, és Istennek kezdünk élni, megszű-
nik a régi, és valami új kezdődik. Jézus arra tanít, hogy a bű-
nös ember sokkal inkább halott, mint azok, akik már eltávoztak 
a földről, „Mert aki hisz énbennem, ha meghal is, élni fog” (Jn 
11,25). Ha meglátjuk Isten országát egymás szívében, a másik 
életében, ha elkezdünk egymás szeretetében élni, akkor már itt 
megvalósul az egység, az újjászületés.

Milyen nagy lehetőség, hogy az Isten találkozni akar velünk, 
meg akar érinteni bennünket. Az újjászületett emberről Szent Pál 
így ír: „...aki Teremtőjének képmására állandóan megújul, hogy 
egyre jobban megismerje őt. Itt már nincs többé görög és zsidó, 
körülmetéltség és körülmetéletlenség, barbár és szkíta, szolga és 
szabad, hanem minden és mindenekben Krisztus. Mint Istennek 
szent és szeretett választottai, öltsetek magatokra könyörületes 
szívet, jóságot, alázatot, szelídséget, türelmet. Viseljétek el egy-
mást, és bocsássatok meg egymásnak, ha valakinek panasza volna 
valaki ellen: ahogyan az Úr is megbocsátott nektek, úgy tegyetek 
ti is. Mindezek fölé pedig öltsétek fel a szeretetet, mert az tökéle-
tesen összefog mindent. És Krisztus békessége uralkodjék a szíve-
tekben...” (Kol 3, 10-15a). 

Így tehát a másik ember tekintetét Istenre irányítva éljük éle-
tünket, hogy létrejöjjön a találkozás Krisztussal, aki a feltáma-
dás és az élet.

Palánki Ferenc debrecen–nyíregyházi megyéspüspök 

Az újjászületett 
ember
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Törődj először  
a láthatatlannal!

Mindannyian hozunk naponta dönté-
seket az időnkről, munkánkról, szóra-
kozásról, kereszthordozásról, hobbiról 
stb., az alapján, hogy milyen a mi ér-
tékrendünk. Ez az életvezetésünk, amit 
meghatároz a világnézetünk, illetve 
amik megmutatják, kik vagyunk. Sem-
leges ember nincs. Feltehetjük magunk-
nak a kérdést, látszik-e a keresztény 
életvitelünkön, az időbeosztásunkon, a 
szenvedéseinkben a világnézetünk? Ha 
ez rendben van, akkor a döntéseink is 
rendben lesznek. 

Az embernek van egész látása és rész 
tudása. Az iskolában a résszel foglalko-
zunk, az egész pedig a hittan, etika, lelki 
foglalkozások, nevelés során épül be az 
életünkbe. Sajnos vannak előttünk olyan 
példák is, hogy többdiplomás, kiváló 
szakembereknek megy tönkre az életük, 
mert csak résztudásuk van, a holiszti-
kus tudás, az egész hiányzik. Amikor a 
résszel baj van, könnyebben megoldódik, 
ha az egész rendben van. Ha vasresze-
léket szórunk egy lapra, az elemei ös�-
szevissza állnak, és ha aláteszünk egy 
mágnest, a vasreszelék rendeződik a lát-
hatatlan mágneses mező hatására. A mi 
életünkben is rendeződnek a részterüle-
tek, ha az egész, az erőtér, a láthatatlan 
rendben van.  Belül a szívünkben legyen 
rend. Az evangéliumi Márta és Mária 
(Lk 10,38-42) példájából látjuk, hogy a 
két jelenlét közül Mária viselkedése az 
első, mert ő az egészre figyel, míg Márta 
sürög-forog. Minden vasárnap oda kell 
ülnünk Jézus lábaihoz, és az egésszel 
kell foglalkozni, utána kell elvégezni a 
munkát. Tehát elsősorban a holisztikus 
látásra, értékekre van szükség. 

A láthatatlan értékek ve-
zércsillagként vezetnek

Ha jók a csillagaink, akkor tudjuk, 
merre kell menni. Ha elakad a jelenünk, 
akkor fel kell emelni a tekintetünket a 
vezércsillag felé. A csillagos égre jel-
lemző a stabilitás. Ez azért fontos, mert 
bármilyen irányba változik a történelem 
és az életkörülményeink, az értékrend-
szerünk, valamint a csillagok mindig 
ugyanazok maradnak. A futurológia 
(jövőt kutató tudomány) jelzi, hogy 
technikailag nagyon sokat fog változni 
a világ. Ma már ott tartunk – bizonyos 
technológiának köszönhetően –, hogy 
a hűtőszekrény is meg tudja rendelni a 
belőle elfogyott élelmiszert. A csillagos 
ég, az értékek, viszont – a család, be-
csület, munka, barátság, közösség, mű-
vészet, szépség – állandóak maradnak. 
Tehát stabil értékrendszert kell kialakí-
tani, és akkor jöhet bármilyen változó 
világ. 

A legfőbb érték az Isten, és minden 
annyira értékes, amennyire Ő benne tud 
lenni. Ami nem tetszik az Istennek, ab-
ban Ő nincs jelen, tehát az nem érték. 
Ezekről az értékekről tanúskodik az 
egyház, a család. Nincs kétfajta – egy-
házi és civil – érték. Az értékeink kö-
zösek, és az emberségünkből fakadnak.  

A szenvedés érettebbé 
teszi gyermekeinket

A gyermek születésekor kap egy bio-
lógiai (étel, ital, otthon) és egy világné-
zeti (értékrendszer) burkot. Mindannyi-
an kapunk passzívan egy világnézetet, 
egy értékrendszert, amit majd kamasz-
korban lassan elkezdünk feszegetni.  

A gyereknek fontos, hogy lásson nagyon 
jót (egy szép diákszerelem, jó tapaszta-
lat a munkában, siker a versenyeken, 
példakép), ami őt elkezdi vonzani, rö-
píteni. A másik dolog, ami feszegeti 
ezt a burkot, a gyerekeink szenvedése. 
Rengeteget szenvednek a kamasz gye-
rekek olykor a szülők miatt. Szomorúak 
vagyunk, ha látjuk szenvedni gyerme-
keinket már kamaszkorban, ugyanakkor 
a szenvedés érettebbé teszi őket. Ne néz-
zük le a kamaszkori szenvedést. Minél 
kevesebbet találkozik a fiatal pozitív 
élményekkel vagy nagy sebekkel, annál 
később hoz komoly döntéseket, időn túl 
is, pl. 35 évesen jól érzi magát a „ma-
ma-hotelben.” Akkor lesz érett világné-
zetű, értékrendszerű, amikor kezd ebből 
a burokból kiszakadni.  

A gyermek ne csak  
érdekből legyen jó

Ha a gyermek megszokja a családi 
szokásokat, értékeket, és meg is tartja 
azokat, akkor lesz a gyermek erkölcsös 
(ethosza lesz). Van, hogy ez csak szín-
lelt viselkedés, nem belülről fakad. Az 
erkölcsös élet magasabb szintje, ami-
kor az embernek nem ethosza, hanem 
éthosza, jelleme van. Akkor beszélünk 
erről, amikor az ember eljut odáig, hogy 
az értékeket nemcsak érdekből tart-
ja meg, hanem azért, mert az jó dolog. 
Az legyen a cél, hogy a gyereknek ne 
csak ethosza legyen, hanem az értékek 
eljussanak a szívébe. Az Isten ezt sza-
badnak teremtette. Érhetik a gyereket 
mindenféle hatások, az a nehéz küzde-
lem, amikor neki magának kell bevinni 
ezeket a szíve közepébe. Be kell látnia, 
hogy az érték jó. A be-látás azt jelenti, 
hogy be-viszi a szívébe. Ha ez megtör-
ténik, akkor lesz ez az érték az ő sajátja. 
A gyereket jobbra verni nem lehet, csak 
jobbra szeretni. 

Az ember nemcsak a jóra, 
hanem a rosszra is szabad

Nagy művészet, hogy az értékeket 
hogyan ajánljam fel a gyereknek, amely 
után meg kell állni, mert azt neki kell be-

Hogy a gyermekből Ember legyen 
Amikor értékekre neveljük gyermekeinket, egy láthatatlan világot adunk ne-

kik belső hittel, értékrenddel, világnézettel. A világ legfontosabb dolga ez. Ha a 
gyermek látható élete nincs rendben, az azért van, mert nem törődtünk eleget a 
láthatatlan világával. Ábrahámnak a láthatatlan Isten mondja, hogy hagyja el a 
számára egzisztenciálisan is megfelelő Úr városát, és neki adja az ígéret földjét. 
Ábrahám elindul, de azt sem tudja, hová megy. A bizonytalanért otthagyja a biz-
tosat. Miért? Ábrahám a hit által cselekedett, úgy, mint aki látja a láthatatlant. 
Ábrahám jól tudta, ahhoz, hogy a láthatót bebiztosítsa, a láthatatlannal kell jóban 
lennie. 

[Az alábbiakban dr. Papp Miklós görög katolikus pap, teológiai tanár a debreceni 
Svetits Intézetben tartott előadásának (2017. 01. 12.) rövidített változatát közöljük.]
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vinni a szívébe. Az a jó nevelés, amely 
kimondja: „neked kell megtenned, te 
döntsd el, magad miatt tedd”. Tehetünk 
bármit, lehetnek akármilyen rendesek a 
szülők, ha a gyerek nem akarja, akkor 
nem fogja bevinni a szívébe az értékeket.

Az ember szabad, és a rosszra is 
szabad. Ezért a nevelésnek folyamato-
san imádkoznia kell, mert nemcsak mi 
nevelünk, hanem Isten tud nekünk se-
gíteni, hogy bejussanak az értékek. Ha 
ez megtörténik, akkor a gyermek saját 
maga fog döntéseket hozni az életében 
(hivatás, családalapítás stb...).

Játszani kell!

A hangsúly az anyai ősbizalmon van. 
Amikor a gyerek megszületik, egyéves 
koráig mindig fel kell venni, ha sír, 
érezze, hogy vigyáznak rá. Egyetlen 
kommunikációja a sírás, az anya az „Is-
ten”, egyedül ő van, akiről érzi, hogy 
szereti. Ha megkapja ezt az ősbizalmat, 
akkor érzi meg, hogy ő érték, önmaga 
miatt szeretik, és innen fog tudni elin-
dulni az életbe.

A játék nagyon fontos, ebben gyako-
roljuk be az életet, itt találja meg a gyer-
mek a helyét a világban, és rájön, hogy ő 
egy szerethető érték (ami csak akkor fog 

elindulni, ha megkapja az ősbizalmat), 
ami azt alakítja ki benne, hogy ő önma-
ga miatt érték. 

A gyermek a játékban megszokja, 
hogy vannak szabályok, rájön arra, ha 
nem követi azokat, akkor kiközösíthe-
tik, kizárják a játékból. A játékban meg-
tanul órákon át figyelni egy dologra. Ér-
demes lenne visszatekinteni életünkre, 
hogy ki mit játszott órákon keresztül, 
belefeledkezve abba. Amikor elfárad a 
felnőtt az életben (van egy ilyen terápia), 
a gyermekkori játékélményét újra élheti, 
és onnan merít energiát. Ha nincs ilyen 
élménye a gyermeknek, nem tud az órá-
kon figyelni, nem fog tudni tanulni, dol-
gozni. 

Továbbá a játék mindig transzcen-
dens; az önfeledt érzésben ott van Isten. 
Amikor ebből a nagyon hasznos világ-
ból kiszakadunk, és csak játszunk, az 
maga a mennyország. Nem lehet büntet-
lenül mindig csak a hasznos dolgokra, 
munkára figyelni. Fontos, hogy legyen 
hobbink, tudjunk valamivel önfeledten 
eltölteni egy kis időt. Ha nincs ilyen, 
akkor az ember kiég, elfárad, örömtelen 
lesz. Ekkor jönnek a problémák. Az em-
bernek szüksége van az örömre, így más 
örömforrást keres, ez lehet a hűtlenség, 
szenvedély, pénz, hatalom, amitől sok 
örömet vár. 

Isten irgalmas, de  
korbács is van a kezében

Az anyának az a dolga, hogy elfogad-
jon úgy, ahogy vagyunk. Bármit elkövet 
a gyermeke, elfogadja, szereti. Ez az ir-
galmas szeretet: „Te az én méhem gyü-
mölcse vagy.” Ez a szeretet egyik fele. A 
másik oldala az apa szerepe, amikor az 
anya öléből kiveszi a gyereket, és a tal-
pára állítja, kilöki a fészekből. „Krisztus 
szeretete sürget minket...” (2Kor 5,14-
20), noszogat, követel. Ez is isteni sze-
retet. A szeretetnek két fajtája van, és az 
Istenben ott van mind a kettő. Irgalmas, 
de korbács is van a kezében. „Meddig 
tűrjelek még titeket?” (Mt 17,17) Ami-
kor imádkozunk, azt mindig két füllel 
tegyük. Figyeljünk arra, hogy Isten ir-
galmas hozzánk, és a másik füllel pedig, 
hogy mire ösztönöz bennünket. 

A Szentháromság is ezt mutatja.  
A család a Szentháromság ikonja.  
Az atya egyenesen ül, Ő a főnök.  
A másik kettő meghajol felé. A Szenthá-
romságban van egy összeborulás, teljes 
elfogadás egymásban, és van benne egy 
küldés, sürgetés, amikor az Atya küldi a 
Fiút is és a Lelket is. Ez a jó család. Há-
zasságban szeretem a feleségem, a fér-
jem, mert úgy szeretem, ahogy van, de 
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noszogatom, hogy fejlődjön mellettem, 
ne elkárhozzon. A gyereket is noszo-
gatni kell. Sajnos a keresztény apák er-
ről leszoktak, menekülnek a konfliktus 
elől. Olykor átveszik az anya szerepét 
is, ilyenkor sajnos a nőknek kell apaként 
nevelni gyermekeiket. 

Az ilyen túlbabusgatott gyerekek 
életképtelenek lesznek. Milyen sokat 
jelent, amikor az apa szigorúan rászól a 
gyermekre egy apró sérülése után: „To-
vább!” Mi is ezt tesszük vasárnaponként 
a templomban, ha mutogatjuk az Atyá-
nak a sebeinket, panaszkodunk. Az Is-
ten nemcsak babusgat, hanem mondja: 
„Látom a sebeidet, de menj tovább!” Ezt 
az egyensúlyt meg kell tartani.

Vissza kell állítani  
a tekintély presztízsét

Nagyon fontos a nevelésben a tekin-
tély. Ha visszamegyünk a történelembe, 
láthatjuk, hogy ezt jól lejárattuk a máso-
dik világháború alatt és utána. A világot 
sokkolta, amikor a háború után belelát-
tak a koncentrációs táborokba, majd a 
kommunista diktatúra embertelen mód-
szereibe. Hogyan lehetett erre képes az 
ember? Ennek következtében elindult a 
tekintélyt leromboló közgondolkodás, a 
féktelen liberalizmus, drog, átestünk a 
ló túlsó oldalára. A tekintély alól felsza-
badult ember azt tesz, amit akar, önké-
nyes emberek vesznek bennünket körül, 
amitől szenvedünk. Vissza kell állítani 
a tekintélyt. Legyen valaki, akire hall-
gatsz. A rossz tekintély erőszakkal akar 
érvényt szerezni; ilyenkor a gyermek, 
ha alkalom adódik, le fog lépni, vagy 
összeköltözik mással, akivel otthon érzi 

magát. A fojtogató légkörben a gyereket 
mi űzzük el magunktól, családunktól.

A mestertekintélynek 
„„huzata” van

Rossz tekintély az is, amikor hazajön 
a gyerek, és mindig pofont kap. A bűnt 
ne fogadjuk el, de szeressük a gyerekben 
azt, ami jó. Az otthon ajtaja mindig nyit-
va legyen. A vezető, mestertekintélynek 
van egy huzata. Az értékeket nem lehet 
a gyermek szívébe beverni, de jó beáll-
ni annak huzatába, aki azokat éli. A jó 
értékre csábító ember a jó mester. Di-
csérjük az értékeket, a rendet a lakásban, 
érezzük annak pozitív hatását: így tudjuk 
a jóra csábítani a másikat. A gyermeke-
ink köré így egy értékrendszert építünk, 
ami felépíti az embert. A görög katolikus 
szertartásban ezt fejezi ki a vőlegény 
és menyasszony megkoronázása, hogy 
onnantól kezdve a saját értékeik szerint 
kell, hogy éljenek, a saját kiskirálysá-
gukat kell, hogy éljék, nem pedig más 
(anyós, barátok stb...) értékeit. 

Freud szerint normális életű ember 
az, aki tud szeretni és dolgozni. Ha azt 
akarjuk, hogy egy gyerek jól működjön, 
tanítsuk meg szeretni Istent, önmagát, 
és tanuljon meg dolgozni, szolgálni, 
hogy kibontakozzon a személyisége. 
Mindezt nem elég elmondani, közösen 
átélt élménnyel lehet elérni.

A munkára nevelés során sok ér-
tékre nevelünk: önbizalomra, örömre, 
együttműködésre, kreativitásra. Ma azt 
mondjuk: a gyerek egyetlen munkája a 
tanulás, de ez nem jó.  Már kicsi kor-
tól munkára kell nevelni a gyermeket.  

A mai társadalom legnagyobb prob-
lémája, hogy a fiatal felnőtt generáció 
nem tud, nem is akar dolgozni. 

Ünnepben a csillagos  
ég felragyog felettünk

Az ünnep kultúráját, a vasárnap 
kultúráját ki kell alakítani. Értékeket 
mutatunk fel, értékek ragyognak fel az 
ünnepben. Amelyik társadalomban az 
ünnepek elsikkadnak, az értékek is el-
tűnnek. A polgári, kulturális, vallási ér-
tékeket tartsuk meg. 

Kicsit azt az Istent imádjuk, amit a 
szüleink imádnak, és amikor elkezd 
leválni a szülőről a gyerek, akkor az 
általuk képviselt Istenről is le akarnak 
válni. Nehéz elmagyarázni a gyereknek, 
hogy ezt ne tegye, hanem legyen saját 
élő, egzisztenciális kapcsolata Istennel. 

Akárhogy akarjuk a gyereket értékre 
nevelni, akkor is tudjuk azt, hogy van 
kísértés. Mi van, ha a gyerek hajlik a 
bűnre, a könnyebb útra, könnyebb meg-
élhetésre, szexuális élvezetekre, alko-
hol kipróbálására, hajlik a gonoszságra. 
Ezért kell megkeresztelni, hogy védett-
séget szerezzen. A kísértést Jézussal 
együtt küzdjük le. Imádkozzunk értük 
minden nap, vagy böjtöljünk a gyerme-
kekért, a családunkért. Tehát jónak lenni 
nemcsak humán tudományok, felvilágo-
sítás kérdése, hanem kell, hogy Krisz-
tushoz csatlakozzunk. Istennel együtt, 
a Szentlélek bölcsességével nevelünk. 
Mindent megteszünk, hogy az érték el-
jusson a gyermekhez, de aki a szíve kö-
zepébe tud hatni, az maga az Isten.  

És mi van, ha nem sikerül, 
ha elkallódik a gyermek? 

A lelkiismeretem akkor nyugszik 
meg, ha mindent megtettem. Ennek el-
lenére, ha a gyermekem más irányba 
akar menni, már nem tudok mit tenni, 
el kell fogadni, hogy az az ő élete. Ezt a 
szabadságot az Isten is tiszteli. Ilyenkor 
azt nézzük meg, kire hallgat a gyermek, 
és azt az illetőt kell megkérni, hogy se-
gítsen. 

De mindenekelőtt hívjuk segítségül 
Istent, működjünk közre a Teremtővel, 
hogy a gyerekből ember legyen. 

Lejegyezte: Kovács Ágnes
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Nagy László költő Felsőiszkázon 
született, az 50. születésnapja környé-
kén készült interjú során a riporter 
megkérdezte tőle: Mivel jelképeznéd 
az életedet, a sorsodat? A költő így vá-
laszolt: „Szokták az ember életét a fá-
hoz, a fa sorsához hasonlítani. Nekem 
van otthon egy vadkörtefám, az aká-
cos szélén áll, északi részen. Ott nagy 
szelek fújnak, hiszen a házunk szélső 
ház, így ez a kis vadkörtefa annak ide-
jén már megcsavarodott. Meg lehet fi-
gyelni rajta három csavarodást, de a fa 
mégis egyenes. Spirálisan csavarodott 
hármat, és nagyon bőven terem mosta-
nában így is. Megedződött.”

Gyönyörű jelképe az emberi sorsnak 
ez a kis vadkörtefa. Ott a szélső ház aká-
cosának a szélén a Bakony felől gyakran 
érkező északi szelekkel harcol. Oka lett 
volna rá, hogy meghajoljon, engedjen az 
állandó nyomásnak, szorításnak. Eset-
leg gerince megtörjön. Ő mégis egyenes 
akart maradni, vállalva a csavarodás 
kínját, nem fél az ég felé nőni, bő ter-
mést hozni csak így, egyenes gerinccel 
lehet. 

A ma is élő másik nagy költő, Ágh 
István – Nagy László testvére – idézi 
József Attilát 2016 januárjában a ma-
gyar kultúra napján Szatmárcsekén: 

„Nem szükséges, hogy én írjak verset, de 
úgy látszik, szükséges, hogy vers íras-
sék, különben meggörbülne a világ gyé-
mánttengelye.” Micsoda gyökerekből 
táplálkozott ez a költő testvérpár ott a 
felsőiszkázi  parasztcsalád szélső házá-
ban, ahol annyira fontos volt az egye-
nesség, az egyenes tartás.

Amikor a Megváltó drámáját, a Passi-
ót újra átéljük, halljuk a római helytartó 
immár örökre világba hasító mondatát: 

„Ecce Homo! – Íme, az Ember!” Már túl 
van a korbácsütéseken, túl azon, hogy 
a katonák belevágnak az arcába, fején 
van már a töviskorona. Íme, az Ember, 
a szenvedés, a kín sűrűjében, a megvál-
tás közepén, amikor a legnehezebb még 
hátra van, ahonnan nincs visszaút. Túl 
két csavarodáson, a harmadik küszöbén 
hangzik el: „Ecce Homo!”

Nem a Táborhegy extázisában, vagy 
a csodák káprázatában, hanem a szenve-
dés közepén hangzik el a mondat, mely 
beleég a történelem szövetébe, s immár 
ragyog egy örökkévalóságon át.

Hogyan lehetek krisztuskövető, ha 
embernek nem váltam be? 

Egy élet feladata mindannyiunknak 
embernek lenni, embernek maradni. 
Minden ezen áll vagy bukik. Nélküle 
nincs semmi. Sem költészet, sem művé-
szet, hivatás. Minden hiteltelen. Ha en�-
nyire fontos volt, hogy elhangozzék Pi-
látus szájából az Istenember felé: „Íme, 
az Ember!”, akkor hogyan hiányozhatna 
ez a kitüntetett megjelölés, megszólítás 
a mi életünkből, akik nem vagyunk 
megváltók, de embernek teremtettünk. 
Hogyan lehetnénk Krisztuskövetők, ha 
embernek nem váltunk be? Sehogyan! 

De hát mi is a szélső ház kertjében, 
az akácos szélén, északi részen vertünk 
gyökeret. Bennünket is korbácsolnak, 
ostoroznak, ütnek-vágnak a sokszor ma-
gunk fonta és ácsolta kötelek és keresz-
tek. Elmegyünk az útszéli szerencsétlen 
mellett, s nem állunk meg, ahogyan az 
irgalmas szamaritánus tette. Tékozló fiú 
módjára kikérjük jussunkat és eljutunk a 
moslékos vályúig. Így igaz, de kétségbe 
nem esünk, mert a vagyont ugyan elté-
kozoltuk, de a legdrágább munícióra, a 
szeretetre vigyáztunk, azt megőriztük, 
s vissza is hoz majd bennünket az úton. 
Pilinszky mondja, mindannyian tékoz-
ló fiuk vagyunk azzal a különbséggel, 
hogy van, aki már visszafelé tart az 
úton. Hiszünk az Atyai Ház jóindulatá-
ban, az Atya hetvenszer hétszer felénk 
áradó irgalmában. Hiszünk abban, hogy 
megvallott és megbánt bűneink után újra 
visszafogad az ősi rend. Ha megpróbál-
juk definiálni az embert ebben a kis el-
mélkedésünkben, hát legyen az a szélső 
kis vadkörtefa, melyet megcsavartak a 
csapások, a testi-lelki kínok. Közel sem 
tökéletes, nem hibátlan, nem dicsekszik 
létével, de próbált az ég felé kapaszkodni, 
s valamiféle termést hozni.

Az Ember küzd, és kitart abban, 
amiben hisz.

Andreas Englisch A Vatikán Har-
cosa című könyvében a következőt írja 
az „ő két pápájáról”: „Az első pápám, 
II. János Pál tett engem hívő keresztén�-
nyé. Emlékszem, ahogy bottal és toló-
székkel közlekedve küzdött a börtönévé 
vált teste ellen, és igyekezett kipréselni 
magából még néhány szót. Ilyen pilla-
natokban imádkoztam: Isten segítsen 
téged, öregember! Nem tudom, tetszik-e 
az Istenednek, amit teszel. De azt tudom, 
hogy minden maradék erőddel küzdesz 
azért, amiben hiszel, ezért kérem az Is-
tent, hogy segítsen neked. Ha most Fe-
renc pápát látom, ugyanígy imádkozom: 
Isten segítsen téged, öregember! Kemény 
harc áll előtted a berozsdásodott és ar-
rogáns egyház ellen, mely mély válságon 
megy keresztül, és túlságosan sokszor 
feledkezett meg a legszegényebbekről és 
a leggyengébbekről. Soha nem lesz kön�-
nyű. Még túl sokan vannak azok, akik el 
akarják törölni, amit elértél. Nálad sem 
tudom, hogy tetszik-e az Istennek, amit 
teszel, de azt látom, hogy minden erőd-
del, minden egyes napon azért küzdesz, 
amiben hiszel – és ezért imádkozom: Is-
ten segítsen téged!”

Kocsis István Árva Bethlen Kata 
című monodrámájában halljuk: „Pél-
dázhatná az én szerény életem is, hogy 
az önmagát vállaló ember az Ember. Ki 
vállalja önmagát, legyőzhetetlen.”

Hinni abban, amit teszek, és vállalva 
az ütéseket, a bűnöket, a megcsavarodá-
sokat.

„Bűn az, minek a nyomát is sikerül el-
tüntetnünk” – mondja Pilinszky. Akik 
elhazudták bűneiket, bűnös életüket, ők 
a farizeusok voltak. Akik megvallották, 
vállalták, az hátul a templomban a vá-
mos, Mária Magdolna és mások.

Nem véletlen, hogy a Názáretihez a 
nyilvános bűnösök álltak a legközelebb. 
Ők nem tudták, s talán nem is akarták 
elhazudni bűneiket. 

Az önmagát vállaló ember az Ember.
K. J.

Túl két csavarodáson, a harmadik 
küszöbén – „Ecce Homo!”
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A család- és társadalomlélektan megfi-
gyeléseinek és elemzéseinek középpontjá-
ba állítja azt a tételét, amely szerint valaki 
másokkal ápolt, értékkövető kapcsolat-
rendszerében válik emberré! Akkor fej-
lődik önértékesség-tudatos valakivé (ön-
birtoklás) és önátadásra szabad (odaadás) 
személlyé, amikor életre bátorító szeretet-
tel tekintenek rá és bánnak vele. A gyer-
mek azzá alakul, amit a különféle megszó-
lításain át közvetít neki felnőtt környezete. 
A szervezet, amivel születünk, számtalan 
találkozáson keresztül fejlődik odáig, hogy 
valaki lesz belőle. Olyan létező, aki kapcso-
latban áll önmagával és a világgal: ember, 
aki ismeri magát és értékeit, amiket má-
sok hozzáfordulásából következtetett ki.  
E folyamatban lényeges elemnek bizo-
nyult az, ahogyan bánt vele környezete, 
amelyben felnövekedett: úgy fogadta el, 
hogy most önmagát is elfogadhatja. Igen, 
most már képes meg is feledkezni ma-
gáról, elajándékozhatja önmagát. Identi-
tásunk mélyén arra vagyunk hivatottak, 
hogy kapcsolatban teljesedjen ki életünk.

Az Én-Te alapszót csak egész 
lényével mondhatja az ember

Martin Buber (1878–1965), zsidó 
vallásbölcselő ezt így fogalmazta meg 
az „Én és Te” című kiváló művében:  
„A Te kegyelem által találkozik velem, – 
hiába keresném, hogy megtaláljam. De az, 
hogy kimondom az alapszót neki, lényem 
cselekedete. A Te találkozik velem. De én 
lépek közvetlen kapcsolatba vele. Így a 
viszony választatás és választás, szenve-
dő és cselekvő egyben. Hiszen az egész 
lényünkkel végzett cselekedetet szükség-
képpen szinte csak elszenvedjük, ugyanis 
az ilyen cselekedet minden részcselekvés, 
és így minden – a részcselekvések határán 
ébredő – cselekvésérzet megszűnését je-
lenti. Az Én-Te alapszót csak egész lényé-
vel mondhatja az ember. Önmagam egész 
lénnyé koncentrálódása és összeolvadása 
soha nem történhet általam, és soha nem 
történhet nélkülem. A Te által leszek Én-
né. S hogy Én-né leszek, mondom: Te. 
Minden valóságos élet – találkozás.”

Erre szól meghívásunk Isten Krisz-

tus által velünk kötött új és örök szövet-
ségébe a Szentlélekben, akik csak azt 
akarják, hogy Isten és ember iránti öná-
tadásunkban szabadokká váljunk.

Mi gátolja az igaz emberré válást?

Tudjuk, nem minden emberközi kap-
csolatforma segíti elő az ember emberré 
válását. Léteznek olyan kapcsolatok is, 
melyek tönkreteszik a személy önazo-
nosságát. Megtörténhet ez a gyerekszo-
bában, az iskolában, a hálószobában, a 
börtönben stb. Csak az a kapcsolattípus 
segíti elő a személymivolt birtokbavéte-
lét, megőrzését és gyarapítását, amelyben 
az érintett felek kölcsönösen tisztelik, fel-
tétel nélkül elfogadják és tartalmas életre 
bátorítják egymást. De ez olyan előfelté-
tel, amely emberi társadalmunkban soha 
és sehol sem adatott csupán magától a 
természettől és a körülményektől. Ezért 
ismételten meg kell szabadítani a fenn-
álló közéletvitel túlerejétől, kicsinyes 
érdekektől és hatalmi viszonyoktól. Ez 
részünkről, Krisztus-hívő emberektől a 
többségi életvitellel szembeni ellenállást 
és ellenkulturális tanúságtételt követel 
meg. Ezt jól példázza Jézus látás- és bá-
násmódja, amikor találkozott Zakeussal: 
szembehelyezkedett Jerikó lakosságának 
nyomásával: „Akik ezt látták, méltatlan-
kodva megjegyezték, hogy bűnös ember-
hez tér be megpihenni” (Lk 19,7). Ebből 
kiolvasható az emberek zúgolódása, mert 
Jézus közösséget vállalt vámosokkal és 
bűnösökkel.

Jézus ereje az Atya teljes elfoga-
dásának szeretetéből fakadt

Témánkban továbbvezet bennünket, 
ha megkeressük a választ az alábbi kér-
désre: honnan merített erőt Jézus, hogy 
ellenálljon Jerikóban annak a köznyo-
másnak, amellyel szembesült? Erőfor-
rásának bizonyult meggyökerezettsége 
mennyei Atyjában. Ebben kinyilvánul 
Jézus titka: teljesen elfogadta őt az Atya 
mint szeretett Fiát, s az Atya ezen szere-
tetéből forrásozott szabadsága, mellyel 
másokat megszabadított. Így közvetít-

hette Zakeusnak, másoknak és nekünk, 
hogy Isten feltétel és visszavonás nél-
kül elfogadja és szereti őt/őket minden 
gyarlóságuk ellenére.

Ezért Jerikó lakosságával ellentét-
ben Jézus elfogadta Zakeust, annak 
minden gazembersége ellenére. Igaz, 
hogy ő közreműködött a megszálló po-
gány római hatalommal, semmirekellő 
kollaboráns és könyörtelen népnyú-
zó, de még mindig „Ábrahám fia” (Lk 
19,9). Jézus saját személyében állítot-
ta helyre Zakeus kapcsolódását Isten 
népe történelméhez és középpontjához. 
Zakeusra Isten ígéretei továbbra is vo-
natkoznak. Az ígéretek ereje erősebb-
nek bizonyult, mint Zakeus korrumpá-
lódott állapota.

ÉLETRE BÁTORÍTÁS ÉS  
HÚSVÉTI EMBERRÉ VÁLÁS

VENI SANCTEECCE HOMO! – ÍME AZ EMBER!
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Isten megadja a lehetőséget az 
emberré válásra

Ezzel Jézus Zakeus elé tárta azokat 
a lehetőségeket, amelyeket számára 
nyitva tartott Isten. Ezzel teszi őt Jézus 
szabaddá arra, hogy lemondjon önma-
gáról, megtérjen, új, húsvéti emberré 
legyen. Olyan valakivé, aki önmagát 
megbecsüli és rendelkezik önmagá-
val, azaz: megtérhet. Jézus bűntehertől 
megszabadító, húsvéti életre bátorító és 
megváltó (redemptív) légkört foganato-
sított Zakeus számára. Ebben a miliő-
ben pedig olyan találkozásteret nyitott 
meg Zakeusnak, amelyben ő készsé-
get mutatott az élete irányának és tar-
talmának megváltoztatására, és újra 

kapcsolatba került önazonosságával.  
Hogyan vált ez lehetővé?

Isten szeretete szabaddá teszi  
az embert 

Jézus nem apellációk által kísérelt meg 
változtatni, hanem szerető figyelmessé-
gével. Ebben áll Jézus kontemplatív alap-
magatartása. Úgy közvetítette Zakeusnak 
a feltétel nélküli elfogadottságot, hogy 
ezzel nem kötötte önmagához, hanem 
szabadon engedte őt önmaga elajándéko-
zására. Zakeusz, ahelyett, hogy másokat 
továbbra is kifosztott volna vagyonuk-
ból, immáron megajándékozhatja őket: 
„Zakeus azonban odaállt az Úr elé, és így 
szólt: Íme, Uram, vagyonom felét a szegé-

nyeknek adom, és ha valakit valamiben 
megcsaltam, négyannyit adok helyette” ( 
Lk 19,8). Olyan emberré vált, aki képes 
arra, hogy másokat helyzetbe hozzon an-
nak felismerésére, hogy milyen Istentől 
rendelt lehetőségei vannak. Nincs többé 
arra szüksége, hogy mások „árán” legyen 
nagy! Jézus Istent adja az embereknek, s 
vele a lehetőséget, hogy Isten képmásaivá 
váljanak. Más szóval: jók lehetnek mások-
hoz, miként Isten is jó hozzájuk!

Karl Rahner (1904–1984) szerint 
húsvéti emberek „olyan mértékben lehe-
tünk, amennyire elajándékozzuk önma-
gunkat” embertársainknak, és odaadjuk 
magunkat Istennek.

Dr. Krakomperger Zoltán
plébános, teológiai tanár

ECCE HOMO! – ÍME AZ EMBER!

„A Te kegyelem által találkozik velem,  
– hiába keresném, hogy megtaláljam.  

...A Te által leszek Én-né. S hogy Én-né leszek, 
mondom: Te. Minden valóságos élet – találkozás.” 

(Martin Buber)
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„Te úgy adj alamizsnát, hogy ne tudja a 
bal kezed, mit tesz a jobb.” (Mt 6,3) Ezt 
vallja neve elhallgatását kérő „min-
denki jótevője”, „Péter” (fiktív név), 
aki hosszú évtizedek óta teszi a dol-
gát, meghallja a segítséget kérő szót, 
betakarja a fázót, otthont ad, ételt 
oszt az éhezőknek, de havonta közel 
100 család asztalára is kerül enni-
való a támogatásából. Péter mindezt 
azért teszi, mert mint mondja, rajtuk 
keresztül Jézusnak ad enni, Őt látja 
a tekintetekben, így a százszorosát 
kapja vissza annak, amit ad. Ez élteti. 

Péter 72 éves, közel százfős cég ve-
zetője, naponta több komoly döntést hoz, 
logisztikai, gazdasági feladatokat old 
meg, irányít, mégis a nap nagy részében 
a rászorulókkal foglalkozik. Munkahe-
lyén reggelente 10-15 nehéz helyzetben 
lévő ember keresi fel a gondjaival, így 
nem maradhat titokban a jótékonykodá-
sa. Munkatársai közül vannak, akik fel-
teszik a kérdés: Miért? Péter együttérzé-
se, amit a hite táplál, szívből jön. Így tesz 
a leghitelesebben tanúságot keresztény-
sége mellett. Mert: „Amit a legkisebbek 
valamelyikével nem tettetek, velem nem 
tettétek” (Mt 25,45) – vallja Péter, de az 
irodájának falán lévő kereszt, mellette a 
szenvedő Jézust ábrázoló kép is imádsá-
gos lelkéről árulkodik. Otthonában egy 
erre kijelölt helyiségben naponta több 
mint egy órát tölt elmélkedéssel, és a 
közös imában felesége és gyermeke is 
mellette van. 

Péter cselekedeteivel tanúságot tesz 
pontosan úgy, ahogyan Jézus tanítja. 
Környezetében sokan látják jótetteit. 
Úgy érzi, minden, amije van, az Isten 
kegyelméből van, és a kegyelmet, ami 
felé árad, mintegy folyamként tovább
engedi embertársai felé. A vagyonából 
nem épít öblöt maga köré, hogy földi 
javakat gyűjtsön. Ő olyan kincset gyűjt, 
amit magával vihet az örö kéletbe, és ez 
nem más, mint azok tekintete, akiknek 
segített. 

Tetemes összegre rúg a havonta szét-
osztott adománya. Egy határ közeli te-
lepülésen 30 családot támogat havonta 
10-10 ezer Ft-tal, amit a családtagok a 

helyi boltban vásárolhatnak le. És, mint 
mondja, ez csak egy település a sok kö-
zül. Lakásokat vásárol, ahol otthonta-
lanokat helyez el mindennemű anyagi 
ellenszolgáltatás nélkül. Közülük az 
egyik házaspár férfi tagja 90%-ban vak, 
a feleség pedig súlyos fokú hallássérült, 
nekik sem volt hol lakniuk. Az alkalmi 
adományoknak sincs se vége, se hos�-
sza. Péter sehová nem megy üres kézzel, 
azért, hogy mindig tudjon adni. 

Ennek ellenére nem csökken a vagyo-
na, nem is stagnál, hanem gyarapodik, 
cégénél folyamatosak a fejlesztések, bő-
vítések. Péter kifejti, ez is azt igazolja, 
hogy aki ad, az duplán kap, nem marad 
neki kevesebb sem pénzből, sem idő-
ből. A Jóisten sem marad tétlen, tálcán 
kínálja neki az újabb és újabb üzleti le-
hetőségeket.  

„Nagy lelki erőt ad ez nekem, sok-
sok jókívánságot kapok, és megható 
számomra, ahogyan az emberek próbál-
ják ezt viszonozni otthonukból elhozott 
apró tárgyaikkal. Ezeket az imaszobám-
ban helyezem el, így mindig fohászko-
dom az ajándékozókért, és a feladatomra 
is emlékeztetnek. Szavakkal nem lehet 
kifejezni, hogy ezeknek az embereknek 
mennyire hálás a szívük, hogyan sugár-
zik a tekintetük.

Sajnos vannak, akik látják a jó szán-
dékomat, feszegetik a határokat, és nem 
elégednek meg azzal, amit kapnak. 
Ilyenkor előfordul, hogy elveszítem a 
türelmemet, és megdorgálom – azt gon-
dolom, jogosan – az elégedetlenkedőket, 
mégis rosszul esik, ha felemelem a han-
gom, ezért első dolgom, hogy ezt lete-
gyem a gyónás során. Semmilyen fölös-
leges terhet nem cipelek, kilencnaponta 
gyónok, és ez adja a könnyedséget, len-
dületet, a fáradhatatlanságot.” 

Péter 19 éve szentmisével kezdi a 
napot, ezenkívül hetente a helyi kórház 
kápolnájában is részt vesz szentmisén, 
majd az egyórás szentségimádáson. 
Fontos, hogy erősítse magát minden 
nap. „Nem állhatok meg, úgy érezve, 
hogy már nagyon közel kerültem a Jóis-
tenhez ezt az utat minden áldott nap 
meg kell tennem. Folyamatosan úton 
kell lennem, tevőlegesen megélnem a 

hitemet, csak így fogok Istennek tetsző 
életet élni. Nem könnyű, mert meg kell 
küzdenem minden nap az emberek elé-
gedetlenségével, egyre többet szeretné-
nek, kibújik belőlük a kapzsiságuk, és ez 
elszomorít.” 

„Sokszor elgondolkodom azon is, 
hogy miért van az, hogy az emberek 
mindent megtennének életükben a gyó-
gyulásukért, de kevesen gondolnak az 
örökéletre. Az a tapasztalatom, hogy 
sokkal többen támogathatnák embertár-
saikat, de nem teszik. Pedig ez az örök 
életre jutás alapja, a kereszténység alap-
ja, hogy segítsünk embertársainknak, 
hiszen bennük Jézussal talározunk. Én 
tudatosan úgy nézek egy-egy hajlékta-
lanra, hogy minden egyes esetben Jé-
zusnak adom a kenyeret, Ő néz vissza 
rám. Ezért vagyok olyan boldog, mert 
naponta többször találkozom Jézussal. 
Látom a szerencsétlen embert éhesen, 
koszos ruhában. Felemelő érzés, mert 
tudom, hogy Jézussal találkozom, és há-
latelt szívvel visszaadom neki azt, amit 
tőle kaptam. 

Sokszor párbeszédet folytatok Jézus-
sal, megkérdezem Tőle, hogyan döntene 
bizonyos szituációkban. És Ő válaszol 
nekem. Ahhoz, hogy ezt meghalljam 
szükséges a napi kapcsolat, a szentmise, 
szentáldozás és a Vele való találkozás az 
embertársaimban. Nagyon szoros a kap-
csolatom Istennel. 

Leginkább azokat tudom végtelenül 
sajnálni, akik hit nélkül élnek, mert nem 
tudnak végigmenni a kifeszített kötélen 
a szakadék felett úgy, hogy a mélybe ne 
zuhannának, mert nincs, ami egyen-
súlyban tartaná őket. Sajnos sokan nőt-
tek fel így az elmúlt évtizedekben. 

Teréz anya szerint a legszegényebb 
ember az, akit nem szeretnek. Az Isten 
mindenkit szeret, de aki ezt nem hiszi 
el, reménytelenné válik az élete. Mint 
ahogy az Isten előbb szeretett bennün-
ket, nekünk is meg kell előlegezni ezt a 
szeretetet az embertársaink felé. A föl-
dön megkezdődik a mennyország, de a 
poklot is megélheti az, aki nem szeret és 
akit nem szeretnek. 

Kovács Ágnes

Az Ember, aki naponta  
találkozik a szenvedő Jézussal

VENI SANCTEECCE HOMO! – ÍME AZ EMBER!
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Desmond Doss, „A fegyvertelen ka-
tona” című háborús film hőse hű az 
elveihez. Szinte hihetetlen története 
valós eseményt dolgoz fel. Mel Gib-
son által rendezett zseniális film 
Desmond Doss [Andrew Garfield] – 
a második világháború egyik legvé-
resebb csatájában Okinawa szigetén 
tanúsított – hősies helytállásáról szól. 

75 bajtársa életét mentette meg 
úgy, hogy ő maga nem viselt fegyvert.  
A vallási meggyőződéséből fakadóan 
– a fegyverviselés megtagadása ellené-
re – hazaszeretete arra indította, hogy 
a II.  világháborúban önként vállaljon 
katonai szolgálatot, és szanitécként az 
életmentésben vegyen részt. Ekkor még 
a fegyverviselés megtagadására nem 
volt példa az amerikai hadseregben, 
ezért mindent megtesznek, hogy Dosst 
hazaküldjék, és a parancsmegtagadás 
miatt hadbíróság elé állítsák. 

Az elveihez hű katona bajtársai bi-
zalmát is elveszíti, egyedül marad, en-
nek ellenére nem megy haza, nem hát-
rál meg, vállalja a felelősségre vonást. 
Az események végül úgy alakulnak, 

hogy Desmond Doss mégis kikerül a 
harcmezőre. 

 Szanitécként indul el a századával 
Okinawa szigetére, „a pokolba”, és a 
század visszavonulásakor az ellenséges 
vonalak mögül, a tűz alatt tartott senki-
földjén, a Hacksaw-gerincen marad, hogy 
élete árán kihozza a még életben maradt 
súlyos sebesülteket. Ekkor válik tisztává 

küldetése saját maga számára. Doss nem 
elégszik meg egyetlen katona megmenté-
sével, ezért, bár kimerülten, de a zsebében 
tartott Bibliába kapaszkodva így kér-
te az Urat: „Uram, csak még egyet hadd 
mentsek meg!” – és visszatért a pokolba. 
Súlyos, életveszélyes sérüléseket szenve-
dett, de mindig úgy érezte, van még an�-
nyi ereje, hogy „még egyet” megmentsen. 
Hetvenötször ment vissza a folyamatosan 
bombázott harctérre, és már nem nézte, 
kit talál ott, csak az életet mentette, így az 
ellenség katonái is sorra kerültek. Doss a 
küzdelem alatt eljutott hitének és ember-
ségének legmélyebb pontjáig, amikor már 
nem számított, hogy ki melyik oldalon áll, 
csak az embert, a sebesültet, a segítségre 
szorulót látta maga előtt.  

Desmond hősiességével, bátorságával a 
Hacksawnál harcoló katonák védőszentjé-
vé vált, az alakulat másnap nem volt haj-
landó nélküle elindulni a harctérre. A hite 
megerősítette társait, ők is képesek voltak 
hőstettekre. Mel Gibson briliáns alkotása 
a Passió című filmmel vetekszik. 

Desmond Doss volt az első olyan ka-
tona, aki lelkiismereti okokból megta-

gadta a fegyveres szolgálatot, és hősies 
tettéért megkapta a Kongresszusi Be-
csület Érdemrendet, Amerika legmaga-
sabb katonai kitüntetését.

Ecce homo! – Íme, az Isten képmá-
sára teremtett ember, aki minden kö-
rülményben hűen kitart az elvei mel-
lett, aki hitéből bátorságot merít, aki 
élete kockáztatása árán is megmenti 
a segítségre szoruló embertársát, még 
azt is, aki adott esetben az ellenség ol-
dalán áll.

„A fegyvertelen katona” egyszerűen 
egy zseniális film példaként állhat a ma 
embere előtt. 

Kovács Ágnes 

„„Uram, hadd mentsek meg még egyet!”

ECCE HOMO! – ÍME AZ EMBER!
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„Szeresd Uradat, Istenedet, teljes 
szívedből, teljes lelkedből, teljes erőd-
ből és teljes elmédből, felebarátodat 
pedig, mint saját magadat.” (Lk 10,27) 
Jézus azért jött, hogy a törvényt töké-
letessé tegye. Ezért a szeretet főparan-
csát – amelyben benne van az Isten- és 
emberszeretetet – teljessé tette, és azt 
mondta: „Új parancsot adok nektek: 
Szeressétek egymást! Amint én sze-
rettelek benneteket” (Jn 13,34). Nem 
elegendő tehát úgy szeretni egymást, 
mint önmagunkat, úgy kell szeret-
nünk egymást, ahogyan Jézus szeret 
minket. 

Hogyan szeret bennünket Jézus?

Jézus az életét, a teljességet adta ér-
tünk, hogy nekünk is részünk legyen 
az isteni teljességben. Erre mondja 
Szent Pál: „Szem nem látta, fül nem 
hallotta, emberi szív föl nem fogta, 
amit Isten azoknak készített, akik őt 
szeretik” (1Kor 2,9). Szent Pál szavai 
vigasztalásként hatnak különösen a 
kórházban, a betegágyon fekvő embe-
rekre, ahol a legjobban megtapasztal-
ják az élet törékenységét, a kereszthor-
dozást, a szenvedést.

Amikor a nem hívő ember találko-
zik a szenvedéssel, felteszi a kérdést: 
Hol van az Isten, miért engedi meg a 
szenvedést? A földi élet mindig is vé-
ges volt, de az ember a bűn elkövetése 
után a halált, a szenvedést tragédia-
ként éli meg. A szenvedés a bűn kö-

vetkezménye. Jézus vállalta értünk a 
kereszthalált, hogy megmutassa, mi-
lyen az igazi szeretet és hogyan kell 
keresztjeinket hordoznunk, áldozatot 
vállalnunk, figyelnünk szenvedő em-
bertársainkra.

Boldogságot érezni,  
vagy boldognak lenni?

A celebek, a reklámok azt hirdetik, 
hogy élvezni kell az életet, törekedve 
a gazdagságra és minél több boldog-
ságélményre. De milyen élet az, és 
meddig tart? Mi van két boldogság
élmény között? A boldogságérzés és 
maga a boldog élet értelmezése között 
különbség van. Az Isten olyan boldog-
ságot akar adni, ami állandó és foly-
tonos. Azt akarja, hogy ne boldognak 
érezzük magunkat, hanem boldogok 
legyünk. 

Vajon Jézus boldog volt a kereszten? 
Boldogok lehetünk-e a betegágyon, 
a kórházban? Ha fájdalmat érzünk, 
nincs boldogságérzetünk. Jézus sem 
érezte magát boldognak a kereszten, 
de boldog volt. A boldogmondások is 
arról szólnak, hogy boldogok: „akik 
sírnak, éheznek, üldöztetést szenved-
nek...” (vö. Mt 5,1-10). Hogyan lehet-
séges ez? 

Az ember akkor lesz igazán boldog, 
ha a hitében Istennel egyesül, és meg-
tapasztalja, az Isten vele van minden 
élethelyzetben, akkor is, ha beteg, ha 
a kórházi ágyhoz van feszítve, mint 

egy keresztre. Jézus Krisztus nem azt 
ígérte, hogy a földön kényelmes, nyu-
godt életünk lesz, hanem azt, hogy a 
boldogságot akkor találjuk meg, ha el-
kezdünk szeretni, ha megérezzük, fel-
fogjuk, hogy az Isten velünk van. 

Ne azt keressük tehát, hogy mikor 
érezzük boldognak magunkat, hanem 
azt, hogy mikor találkozhatunk Isten-
nel. A keresztény ember igazi élete 
nem más, mint a szeretet teljességének 
a megélése.

A keresztény élet kezdete találkozás 
az élő Istennel. Ebből a találkozásból 
származik az, hogy képesek vagyunk 
mások miatt szenvedni. A fájdalmat 
enyhíteni, a szenvedést csökkenteni 
kell, de elkerülni nem lehet. Ha ezt 
belátjuk, megkapjuk a szívünkbe azt a 
belső békét, amit semmilyen állapot, 
a betegség vagy szenvedés sem veheti 
el tőlünk.

Reményik Sándor, „A béke” című 
versében így ír a békéről:

„Bizonyosság arról, hogy élni jó, 
Szenvedni elkerülhetetlen, 
Szeretni tisztán: megistenülés, 
Meghalni szép – 
S a Kifejezést meglelni mindezekhez, 
Megtalálni a felséges Igét: 
Az Igét mindezekhez: 
A Béke ez. 
Orkán ordíthat aztán odakünt, 
Robbanhat ezer bomba: kárbament, 
De kárt nem okozott. 
Bent: 
Csend. 
A Béke itt kezdődik. 
Bent: 
Csend. 
Isten hozott.”

A belső béke ott van a szívünkben, 
Jézus Krisztus bennünk lakik. Ez az 
az állapot, amire el kell jutnunk, és 
akkor megtapasztaljuk Isten szere-
tetét. Ő a karjaiba vesz, hordoz ben-
nünket, és elindít hazafelé, mivel ez 
a túlvilág, ahol most élünk. Az örök 
életünk pedig: „Szem nem látta, fül 
nem hallotta, emberi szív föl nem fog-
ta, amit Isten azoknak készített, akik őt 
szeretik” (1Kor 2,9).

Palánki Ferenc  
debrecen–nyíregyházi megyéspüspök

JÉZUS BOLDOG VOLT 
A KERESZTEN?

Öröm-hír, a Debrecen–Nyíregyházi Egyházmegye lapja16



Gyermekkoromtól kezdve a papi és 
az orvosi hivatás lebegett a szemeim 
előtt. Az isteni gondviselés összehozta 
a kettőt, 15 éve a Kenézy Gyula Kórház 
és Rendelőintézetben kórházlelkész 
vagyok, nemcsak betegek, de orvosok 
között. Emberekkel foglalkozni, lel-
ket és testet gyógyítani a legszebb és a 
legnehezebb feladatok egyike, s ezt jól 
végezni művészet. Próbálkozom én is 
ezzel a fajta hivatással, a másfél évti-
zed alatt sok mindent láttam és tapasz-
taltam. 

Nyíri Tamás filozófus (1920-1994), 
egykori tanárom arról beszélt egyik 
előadásán, hogy az ókori mítoszok mi-
lyen nagyszerűek. Megtanítanak ben-
nünket kérdezni. A mai ember nem mer 
nagy kérdésekkel foglalkozni, azok 
tabuk. Mi csak kis dolgokat merünk 
megkérdezni. Milyen ruhát vegyek fel? 
Mit főzzek ma? Melyik árucikket ve-
gyem meg a boltban? A mítoszok azon-
ban a lényeges dolgokat feszegették, 
megfogalmazták az élet nagy kérdése-
it. A válaszaik lehet, hogy naivak, mai 
szemmel mesésnek tűnnek, de kérdezni 
tudtak. Jobban, mint mi!

Minden ember találkozik élete 
során három nagy kérdéssel. 

Az első a létre vonatkozó kérdés: 
miért élek, mi az élet, meddig tart, mi 
lesz utána? A második kérdés a szere-
tetre irányul: mi a szeretet, mitől tö-
kéletes, miért nem tudok jól szeretni? A 
harmadik a rosszra irányuló kérdés-
kör: szenvedés, betegség, halál, miért 
én, és meddig engedi Isten? 

Mintha a XXI. századi ember az 
első két kérdéskörrel nem törődne, 
nem késztetik gondolkodásra. Mintha 
az Úristennek – hogy megállítsa a ma 
emberét – nem maradt volna más lehe-

tősége, mint a ros�-
sz problematikája.  
A kórházban 
ugyanis menthe-
tetlenül átrendező-
dik a rangsor, meg-
változik az élet. 
Gondoljunk csak 
bele! Az egészséges ember a maga 
erejének a teljességében olyan, mint 
egy „felkiáltójel”: élek, egészséges 
vagyok, kézben tartok és irányítok 
mindent. Míg a beteg ember olyan, 
mint a „kérdőjel”: meggörbül a ter-
hek alatt, meghajlítja, próbára teszi 
a szenvedés. S valóban, a betegség-
gel együtt megjelennek a kérdések is: 
miért, meddig, van segítség, hogyan 
tovább?

Sokan kérdezik tőlem a kórházi 
ágyon fekve: „Miért?” Megmondom 
őszintén, én nem szeretem ezt a kér-
dést. Nem szeretem, mert nem tudok 
rá válaszolni, másrészt nem is aka-
rok. Nem tudok a miértekre választ 
adni, hiszen ki vagyok én: ugyano-
lyan ember, mint az, aki felteszi ne-
kem a kérdését, nincs a zsebemben 
a bölcsek köve, én sem tudom a fe-
leletet. Másrészt nem is akarok vála-
szolni, mert a válasszal nem segítem 
a beteget. Inkább azt a lehetőséget 
választom: „Meddig tetszik még bent 
maradni a kórházban? Engedje meg, 
hogy holnap is meglátogassam. Úti-
társa, segítője szeretnék lenni.” Ke-
ressük meg együtt az ő kérdésére 
a válaszát! Ha ezt sikerül közösen 
megtalálni, az lesz az ő válasza a sa-
ját kérdésére, ami valóban erőforrása 
lehet. Én a „Miért?” kérdés helyett 
egy másikat szoktam ajánlani: „Mi 
a célja?” Vagyis, mit tanulhatok be-
lőle? Mire akar ráébreszteni ezzel a 
betegséggel, próbatétellel a Terem-

tő? Mi volt rossz eddig az életemben, 
amit helytelenül csináltam? Mit kell 
megváltoztatnom? 

„„Nincs értelmetlen élet, csak meg 
nem értett élet van”

(V. E. Frankl, 1905–1997)

A kettő nem ugyanaz. Ha nem tu-
dom, hogy mi miért történik, az nem 
azt jelenti, hogy az életem értelmet-
len, hanem csak azt: még nem értettem 
meg. Keressem! Ha keresem, meg is fo-
gom találni. Aki mer kérdezni, keres-
ni, akiben van kíváncsiság, törekszik a 
jobbra, a szebbre, az az igazán ember. 
Ha már minden mindegy, ha feladom, 
ha elkeseredek, feladok valami nagyon 
fontosat az emberségemből, az már az 
ember halála.

Memento mori!

Aki ismeri a határait, az tudja, mi 
van a határain túl is. Nem véletlenül 
emlegették a régiek: „Nézd meg a te-
nyered, van benne két M betű: memen-
to mori – emlékezz a halálra.” Ezzel 
ők nem riogatni akartak, épp ellenke-
zőleg. Felelősen kell élni, mert a földi 
élet rövid. Használjuk fel az időt, amíg 
lehet (Vö. Ef. 5,15-16), és ha már tud-
juk, hogyan kell meghalni, akkor azt is 
tudjuk, hogyan kell élni!

Laczkó Zsolt  
debreceni görög katolikus kórházlelkész

„Nézd meg a tenyered, van benne két M betű: memento mori 
– emlékezz a halálra.” Ezt a régiek emlegették, ők nem riogatni 
akartak, épp ellenkezőleg: az élet iránti felelősségre hívták fel e 
figyelmet.

Memento mori!  
Nem riogatás, hanem  
felelősségre hívás
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A hála minden erény anyja – szokták 
idézni Cicerótól; Loyolai Szent Ignác 
pedig azt írja egy levelében: a hálátlan-
ság az a bűn, amely legjobban bántja az 
Istent. Robert McTeigue SJ nemrégiben 
már szót ejtett arról az Aleteia nemzet-
közi katolikus portálon, mennyire fon-
tos, hogy szinte „tervszerűen” a Krisz-
tus áldozata iránti hálában éljünk. Egy 
barátja ezután arra kérte, segítsen neki 
kidolgozni ezt a tervet – így született 
ez az új év eleji írása a hálához való fe-
gyelmezett, elkötelezett, következetes 
hozzáállásról.

Tegyük fel, hogy a nagynénink behoz 
egy tálca süteményt, a gyerekek odasza-
ladnak hozzá – a szülők pedig közbe-
szólnak: „Mit kell ilyenkor mondani?” 

– kérdik gyerekeiktől. Mire ők kórusban 
zengik: „Kö-szön-jük szé-pen!” Majd 
rögvest felfalják a süteményt. Robert 
McTeigue azonban nem erre gondol, 
amikor a fegyelmezett háláról beszél.

Fegyelmezett hála alatt azt érti, hogy 
eltökélten és ténylegesen elkötelező-
dünk amellett, hogy jól gazdálkodunk 
a kapott ajándékokkal, tiszteletben tart 

juk az ajándékozó szándékát, és hálásak 
vagyunk nagylelkűségéért. A valódi 
hála kötelességet és tiszteletet is magá-
ban foglal.

Szent Pál ragaszkodik hozzá, hogy 
keresztény hivatásunkhoz méltóan él-
jünk: „Kérlek tehát titeket, én, aki fogoly 
vagyok az Úrban, éljetek méltó módon 
ahhoz a hivatáshoz, amelyet kaptatok” 
(Ef 4,1). Ez azt is jelenti, hogy éljünk 
hálásan, tegyük magunkévá a hála fe-
gyelmét. A hálával teli élet azonban 
nem csak úgy magától jön létre: tervet 
kell rá kidolgoznunk.

A hálát megélhetjük taktikusan, napi 
rendszerességgel és stratégia szerint.  
A taktika például abban nyilvánul meg, 
hogy valahányszor kísértésbe esünk 
vagy elbátortalanodunk, gyakoroljuk a 
hála erényét. Kérdezd meg: „Hogyan 
tudnám itt és most bizonyítani Istennek, 
hogy hálás vagyok neki mindazért, ami-
vel megáldott?” Erre a kérdésre mindig 
van jó válasz – és mindig van ok arra, 
hogy hálásak legyünk.

A napi rendszerességben az emlé-
kezetünk segít. Elég, ha csupán öt per-

cet arra szánsz, hogy számba vedd az 
elmúlt 24 órában kapott áldásokat és 
kegyelmeket. Szánj rá időt, hogy ámu-
latba ejthessen Isten nagylelkűsége és 
hűsége. Ha kitartó vagy, a napi „gyakor-
lás” könnyebbé teszi majd azt is, hogy a 
nehéz pillanatokban „taktikából” is tudj 
hálás lenni.

A stratégia megnyilvánulhat abban, 
hogy megtervezzük, hogyan fogjuk 
méltóan fogadni az Úrtól kapott ajándé-
kainkat, hogyan fejezzük ki értük való 
hálánkat. Robert atya például nagyon 
hálás az emberi értelemért, ezért az év 
elején össze fogja írni azokat a könyve-
ket, melyeket az idén szeretne elolvasni, 
és azokat a képességeket, melyekre idén 
szeretne szert tenni. Vagy: mivel hálás 
az egészség ajándékáért, összeírja, mi-
vel tudná jobban szolgálni a teste javát. 
És mivel hálás a hit ajándékáért, össze-
írja, mit vállal az imádság, a tanulmá-
nyok, a bűnbánat és a közbenjáró ima 
terén.

Az első lépés az elkötelezett hála felé, 
ha felismerjük a kapott áldásokat, és íz-
lelgetjük őket. A felismerés az intellek-
tus munkája, az ízlelgetés azonban a szí-
vé. Mindkettőre szükség van. Amikor 
Robert atya annak idején jelentkezett a 
jezsuitákhoz, kértek tőle egy rövid ön-
életrajzot. Erre készülődvén imádság-
ban végig kellett gondolnia addigi életét, 
hogy felismerje abban Isten jelenlétét és 
jóságát. Úgy döntött, ehhez végighever 
egy kanapén, lehunyja a szemét, és „új-
raéli” az életét – azt gondolta, nem fog 
sokáig tartani, hiszen még csak 28 éves. 
Hat órával később meg volt győződve 
arról, hogy ő részesült a legtöbb áldás-
ban az egész világon...

Életünk végiggondolását mindan�-
nyiunknak javasolja a jezsuita szerzetes 

– akár egy ültő helyünkben, akár több 
alkalomra osztva, de gondoljuk át éle-
tünket, és engedjük, hogy Isten felfedje 
magát benne. Számítsunk rá, hogy meg-
döbbentő élményben lesz részünk! Út-
mutatóként használhatjuk Szent Ignác 
contemplatióját; segít lépésről lépésre 
felfedezni Isten működését mindenben. 
Ignác a saját áldásai, ajándékai hatására 
írta meg a jól ismert, Suspice kezdetű 
fölajánló imáját.

Forrás: Magyar Kurír

Ami a legjobban bántja az Istent
Robert McTeigue SJ, a Jézus Társasága marylandi tartományának tagja fi-

lozófia- és teológiaprofesszor, tapasztalt lelki vezető. Újévi írásában arra hívja 
fel a figyelmünket, milyen fontos elkötelezetten, fegyelmezetten és következe-
tesen gyakorolni a hálát.
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„...Talán érezted, hogy nagyon mé-
lyen vagyok. Elkezdődött a gyötrelmem. 
Kezdem előre átélni, ami vár rám. Még 
alig múlt 11 óra, s máris totálkáros va-
gyok... Tegnap este már a pokol bugy-
raiban jártam. Nem tudok szabadulni 
a Getszemáni kertben vonagló Jézus 
látványától. Félek a vele való hasonló-
ságtól. Gyenge vagyok, s nagy a jövendő 
napok súlya. A zsolozsmában ezt olvas-
tam: „Rám zúdultak a halál hullámai, 
pusztító áradat rettent engem... Rám 
tekeredtek az alvilág kötelékei, hurkot 
vetett nyakamra a halál.” (17. Zs.) Ve-
rejtékezem, ha nem is vérrel. Félek! A 
haláltól is, meg az odáig vezető út gyöt-
relmeitől is. (febr. 18.)

Telefonon keresztül is jó volt hallani 
vigasztalásodat a 87. zsoltár szavaival: 

„Vajon irgalmadat hirdeti-e valaki a sír-
ban, vagy hűségedet a pusztulás helyén?” 

Váradi atya meglátogatott és megál-
doztatott. Örültem, mint Jézus, amikor 
angyal jött hozzá, hogy megerősít-
se. Megértettem, hogy a szenvedést el 
nem kerülhetem, de lesz-e erőm annak 
elviselésére? Este még imádkoztam a 
zsolozsmát: „Uram, Istenem, hozzád ki-
áltottam és meggyógyítottál. Kihoztál a 
holtak országából, életben tartottál, ne-
hogy sírba szálljak.” (29. Zs.) Ez is meg-
erősített. 

Igaza volt Tircsi Pistának, amikor 
Mátészalkán azt mondta nekem: már 
imádkoztál Jézussal. (Nem olyan so-
kat!) Tettél is érte valamit. (Semmiség.) 
Most meg szenvedni kéne vele... Hát 
igen!

Már úgy készülök a keddi napra, 
mint egy nagy ünnepre. Ad majd nekem 
erőt az én Uram, hogy ne szenvedjek 
nyomorultul, ne kínlódjak értelmetle-
nül (és türelmetlenül), hanem vele és 
érte. Felajánlom neki mezítelenségemet 
(kiszolgáltatott helyzetemet). És engem 
még csak ostorozni sem fognak, legfel-
jebb enyhén pofozni, az ébresztéskor. És 
akkor irgalmatlanul szomjas leszek, de 
nem adnak semmit, még ecetet se. Csak 
infúziót. Nem a kereszten, hanem a mű-

tőasztalon fognak kifeszíteni, kezemet, 
lábamat, vállamat, derekamat bilin-
csekkel oda kötözik. A lábamat végig-
hasítják, vénát keresgélve. Ma voltam 
az intenzív osztályon, s láttam, mi van 
ott. A csöveken áramlik a vér és habzik, 
mert gép szívja. Előre akartam látni, mi 
vár rám, ha beteljesedik (febr. 19.).

Nem bánom, hogy felvágják az én 
bordáimat is, hogy megnyissák a mell-
kasomat lézerkéssel meg fűrésszel. És 
beleszúrnak a szívembe, de nem lán-
dzsával, hanem szikével, meg mit tu-
dom én, mivel. De én ebből semmit 
sem érzek, mert mély álomban leszek. 
Kedden a szentmisét értem ajánlja fel a 
püspök atya. Te is imádkozz értem! Azt 
kérjed számomra, hogy fogadja el az Úr 
áldozatul beteg, néha meghibbant szí-
vemet, most az egyszer egy adjunktus 
kezéből. – Mindent elfogadok, ami jön, 
békességesen és teljesen. Váljék javára 
azoknak, akikért Jézus is felajánlotta 
magát. De főleg azokért, akiket na-
gyon szeretek. Remélem, megbocsátják 
testvéreim is, hogy előttük mindezt ti-
tokban tartom. Nekem egyedül kell ezt 
végigcsinálni, végigélni. Senki sem tud 
elvenni abból a megpróbáltatásból, ami 
rám vár. Én viszont meg tudom őket kí-
mélni aggodalmaiktól. Imádkozni meg 
úgyis fognak értem. Kell is, mert vizs-
gázom, s nagy a tét: hiteles volt-e sza-
vam az emberek előtt?

Már tudom, hogy készítik elő a mű-
tétre az áldozatot. Van ennek egy ko-
reográfiája, vagy ha úgy tetszik, liturgi-
ája. Előző este leborotválják a beteget a 
mellétől mindkét lába bokájáig. Aztán 
jön a fertőtlenítő fürdő, hajmosással. Ste-
ril fürdőlepedőt adnak. Reggel ugyanígy, 
de már hosszú, fehér hálóingbe kell öl-
tözni. Aztán jön az altatóorvos, beszúr 
egy bátorító koktélt, végül a műtős le-
vetkőztet, s belebújtat egy zöld köpenybe. 
(A műtőben mindenki zöldben van.) Már 
nyugodtan fekszel a guruló ágyra, s el-
indulnak veled a kálváriára. De ott már 
a vérpiros lesz a liturgikus szín. Végül 
majd előjönnek a lila foltok is. Hát nem 

érdekes? A társaságot is asszisztenciá
nak hívják. Egy orvos altat, egy eret 
keres, egy felnyit, aztán jön az adjunk-
tus, a főcelebráns, hogy feltárja a szívet, 
és nagy hozzáértéssel helyrehozza, ami 
elromlott. A műtős fiú és a lányok mi-
nistrálnak. A gépek ritmikus zakatolása 
csengetés... Itt abbahagyom (febr. 20.). 
Holnap reggel még kiszökök a portára, 
hogy elküldjem ezt a levelet. Mire meg-
kapod, vagy élek, vagy: jöhet a fekete 
szín. De remélek! – Ölel az atyád.” 

A műtéteknek tényleg meg van a 
maga liturgiája. Olyan ünnepélyes min-
den. Csak sietnek, de nem kapkodnak. 
Mint a kivégzésnél. Magam sem tudom, 
hogy csináltam, de még a leszíjazás előtt 
felültem a műtőasztalon. Előttem volt a 
stáb, kezükben a műszerekkel. Minden 
úgy villogott, mintha egy űrhajóban let-
tem volna. – Megszólaltam.

– Mondhatok még valamit az utolsó 
szó jogán? 

– Igen, csak siessen, mert az altatás 
már elkezdődött az injekcióval. 

– Tudják, hogy pap vagyok? – Bó-
lintottak. – Hát tudják meg azt is, hogy 
sokan várnak vissza és imádkoznak ér-
tem. De önökért is, hogy jó munkát vé-
gezzenek. Legyenek ügyesek, hogy még 
legalább 15 évet éljek. Ehhez kérem 
mindnyájukra az Isten áldását: az Atya, 
a Fiú és a Szentlélek nevében. (Keresz-
tet rajzoltam rájuk.) Most már kezdhetik. 

A műtét után egyszer csak az operá-
ló orvos, Vaszily Miklós megpaskolta 
az arcomat. Kábultan hallottam, amint 
mondta: „Varga úr, ébredjen! Túl van a 
műtéten. Sikerült, de húsz év lett belőle!” 

Varga János 
nyugalmazott plébános

---------------------------------
...és a húszból huszonkettő lett és így 

tovább... Varga János atya idén március 
22-én ünnepelte a 80. születésnapját. Is-
ten éltesse az Ő akarata szerint...!  

Magánkiadásban megjelent kötetei: 
Életem, Ízelítő I-II, Helytörténet Nagye-
csedről, Az ibrányi és tiszakerecsenyi 
katolikus egyház.

„„Huszonkét éves lettem én…”
1995. február 21-én szívműtétem volt (koszorúércsere), amihez ugyan ha-

mar hozzájárultam, de ahogy közeledett annak ideje, egyre jobban féltem. Úgy 
számítottam, hogy esetleg a másvilágon ébredek fel. Akkori érzéseimet egy le-
vélben megírtam. Ebből idézek.
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A sajtótájékoztatón elsőként Dénes 
Zoltán plébános mutatta be a 110 km 
hosszú, 4 napos Szent László gyalogos 
zarándoklatot, amely Böcskei László, 
a Nagyváradi Egyházmegye püspöke 
kezdeményezésére indult el 2015-ben. 
A zarándokok 2017. május 11-én, csü-
törtökön reggel 7 órakor indulnak el a 
gyomaendrődi plébánia elől, majd – a 
Körös völgyében haladva, Körösladányt 
érintve, Újirázon át – a körösszegi vár-
nál lépik át a határt. A romániai olda-
lon Köröstarjánban fogadják a zarán-
dokokat, majd innen folytatják útjukat. 
Nagyváradra érkezve csatlakoznak a 
Nagyváradi Egyházmegye zarándokla-
tához, amelyet minden évben Húsvét 5. 
vasárnapján rendeznek. 

A későbbi tervek szerint a lelki út azt 
a két püspökséget köti össze, amely a lo-
vagkirály nevéhez fűződik. A zágrábit, 
amelyet ő alapított, és a nagyváradit, 
amelyet ő telepített át Biharról Váradra 

1091-ben, és építtette meg annak köz-
pontját, a székesegyházat.

Az átfogó programsorozat három 
évet ölel fel, és része a zarándokkísérő 
szakemberek képzése és a zarándoktu-
rizmus tudományos hátterének kidolgo-
zása a Debreceni Egyetemen.

Palánki Ferenc debrecen–nyíregy-
házi megyéspüspök a sajtótájékozta-
tón elmondta, a civil szervezetek által 
kezdeményezett Szent László-évhez az 
MKPK is csatlakozik programjaival, 
amelynek központi rendezvénye 2017. 
június 26–27-én Győrben lesz. Ehhez 
kapcsolódik a Debrecen–Nyíregyházi 
Egyházmegye június 24-i rendezvénye 
Szabolcs községben, ahol 10 órától ka-
tekézist tartanak, majd 11 órától ünnepi 
szentmisében emlékeznek meg Szent 
László trónra lépésének 940., a Szent 
László király által összehívott szabolcsi 
zsinatnak 925. évfordulójáról. A szent-
misére, amelynek főcelebránsa Erdő 

Péter bíboros, esztergom–budapesti ér-
sek lesz, az MKPK tagjai, valamint a 
határon túli egyházmegyék püspökei is 
meghívást kapnak. 

A megyéspüspök elmondta, a Szent 
László-év célja, hogy középpontba 
állítsa a lovagkirály alakját, aki nem-
csak termetében, de lelkületben is ki-
emelkedő volt. Szent László keresz-
tény egységben gondolkodott, amikor 
összekapcsolta életművével a közép-
európai nemzeteket. Számára Krisztust 
követők léteztek, akik hitükben egyek. 
Ugyanakkor a nemzet fogalma is hang-
súlyos volt a lovagkirály életében, hi-
szen Magyarország az ő uralkodása 
alatt erősítette meg pozícióját és szere-
pét a térségben. A püspök atya továbbá 
tájékoztatott, hogy Bíró László tábori 
püspök vezetésével a Katolikus Tábori 
Püspökség 2017. június 27-én katonai 
zarándoklatot indít Somogyvárra, arra 
a helyre, ahová először temették el a 
magyar királyt. 

Böcskei László nagyváradi megyés-
püspök a nagyváradi eseményekről szá-
molt be. Elmondta, Nagyváradon már 
zajlanak a programok, hiszen már készül-
tek Szent László király Váradon történő 
szentté avatásának 825. évfordulójára. 
Céljuk, hogy a ma emberéhez is eljuttas-
sák a magyar uralkodó alakjának üze-
netét. Ezt figyelembe véve igyekeznek 
olyan programokat szervezni, amellyek-
kel a magyar király vonzóvá, követhetővé 
válik a mai fiatalok számára is. Többek 

2017 — Szent László-év
Egyházmegyénk központi rendezvénye az 1092-es szabolcsi zsinat színhelyén lesz

2017-re Szent László-évet hirdettek meg civil szervezetek kezdeményezésére, 
amelyhez csatlakozott a magyar kormány, a Magyar Katolikus Püspöki Kon-
ferencia (MKPK) és a Nagyváradi Egyházmegye is. Számos program, köztük 
a határon átívelő Szent László gyalogos zarándoklat is hirdeti majd a keresz-
tény egységet megjelenítő magyar uralkodó életművét. 
A zarándoklatról és további egyházi, kulturális programokról számoltak be 
azon a sajtótájékoztatón, amelyet – Palánki Ferenc debrecen–nyíregyházi 
megyéspüspök, Böcskei László nagyváradi megyéspüspök, dr. Dénes Zoltán 
újirázi plébános, a Szent László gyalogos zarándoklat főszervezője, dr. Jávor 
András általános rektorhelyettes és dr. Bartha Elek oktatási rektorhelyet-
tes (Debreceni Egyetem) részvételével – Budapesten tartottak 2017. március  
23-án a Stefánia Palota Zrínyi Miklós-termében.
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között elindították a Szent László-vil-
lamost, amely október végéig három 
nyelven mutatja be Szent László életét. 
Ezenkívül sokféle kezdeményezéssel is 
igyekeznek megszólítani az embereket. A 
6 regionális Szent László-nap szervezésé-
vel az Egyházon kívülieket és a más fe-
lekezethez tartozókat is szeretnék elérni. 

Böcskei László püspök a Szent Lász-
ló-évben három irányvonalat határozott 
meg. Az építést, mint ahogyan Szent 
László király is építette az Egyházat 
és az országot; középpontba állítják a 
királyt, mint a keresztény értékek vé-
delmezőjét, valamint kiemelik a meg-
szentelődést, amely főként Szent Lász-
ló mély istenkapcsolatára utal majd. A 
főpásztor bejelentette, a Szent László-év 
központi ünnepsége a minden évben 
Húsvét 5. vasárnapján hagyományosan 
megrendezett Szent László egyházme-
gyei zarándoklat lesz, amely idén május 
14-ére esik. Ezen a napon a Nagyvára-
di székesegyházban bemutatott ünnepi 
szentmise főcelebránsa Erdő Péter bíbo-
ros, esztergom–budapesti érsek lesz.

A püspök ehhez kapcsoltan még egy 
történelmi eseményre hívta fel a fi-
gyelmet. Szent László hermája a XVI. 
században Győrbe költözött, és most 
a Szent László egyházmegyei zarán-
doklatra újra hazalátogat Nagyváradra. 
Ennek köszönhető az is, hogy a szoká-
sos körmenet hosszabb útvonalon halad 
majd, egészen a várig tart, ahonnan a 
herma évszázados utazása indult. 

A nagyváradi emberek kulturális 
programokon is részt vehetnek, többek 
között vándorkiállítást láthatnak a ma-
gyar királyról, valamint egy zenés tör-
téneti iskoladráma és színes animációs 
szabadtéri vetítés Szent László életének 
részleteibe enged majd betekinteni.

A Szent László-évhez csatlakozik a 
Debreceni Egyetem is. Dr. Jávor And-
rás általános rektorhelyettes a tájékoz-
tatón elmondta, Szent László kiemelt 
szerepe, élete, tettei olyan értékeket 
hordoznak, amely lehetőséget nyújt a 
diákok megszólítására. A magyar di-
aszpórát összefogó felsőoktatási pro-
jekt, valamint tudományos régészeti, 
genetikai kutatások, konferenciák mind 
ezt a célt szolgálják majd. Az intézmény 
képzési lehetőségeket teremt – többek 

között – a magyar diaszpóra tagjainak 
anyanyelvi és angol nyelvű távoktatási 
formában a magyar identitás erősítése, 
a magyar örökség ápolása témakörben. 
A rektorhelyettes kiemelte, a Debreceni 
Egyetemnek üzenete van a világ ma-
gyarsága számára. 

Dr. Bartha Elek oktatási rektorhe-
lyettes hozzátette, a Debreceni Egyetem 
a maga eszközével, lehetőségeivel járul 
hozzá a Szent László-évhez, különböző 
szakok, szakirányú képzések elindítását 
tervezi. Elmondta, a gyalogos zarán-
doklat reneszánszát éli, a váradi köz-
ponttal létrejött zarándoklat csak egy a 
sok közül, amely valaha népeket, nem-
zeteket kötött össze. Az évekkel ezelőtt 
kezdeményezett Szent László gyalogos 
zarándoklat tudományos alapját, törté-
nelmi vonatkozását is feldolgozták már. 
Az egyetem hallgatói is operatív módon 
vesznek részt a szervezői és egyéb mun-
kálatokban. Ehhez és a zarándoklathoz 
hosszú távú tervek kapcsolódnak.

Kovács Ágnes

EGYHÁZKÖZSÉGEINK

A Debrecen–Nyíregyházi Egyházmegye központi rendezvénye  
június 24-én Szabolcs községben lesz, ahol 10 órától katekézist 
tartanak, majd 11 órától ünnepi szentmisében emlékeznek meg 
Szent László trónra lépésének 940., a Szent László király által 

összehívott szabolcsi zsinatnak 925. évfordulójáról.
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Tűz Tamás: Keresztút
I. AZ ÍTÉLET

Feszült és késhegyre menő csend,
süket és átkiálthatatlan.
Mindenki tudja, hogy csak Ő szent,
Kiben a Szó világra pattant.
Pilátus szűköl, kezét mossa,
törülközik a FESZÍTSD MEG-ben,
míg a derengő oszlopokra
a Kereszt sötét árnya lebben.
	 Ott állok én is, már előre,
	 bűneim méltán képviselnek.
	 Kiáltanék, de nincs még nyelvem.
	 Csak bámulok a hideg kőre,
	 szemem az égre s földre dermed:
	 hová kellene térdepelnem?

IV. A TALÁLKOZÁS

A titokba csak ő van beavatva,
finom metszésű száján ott remeg
s míg átkozódnak bakók, fogdmegek,
zsoltárt remeg halványra ájult ajka.
Az Asszony ő, a Szűz, az Isten Anyja,
a zajló árban nyíló rést kutat,
hogy könnyben ázó emberarcukat
bemárthassák az isteni aranyba.
	 Micsoda perc! Tanú vagyok megint.
	 Fúvatlanul a szél arcon legyint:
	 a Találkozás észbontó kegyelme.
	 Én vétkeim, volna mit hallanom
	 és szégyenkeznem mélyen és nagyon,
	 de átölel a Megváltó szerelme.

II. A KERESZT

Ki dolgozott egykor a gyalupadnál,
a gyalulatlan fát ölelheti.
A bámész népség föl-alá szaladgál,
s ha úgy kívánja, le is köpheti.
Nehéz elhinni, hogy így jár a végén,
mi szent volt, így roskadozzon a váll,
hogy két gerenda útkeresztezésén
találjon rá a megváltó halál.
	 Az elveszett bárány, ki voltam egykor,
	 ezen a vállon leltem meg hazám
	 s most hogy messze a tündöklő  
gyerekkor
	 sajog minden kitépett lepkeszárny.
	 Ha én volnék a Kereszt egyik ága,
	 mit karcolnék az üdvösség falába?

V. A CIRÉNEI

Ez a csata a vállak ívén dől el.
Ha egy nem bírja, mellé lép a másik,
de meg kell küzdeni a gyors idővel,
mert győzni kell a végső roskadásig:
vinni a Fát, elültetni a Hegyre,
hogy rettentő szép gyümölcsöt teremjen,
hogy függjön ég és föld között lebegve.
Kiért egy ezred angyal itt teremne,
	 ha szólna... nem, de nem szól, né-
mán néz rám,
	 mint Simonra, a termetes parasztra,
	 ki tovább álmodozna még a szénán,
	 de belecsöppent itt az áradatba.
	 Elsárgult testtel vergődik az Isten:
	 Simon vagy én, de valaki segítsen!

III. AZ ELSŐ ESÉS

Meg se mozdul a levegő. Akik még
reggel a tűznél ültek, elszeleltek.
Péter már valahol ledobta ingét.
Tagadásán a tűző napfény reszket.
Kiéhezetten hull a vad bazaltra
utolsó útján megtörtén az Ember.
Vérrel patakzó testét ölbe kapja
a kemény kő s tetézi gyötrelemmel.
	 Esem én is, de csak a bűn torkába.
	 Kóválygó fejem tisztán látni kába
	 és szememen a sűrű, vaksi hályog.
	 Kövülten állok, mint a sóbálványok.
	 Falábam sincs és mégis csetlek-botlok.
	 Köröttem szakadékok, égő poklok.

VI. VERONIKA

Aztán egy másik láb indul feléje.
Virágszál testet hordoz, illatát
elszállt nyaraknak és ki tudja, miért, de
könny futja el szemének csillagát.
Kendő zizeg a csendes rémületben.
Puha selymén megáll a vérpatak.
Nem festi ennél meg hitelesebben
senkise már, milyen e drága Arc.
	 Veronika, hacsak lennék a kendőd,
	 csak a kendőd, se több, se kevesebb,
	 ha őrizném híven a szívemen nőtt,
	 kegyelem-vájta árkot, sebeket,
	 megélhetném talán a szép jövendőt,
	 mit a Kereszt egemre szegezett.



VII. A MÁSODIK ESÉS

Permetezik a rettenetes átok
cserjére, fűre, fára.
Körülötte az óriási lárma,
az ezerfejű sárkány torka tátog.
Megint lehull. Másodszor immár.
Keresztje szára hegyes szögben
kapaszkodik a rögben,
felül álomba zuhant fejet himbál.
	 Mi mindennek vagyunk kitéve
	 járhatatlan utakra dobva,
	 árkokba, szurdokokba
	 és nem látjuk, mivégre
	 tövis, korbácsolás és béklyó,
	 és mégis így jó.

VIII. AZ ASSZONYOK

Kiket boldog pír öntött el, ha rájuk né-
zett, most színevesztett arccal jönnek, 
könnybe fúlt szavuk dalba már nem 
szökik, a mélybe hullt, magához vonzza 
most a vérködös igézet.
Megállt, lelkükbe lát és hangja újra zeng: 
Ne ontsatok könnyet a húnyó lámpabélre, 
mikor kardélen szárad fiaitok vére.
Az árnyak nőnek, ím, a többi néma csend.
	 Viharsodortan, árván, mindig siratatlan,
	 frázissá koptatott eszmékhez szegezetten
	 állok azok között, kiket megért szívem.
	 Sírok velük az éjben, ujjongok a napban.
	 Egy percre megpihen a vállamon keresztem,
	 aztán megyek s minden marad a régiben.

X. A VETKŐZTETÉS

Csak azt vehetik tőle el, mit adtak.
De mit is adtak ők? Csak rongyokat.
Kik maguk is mindennél rongyosabbak,
vetkőztetik, ki náluk boldogabb.
Még így is, pőrén, föltépett sebekkel,
szűz testével a baljós égig ér.
Csúffá tesszük – határozták el reggel,
s előttük áll a föltétlen tökély.
	 Ha nézek este kristályos tükörbe,
	 elmém biceg, vágyam-kedélyem görbe,
	 bizony e kép a kedvemet szegi.
	 Szörnyűlködöm, rámhull az éj homálya:
	 Hogy lennék én Teremtés koronája,
	 ki napjait féregként tengeti?

XI. A KERESZTREFESZÍTÉS

Még azt sem engedik meg, látod,
művét maga fejezze be.
Rásújtanak a kalapácsok,
húsába fúr a szög hegye.
Mások dolgoznak annak szobrán,
Ki egy világot alkotott,
kinek szavában zúg az orkán
s lángra gyúlnak a holnapok.
	 Neked most le kell térdepelned,
	 mert a kereszten fekszik Ő
	 s imára mozdítani nyelved.
	 Lehet, hogy most vagy utoljára
	 Vele s nem lesz rá már idő,
	 ha rád szitál az esti pára.

XIII. A LEVÉTEL

Ahogy megszabadul a szögektől, egyszerre
anyja ölébe hull, mint egykor Betlehem
hűs éjjelén, de már nem sír, csak meztelen,
s éneklő angyalok sem szállnak el felette.
De Nikodémus s József arca gyöngyözik,
mert mérhetetlenül nehéz, akit a mélység
magának megkívánt, íme, görnyedve, hétrét,
holtan is csak anyja ölébe költözik.
	 Két páratlan szív elhaló páros magánya
	 odaszegez a sziklához, megtorpanok,
	 belékiáltom én is az alkonyi tájba
	 a századossal együtt: Isten Fia volt:
	 tévedhetetlen, bölcs és felülmúlhatatlan.
	 Halálba kergették, de él és halhatatlan.

XIV. A SÍR

Befektetik a kőbe vágott sírba.
Anyja le nem veszi róla szemét.
Feje alját is még megigazítja,
lesímítja a szikla peremét.
Azt hiszi, hogy csak elnyomta az álom
s ha jót pihent, talpra szökken megint.
Ha meghalt is, erőt vesz a halálon
s gyermekszemével újra rátekint.
	 Jónás is három napig volt a halban,
	 a bábból pillangó lesz, könnyű, szép
	 s ha lerontják is ezt a templomot,
	 három nap múlva áll és fölragyog,
	 égnek feszíti oszlopát, ívét
	 s Atyjához száll egy fényes pillanatban.

IX. A HARMADIK ESÉS

Harmadszor. Meddig számolunk még?
A bukást ki jegyezgeti?
Tikkasztó szomját nem a beborult ég,
csak a föld melle eteti.
Már nincs embernyi magasságban,
lenn a kövek között pihen
s bár maréknyi por van a szájban,
nem tört meg benne semmi sem.
	 Ahogy a summás aratókat
	 sem sújtja le a nap heve,
	 ahogy a fülledt csendbe olvad
	 s fölkel újra a friss zene,
	 egyre csengőbb kövekre lépdel
	 szívébe rejtett énekével.

XII. A KERESZTHALÁL

Aztán megint függőleges a test, a fa,
szélesre nyílnak a sebek.
Alattuk János, Mária
sápad, remeg.
Rendül a föld, a csillagok,
a kárpit is ketté reped,
közli velünk a hírt, amint megíratott,
hogy beteljesedett.
	 Állok messze, időben, térben is,
	 mint aki silbakol
	 és nem tudja, hol az út, merre visz,
	 hol van az egy-akol,
	 de mindenen túl Benne hisz,
	 akár a jobblator.



Balogh Péter Piusz O. Præm. gödöl-
lői premontrei kormányzó perjel nem 
először látogatott Egyekre. Minden 
évben, február 3-án, Szent Balázs 
püspök emléknapján a Premontrei 
Kántorátus tagjaival és iskolánk ta-
náraival, diákjaival együtt ünnepi 
vecsernyét imádkozunk. Az alábbi-
akban Piusz atyával a gyerekszkólá-
ról, a népzsolozsmáról, a régi rítusú 
szentmiséről beszélgetünk. 

– Ha jól emlékszem, öt évvel ezelőtt 
látogattunk el először Egyekre, Szent 
Balázs napján, László atya meghívásá-
ra, az egyházmegye által újonnan átvett 
általános iskola első egyházi tanévében. 
Nagyon imponáló volt számomra, hogy 
az iskola egyházi karakterének meg-
adására – több dolog mellett – a liturgia 
szépségének tanítása és megünneplése 
az elsők között szerepelt. A gyermekek 
rácsodálkozása a szépre és a misztéri-
umra minden alkalommal megrendítő 
élmény – a vesperás alatt és a Balázs-ál-
dás alkalmával is!

– Miért fontos már gyermekként meg-
ismerkedni az Egyház liturgiájának tel-
jességével? Hogyan lehet ezt egy katoli-
kus iskolában előmozdítani?

– Ha hisszük, hogy a liturgia és a 
szentségek által Isten az ő belső éle-
tét közli az ő népével, akkor ebből 
az életből semmi sem sok. Sőt, vé-
tek lenne azt csak kimérten adagolni. 
A gyermeknek nem kevesebbet kell 
adni, hanem minden jóból a legtöbbet 
és legjobbat, csak éppen nem azt kell 
várni, hogy mindenre reflektáljon, 
mindent megértsen, mindent tudjon. 
A szeretetből sem adunk kevesebbet 
azért, mert valaki testileg még kicsi. 
A katolikus iskola kiválóan alkalmas 
terület arra, hogy a legnagyobb érté-
kekre ráirányítsa a figyelmet, azokra 
előkészítsen és időt szánjon – mindig 
következetesen, egyfajta szent állan-
dóságot nyújtva.

– Gödöllőn 2000 novemberében szer-
vezte újra a gyerekszkólát, amely azóta 
teljes rendszerességgel (a nyári szünetet 
is beleértve) vesz részt a vasárnapi szent-
miséken. Miért fontos a szkóla? 

– A liturgikus énekeket megtanuló, 
azokból egyre többet tudó, és azokat 
állhatatosan és rendszeresen vezető 
énekes testület (szkóla, templomi litu-
gikus kórus) folyamatos működése a 
kántor mellett hosszú távon feltétlenül 
szükséges egy igényes templom életé-
ben. A premontrei rendbe belépésemkor 
a ’90-es évek elején találkoztam a szkó-
lával Zsámbékon, amelynek vezetését 
megkaptam, gödöllői rendi életem kez-
detekor sem volt kérdés, hogy a gyere-
kekből és fiatalokból álló szkólát jó ke-
zekben, hosszú távon kell fenntartani, 
éltetni. A szkóla nemcsak rendszeresen 
próbáló és együtt éneklő liturgikus éne-
kes testület, hanem egyben közösség, 
akik kirándulnak, szakmai és egyéb tá-
borokon vesznek részt, hozzájárulnak a 
plébánia életének gazdagításához a szü-
lőkön, családokon keresztül. A szkóla 
szervezése állhatatosságot igényel, lét-
rejöttéhez szükséges, hogy a plébános 
akarja és meghívja őket, és biztatásá-
val, segítségével, igényességével létben 
is tartsa őket.

– A Hit évében népzsolozsma-missziót 
indított. Számos segédanyaggal készült 
hozzá, és igyekeztek terjeszteni, hogy mi-
nél többen bekapcsolódjanak az Egyház 
imádságába.

– A Népzsolozsmák c. énekes zso-
lozsmakötetet közösségeink tagjai két és 
fél évtizede nagyon nagy lelki haszon-
nal használják. Az egyszerűen elénekel-
hető, ugyanakkor megszentelt hagyo-
mányokon alapuló laudeseket, napközi 
hórákat, vesperásokat és virrasztó imád-
ságokat a szerzetesek, a velünk együtt 
imádkozó papok, hívek és diákjaink 
hamar megszerették. Lelkigyakorlatok, 
nyári táborok, közös imádságok, fontos 
plébániai ünnepi alkalmak és ökumeni-
kus együttlétek elengedhetetlen liturgi-

kus imádságos zsolozsma keretei ezek, 
melyek egyetemes értékeknek bizonyul-
nak. 

– Egyre többször hallani arról, hogy 
nő az igény a régi rítusban bemutatott 
szentmise iránt. A premontrei rend tagjai 
is sokat tesznek ezért. 

– Ha csak arra gondolunk, hogy ün-
nepelt szentjeink legnagyobb része az 
Egyház régi rítusú szentmiséjének ének- 
és szöveganyagán szentült meg, akkor 
már ez is megrendülésre késztet. Meg-
ismerni: kötelesség; nagy szeretettel kö-
rülvenni: végtelen gazdagság; hagyni, 

A liturgia 
misztériuma

BALOGH PÉTER 
PIUSZ O. PRÆM.

Mint gondolok az emberről? Mi-
lyen emberkép él bennem?

Az ó- és újszövetségi kinyilatkoz-
tatás hitében, tehát krisztusi módon 
gondolkodva, magának a teremtő 
Istennek sokkal szebb és valódibb 
elképzelése van az emberről, mint 
azt mi magunk meg tudjuk valósíta-
ni egymás felé. A bűn, a gyöngeség, 
a homályos és értetlen gondolatok 
lehetősége és valósága körülvesz 
mindannyiunkat. Az ember Krisz-
tus Istenünk megváltására bőségesen 
rászorul, ugyanakkor földi életünket 
nagyon komoly tanítással, erőforrá-
sokkal és elénk élt életével táplálja. 

Semmi sem reménytelen, ami kö-
zel van hozzá. Semmi sem elveszett, 
ami benne fejlődik és növekszik. 
Minden szép és jó, ha valaki szün-
telenül rá tekint. Minden tekintetben 
Krisztusban növekedni és gazdagod-
ni gyermekként, felnőttként vagy 
idősként: a legnagyobb boldogság!
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Egy antik-római legenda szerint a nap-
keleti bölcsek – útban Betlehem felé  
– betértek Befánához, a ronda, de jó-
ságos boszorkányhoz, és kérték – hogy 
követve az égi jelet –, tartson velük 
Betlehembe. A boszorkány azonban 
elutasította őket, mondván, ő nem lát-
ta a jelet. A bölcsek ezután folytatták 
az útjukat, majd az asszony éjszaka 
egy égi fényt látott, és rádöbbent arra, 
hogy rosszul döntött. Ezért elhatároz-
ta, hogy felkeresi a gyermeket Betle-
hemben, de mire odaért, az istállót már 
üresen találta, hiszen akkorra József és 
Mária a Kisjézussal Heródes király ha-
ragja elől Egyiptomba menekült. A le-
genda szerint Befána azóta is bolyong, 
és minden vízkeresztre virradó éjszaka 
megajándékozza a gyermekeket, an-
nak reményében, hogy egyszer rátalál 
a Kisjézusra. Olaszországban e kedves 
legenda élő hagyományként van jelen, 
hiszen január 5-ről 6-ra virradó éjjel 
megérkezik Befána, a jóságos boszor-
kány, és megajándékozza a gyerekeket 
édességekkel. [„Befana”, „Befania” a 
görög eredetű Epifania (újjászületés) 
szó nyelvjárásbeli torzulása.]

Mint minden legendának, ennek is 
van üzenete a számunkra. A közössé-
gen, a mellettünk lévő embertársainkon, 
az életünk eseményein keresztül mi is 
kapunk jeleket az Istentől, hogy elindul-
junk és megtaláljuk Őt. A bölcsek, akik 
látták az égi jelet, a csillagot, megértet-
ték jelentését, és – nem nézve az út ne-
hézségeit – elindultak, mert bennük volt 

a vágyakozás, egy új élet reményének 
az üzenete. A jel megváltoztatta addigi 
életüket; már nem maradhattak ott, ahol 
addig voltak, találkozniuk kellett az Is-
tennel. Nekünk is találkoznunk kell az 
Istennel. 

Csak az Úrtól való jeleket kövessük

A bölcsek keresték a gyermek Jézust 
a palotában, de ott nem találták. Vannak 
olyan jelek, amelyek nem az Úrtól va-
lók. Nekünk is úgy kell járni életünk út-
ját, hogy nem téríthet el bennünket sem-
mi, ami nem vezet a végcélunkhoz. Van, 
hogy pótlékot jelentenek evilági dolgok, 
ami nagyon fontos lehet számunkra, de 
soha nem válhat céllá, nem helyettesít-
heti az Istennel való teljes és tökéletes 
találkozást. 

Bölcsesség nélkül nem megy

A bölcsek rátaláltak a gyermekre, de 
a néhány kilométerre lévő jeruzsálemi 
királyi palotában nem érezte meg sem 
a király, sem pedig az írástudók, hogy 
nekik is el kellene indulni, pedig ők is 
megkapták a jeleket az alattvalóktól, az 
írásokból. A jel felismeréséhez szüksé-
ges egyfajta bölcsesség, amely megmu-
tatja azt, hogy ki az, aki igazán fontos 
az életünkben. A folyamatos istenkap-
csolat, az imádság, a közösségben való 
találkozások, a szentírásolvasás, a 
szentségek mind-mind segítenek, hogy 
felfogjuk a jeleket. 

Jellé kell válnunk

Nem tudjuk, mennyien voltak a böl-
csek. A Biblia csak a három ajándékról 
beszél, ezért következtetünk a számuk-
ra. Nincs lekorlátozva a bölcsek száma; 
ez bennünket arra indít, hogy csat-
lakozzunk hozzájuk. Elindulhatunk, 
lehetünk bölcsek, és találkozhatunk 
az Istennel, sőt az a feladatunk, hogy 
másokat is segítsünk ehhez a találko-
záshoz. 

Minden hitelesen élő keresztény em-
bernek útmutató jellé, csillaggá (nem 
sztárrá) kell lenni a többi ember számára. 
A papoknak sincs különleges hivatásuk, 
az a dolguk, hogy másokat segítsék, nem 
maguk felé, hanem Isten felé. A papok 
úgy viselik magukon a jelet, mint az er-
dőben a turistajelzést hordozó fák. Egyik 
fa sem értékesebb a másiknál, csak az 
emberek segítségére vannak, hogy ráta-
láljanak a helyes útra és célba érjenek. 
A keresztény emberek is jelként élnek 
a világban. Nem értékesebbek, mint a 
többi ember, mert mindenkinek végtelen 
értéke van, de mégis tudnak utat mutatni, 
hogy másokat is a bölcsességre, az indu-
lásra segítsenek, hogy létrejöjjön az Isten 
és az ember találkozása.

Legyen bátorságunk – felfogva a je-
leket – elindulni, legyen erőnk a kitar-
táshoz, elég figyelmünk ahhoz, hogy ne 
térítsen el bennünket semmi, ami nem az 
Istenhez vezet.

Palánki Ferenc  
debrecen–nyíregyházi megyéspüspök

A jel megváltoztatja az életünket

hogy hasson az anyanyelvi liturgiavég-
zésre: értékmegőrző szükségszerűség.

– 2015. febr. 6-án választották meg a 
Gödöllői Premontrei Perjelség új elöljá-
rójának a következő 10 évre. Ha tíz évre 
előre tekint, milyennek látja a jövőben a 
premontrei rend gödöllői perjelségét?

– Az irányítás és előre tervezés fel-
adata, valamint a felelősséget igénylő 
és komoly következményekkel járó 
döntések (mind személyi, mind intéz-
ményi, mind dologi tekintetben) a napi 
élet részeivé, terheivé, feladataivá vál-
tak. Generális apátunk az elöljáróság-
ról kihangsúlyozta: „in spiritualibus 
et in materialibus”, tehát teljes fele-
lősség minden lelki és minden anya-

gi javak tekintetében. Erre gondolok 
nap mint nap, és Isten segítségével 
remélem, hogy a jó sáfárkodásra való 
törekvésem a közösség minden tagjá-
val együtt megtermi a maga idejében 
gyümölcseit.

– A plébániánk kettős jubileumára 
készül. 2018-ban lesz 250 éves az egyeki 
plébánia, 200 éves az egyeki római kato-
likus templom. Az idei év a készületünk 
ideje. Mit tanácsol, hogyan tudunk jól 
felkészülni a jubileumi évre? Hová he-
lyezzük a hangsúlyokat?

Igazi készület az, ha tiszta vággyal, 
valódi értékek mentén, a hit és az egy-
házi elköteleződés megerősítésének 
szándékával indul el egy közösség az 

ünnepi megújulás útján. A szép temp-
lomi légkör és liturgikus, imádságos 
élet, a gondos és felelősségteljes isko-
lai tanítás-nevelés, a nagyobb elhatá-
rozásokra és a problémák megoldására 
indító közösségi előadások, tanítások, 
de legfőképp a növekedést adó Isten-
be vetett hit és bizalom – ezeket tar-
tom nagyon fontosnak. Isten áldja meg 
bőséges áldásával az egyeki plébánia 
közösségét, annak vezetőjét, és mind-
azokat, akik a minden szempontból 
igényesebb katolikus iskolai élet meg-
valósításán fáradoznak!

Papp László plébános 
Egyeki Szent József-egyházközség
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Jézus szereismeritetére csodálkoz-
hatunk rá, amikor olvassuk az evan-
géliumot, az örömhírt. Palánki Ferenc 
megyéspüspök „Jézus és a szamáriai 
asszony” (Jn 4,5-42) történetét elemez-
ve – többek között – kifejtette, láthatjuk 
Jézus viszonyulását az emberekhez, és 
ebből megtanulhatjuk, hogyan kell egy-
mást is szeretni. A főpásztor hangsú-
lyozta, a szamáriai asszony azért ment 
a legnagyobb melegben Jákob kútjához, 
hogy minél kevesebb emberrel talál-
kozzon, és így elkerülje a kellemetlen 
megjegyzéseket bűnös élete miatt. Az 
asszony ott találkozott Jézussal, aki 
megszólította őt:  „Adj innom!” (Jn 4,7).

A püspök atya Szent Ágoston erről 
megfogalmazott gondolatára emlékez-
tetett, miszerint Jézus nem csupán földi 
vízre szomjazott, hanem az asszony hi-
tére.  Bűnös életét nem ítélte el, hanem 
megszólította őt, irgalmas szeretettel 
rávezette életmódjának tarthatatlansá-
gára, a megtérésre.

Jézus szomjazik  
a mi hitünkre

Jézus átlép a zsidók előítéletén – akik 
tisztátalannak tartják az asszonyt szár-
mazása és életvitele miatt –, megszólítja 
őt, és benne csak a végtelen értékű em-
bert látja, akiért eljött, hogy megkeresse 
és megszólítsa, szíven találja a szavai-
val: „Adj innom!” A püspök atya ezután 
elmondta, hogy Jézus milyen módon ve-
zette rá az  asszonyt arra, hogy Ő ismeri 
életét, nehézségét, bűneit. Az asszony 
bűnös élete nem más, mint kudarcos is-
tenkeresés. Ő az igaz szeretetet kereste, 
de nem találta meg. Elhagyták, meg-
csalták, visszautasították, elveszítette a 
hitét, vágyakozását az örök dolgok, az 
örök szeretet iránt.  Akkor mondja Jé-
zus neki: „Ha ismernéd Isten ajándékát, 
s azt, aki azt mondja neked: Adj innom, 
inkább te kértél volna tőle, s ő élő vizet 
adott volna neked” (Jn 4,10). Jézus azért 

szólítja meg ezt az asszonyt, hogy meg-
mutassa neki az újjászületés lehetősé-
gét, megérintse a zárkózott szívét azzal, 
hogy ismeri a történetét, de nem ítéli el.

Először lenni  
és utána tenni

A keresztény ember hivatása először 
lenni és utána tenni.  A püspök atya a 
kamilliánus nővérek jelenlétére irányí-
totta a figyelmet, akiknek az a dolguk, 
hogy a létükkel megmutassák, Isten 
szeretete mindenkire kiárad, újra életet 
ad, és ismeri mindannyiunk történetét, 
mégsem ítél el, hanem fölemel, arra hív, 
hogy válaszoljunk a szeretetére, mert ő 
szomjazza a mi hitünket.  

A szentmise utáni ünnepélyes alap-
kőletétel Gáspár Mátyás plébános kö-
szöntésével kezdődött, aki történelmi 
visszatekintésében elmondta, már a 13. 
századtól van írásos anyag a település 
katolikus közösségéről, amely három 
templomot is épített a falunak. A Nagy-
boldogasszony-templom felszentelésé-
nek hamarosan a 200. évfordulóját ün-
neplik. Ajak mélyen vallásos, paptermő 
falu hírében áll, hiszen az elmúlt évszá-
zadban 13 római katolikus papot nevelt 
az egyháznak, ezenkívül az innen indu-
ló görög katolikus papok és református 
lelkészek száma is figyelemre méltó.

A plébános elmondta, a Szent Kamill 
Leányai kongragációhoz tartozó nővérek 
2008 óta aktív részesei az egyházközség 
életének. Az itt tartózkodásuk adta azt a 
gondolatot, hogy Nyíregyházáról átkerül-
jön a székhelyük Ajakra. A közös elhatá-
rozás után a rendi elöljárók engedélyével 
elkezdődtek a majdani rendház felújítási 
munkálatai. A plébánia területén több 
mint 20 éven át üresen álló, 1828-ban 
épült régi plébániai épületet 2013-ban 
elkezdték saját erőből felújítani.  Pályáza-
ton elnyert 10 millió Ft-ot a tetőszerkezet 
átalakítására fordították, a munkálatok 
folytatását pedig az egyházközség anya-

gi lehetőségei biztosítják majd, amihez a 
hívek nagylelkű adományaira és a Debre-
cen–Nyíregyházi Egyházmegye támoga-
tására is számítanak.

Gáspár Mátyás atya és az egyházköz-
ség hívei bíznak abban, hogy a szerze-
tesnővérek lelki értékekkel gazdagítják 
a települést, és segítik megvalósítani 
Ajak régi jelmondatát: „Ajak az a hely, 
ahol az értékek találkoznak”. A kamilli-
ánus nővérek jelenlétükkel, munkájuk-
kal sajátos értéket képviselnek a világ-

Szent Kamill Leányai 
Rendház épül Ajakon

A Szent Kamill Leányai Rendház alapkőletételének ünnepét tartották 2017. 
március 19-én az ajaki Nagyboldogasszony római katolikus egyházközségben. Az 
ünnepi szentmisét bemutatta és az alapkövet elhelyezte Palánki Ferenc debrecen–
nyíregyházi megyéspüspök. 
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ban, karizmájukat megélve különleges 
szeretettel fordulnak az elesettek, a 
betegek, a társadalom peremére szorult 
emberek felé. Végül a plébános Ferenc 
pápa „Amoris Laetitia” című encikliká-
jából idézett: „Az öregek iránt tanúsított 
figyelem minősíti magát a civilizációt.” 
A szentatya gondolataiban azt is hang-
súlyozza: „Csak az öregeket becsülő, 
emlékező családnak van jövője.” Má-
tyás atya hozzátette, Ajakon ilyen jövőt 
szeretnének építeni, aminek megvalósu-
lásához a Szent Kamill Leányai szerze-
tesnővérek is segítséget adnak.

Ezután a szerzetesközösség nevében 
Mangaly Chakku Mary (Kerala, India) 
házfőnöknő mondta el köszönő gondola-
tait: „Jézus is különös szeretettel fordult 
az elesettekhez, betegekhez. Az evangéli-
umokban számtalan helyen olvashatunk 
erre példát. Mi mint a Szent Kamill Le-
ányai Kongregáció nővérei Jézus nyo-
mában szeretnénk járni a világban. Oda 
megyünk, ahol segítségre van szükség, 
ahol várnak és hívnak bennünket, ahol a 
betegeket úgy ápolhatjuk, mint egy szere-
tő édesanya az Ő egyetlen beteg fiát, akár 
életünk kockáztatása árán is.”

Mary nővér köszönetét fejezte ki Gás-
pár Mátyás plébánosnak, akinek kezde-
ményezésére elindult a letelepedésük 
Ajakon, valamint Palánki Ferenc püspök 
atyának, aki engedélyezte és minden tá-
mogatásáról biztosította a szerzetesnővé-
reket. Majd felkérte a főpásztort, helyez-
ze el az új rendház alapkövét, és kérje 
Ajak hívő népére, a rend vezetőire és a 
nővérekre a Jóisten áldását.

Végül Kerekes Miklós, Ajak város 
polgármestere köszöntőszavaival zárta az 

ünnepséget. A városvezető a nővérek le-
telepedését egy olyan kezdetnek nevezte, 
amely nem más, mint a szeretet hídja, híd, 
ami összeköt, átvezet, segít, hiszen hidak 
nélkül összedőlne a világ. Majd örömét fe-
jezte ki, hogy immár az ajakiak is érezhe-
tik, tapasztalhatják a nővérek szolgálatá-
nak gazdagságát, az imádság, a szolgálat 
és a közösség erejét. Végül felajánlotta a 
város önkormányzata és a megye 1 millió 
Ft összegű támogatását a beruházáshoz.

A jelenleg Nyíregyházán élő magyar-
országi Kamilliánus Nővérek (Szent 
Kamill Leányai) (Congregatio Filiarum 
Sancti Camilli) házfőnöknője Mangaly 
Chakku Mary (Kerala, India), rendta-
gok: Marife de la Rama Sinogbuhan 
(Fülöp-Szigetek) és Tőzsér Laura.

Kovács Ágnes

Alapításuk 125. év
fordulóját ünnepelték

Alapításuk 125. évfordulóját 
ünnepelték a Kamilliánus Nő-
vérek a Nyíregyháza-Borbányai 
Szent László-templomban febru-
ár 5-én a szerzetes testvérekkel és 
az egyházközség tagjaival együtt.

Boldog Tezza Lajos kamilliánus 
atya és Boldog Vannini Jozefina 
anya 1892. február 2-án alapították 
a „Szent Kamill Leányai” Szerzetes 
Intézményt, melynek nővérei 1995-
től vannak jelen Nyíregyházán.

A szentmise elején Kovács 
Levente kamilliánus házfőnök 
köszöntötte a nővéreket és híveket, 
majd közösen nézték meg azt a rö-
vid videót, amely bemutatta a rend 
lelkiségét, karizmáját.

Az évforduló alkalmából 
Mangaly Chakku Mary indiai nővér 
szimbólumokban gazdag logót ter-
vezett, melyet a borbányai gyerekek 
gyertyás tánccal jelenítettek meg a 
szentmise végén. A középpontban 
az irgalmas Atya látható, aki az 
életét egészen Neki szentelő Kamil-
liánus Nővérben hajol a beteghez, 
szenvedőhöz. A körülötte álló 
négy gyermek jelképezte a négy 
kontinenst, melyen a Nővérek jelen 
vannak: Afrikát, Ázsiát, Európát, 
Amerikát.

Szerény agapé keretében folyta-
tódott a családias ünneplés, beszél-
getés, fotózás. 

Lukács Krisztina
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„Ha a lelkipásztori körülmények 
indokolják, az egyes egyházmegyék-
ben létesítsenek pasztorális tanácsot, 
melynek feladata, hogy a püspök fel-
ügyelete alatt vizsgálja és mérlegelje az 
egyházmegyében folyó munkát érintő 
kérdéseket, és róluk gyakorlati követ-
keztetéseket terjesszek elő” (Egyházi 
Törvénykönyv). Palánki Ferenc deb-
recen–nyíregyházi megyéspüspök 
ezekkel a szavakkal nyitotta meg az 
általa megalapított Egyházmegyei 
Pasztorális Tanács (EPT) alakuló 
ülését 2017. február 11-én Debrecen-
ben, az egyházmegye püspöki hiva-
talában. A 27 fős, papokból és vilá-
giakból álló tanács tagjai az esperesi 
kerületek delegáltjai, valamint olyan 
személyek, akik a rétegpasztorációs 
feladatokban (család-, ifjúság-, hi-
vatás-, cigány-pasztoráció), lelkiségi 
mozgalmakban (cursillo, házas-hét-
vége, cor-hétvége, alpha kurzus) aktí-
van közreműködnek. Palánki Ferenc 
megyéspüspök, az EPT elnöke, Törő 
András püspöki titkárt jelölte ki a tit-
kári és jegyzői feladatok ellátására.

 
A főpásztor bevezető gondolatai-

ban hangsúlyozta, a tanácsadói testület 
szerepe, hogy mérlegelje a feladatokat, 
és – megfontolás után – annak gyakor-
lati megvalósulását megvitassa. Mint az 
egyházmegye vezetője, fontosnak tartja 
az elkötelezett hívő emberek aktív rész-
vételét, tanácsait a pasztorális felada-
tokban, majd ismét a törvénykönyv sza-
vait idézte:  „Azokat a krisztushívőket, 
akiket a pasztorális tanácsba küldenek, 
úgy válasszák ki, hogy teljességében és 
valóban tükrözzék Isten népének az ille-
tő egyházmegyét alkotó részét, az egy-
házmegye egyes vidékeinek, a társadal-
mi viszonyoknak és foglalkozásoknak, 
valamint az apostoli munkában való 
egyéni, illetve közösségi részvételnek a 
figyelembevételével.” 

Palánki Ferenc püspök atya XVI. 
Benedek pápa gondolataira utalva hang-
súlyozta: az első alkalom a találkozás, 

mint ahogyan a keresztény élet kezdete 
az élő Krisztussal való találkozás. Ta-
lálkozhatunk Vele a szentségekben, a 
másik emberben és az egyház közössé-
gében. Amikor Jézus először találkozott 

a tanítványaival, átformálta, megáldotta 
őket, és utána küldte el apostolait a vi-
lágba. Ez a közösség is először Jézussal 
találkozik, hogy a tagjai megismerjék 
egymás gondolatait, Jézus szándékait, 
hogy megújult szívvel, lendülettel tud-
janak továbbmenni. „Mi a győztes csa-
pat tagjai vagyunk, hiszen a mi Urunk 
legyőzte a halált, és bennünket arra hív, 
hogy ezt az örömhírt tudassuk minden 
emberrel. Ma olyan világban élünk, 
ahol ezzel nem törődnek az emberek. 
Nekünk mégis, akár alkalmas, akár al-
kalmatlan, az evangélium jó hírét kell 
hirdetnünk a személyes elkötelezettsé-
günk és a közösségben való tevékeny-
ségünk által” – fogalmazott a főpásztor. 

Ezután a megyéspüspök javaslatá-
ra – a jelenlévők rövid bemutatkozása 
után – a közeljövőre vonatkozó (2017-es 
pasztorális terv) és hosszabb távú fel-
adatokról tanácskoztak.

Elsőként a Szent László-év köz-
ponti eseményének megszervezésére 
koncentráltak. 925 évvel ezelőtt Szent 
László király összehívta a szabolcsi 
zsinatot, hogy megerősítse és megújít-
sa a magyarországi egyházat és irányt 
mutasson. (Szabolcs település a Szent 
László király oltalma alatt álló Debre-
cen–Nyíregyházi Egyházmegye terü-
letén található.) Ennek emlékére 2017. 
június 24-én, szombaton délelőtt 11-
kor ünnepi szentmise lesz a szabolcsi 
földvár melletti szabadtéri színpadon, 
amelynek főcelebránsa Erdő Péter bí-
boros, prímás, esztergom-budapesti 
érsek lesz. A szentmisén részt vesznek 
a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia tagjai, valamint a határon túli 
egyházmegyék püspökei is. A szentmi-
sén a Győri Egyházmegye Szent Lász-
ló-ereklyéje is jelen lesz. Palánki Fe-
renc püspök az egyházmegye részéről a 

Megalakult a Debrecen– 
Nyíregyházi Egyházmegye 
pasztorális tanácsa
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központi rendezvény koordinátoraként 
Felföldi László általános helynököt je-
lölte ki. 

A megyéspüspök felhívta a figyelmet 
a Szent László gyalogos zarándoklatra 
is, amelyben történelmi vonatkozásban 
Debrecen is érintett. Ugyanis a magyar 
királyok Debrecenből a Szent And-
rás-templomtól (mely a mai Református 
Nagytemplom helyén volt) gyalog men-
tek Nagyváradra Szent László király 
sírjához.

Ezt követően szó esett más egyház-
megyei és rétegpasztorációs programok-
ról, a lelkiségi mozgalmak működésé-
ről, jövőjükről.

A találkozó befejezésekor Palánki 
Ferenc megyéspüspök megköszönte a 
tanács tagjainak a részvételt, majd kér-
te, feladatként gondolkozzanak azon, 
hogyan és milyen életképes pasztorális 
feladatokkal lehetne az egyházmegye 
lelki életét fejleszteni.

Kovács Ágnes
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IN MEMORIAM
Dióssi Géza Kornél O. P. 
domonkos szerzetespap 

Dióssi Kornél atya életének 75. évében, 
szerzetesi fogadalmas életének 53. évé-
ben, papságának 51. évében 2017. február 
10-én hazatért a Mennyei Atya házába. 

Dióssi Géza Kornél atya 1942. május 
15-én született Kolozsváron. Esztergomi 
és egri szemináriumi évei során ismerte 
meg az akkor illegalitásba kényszerített 
rendet. 1964. július 5-én tett egyszerű 
fogadalmat. Papszentelésére 1966. július 
5-én került sor Egerben. Örökfogadal-
mát 1967. július 5-én tette le, aranymisé-
jét pedig 2016 nyarán ünnepelte. 

1989-ig az Egri Egyházmegyében 
végezte kápláni majd plébánosi szolgá-
latát. Ezután Kárpátaljára, Munkácsra 
ment misszióba, ahol tanúja lehetett a 
lelki fellendülésnek, melyben tevékeny 
szerepet vállalt a lelkigondozás és az 
építkezések, felújítások terén. 1995-
ben hazatért a rend soproni kolostorába. 
1996. november 24-től 2000. augusztus 
31-ig a debreceni Szent László Domon-
kos Plébánián, majd 2005-ig Budapesten 
a domonkosok Thököly úti plébániáján 
volt plébános és házfőnök. 2005-től halá-
láig a soproni domonkos közösségben élt. 
Egyre súlyosbodó betegségét türelemmel 
viselve nem vonta ki magát a szerzetesi 
és lelkipásztori szolgálatból. Temeté-
se 2017. február 22-én volt Budapesten. 
Kedves templomában, a Rózsafüzér Ki-
rálynéja-templomban a lelkiüdvéért be-
mutatott szentmise főcelebránsa Majnek 
Antal munkácsi püspök volt. Földi ma-
radványai a budapesti Új Köztemetőben, 
a domonkos parcellában nyugszanak. 

A Debrecenben töltött négy éve 
alatt jó pásztora volt a plébániának, és 
mindig is jó kapcsolatot tartott fenn 
az egyházmegye papjaival, nem felejt-
kezve meg a kárpátaljai hívekről sem.  
A Megtestesülés-templom építése mun-
kálataiban aktívan részt vett, felvállalva 
a környék lelkigondotzását is. E temp-
lomnak is, szentelése után, 2003-ig ő 
volt a plébánosa. 

A sok-sok eseményt, az imaórákat, a 
zarándokutakat, előadásokat, ünnepsé-
geket megköszönve, emlékét szívünkben 
őrizzük a feltámadásba vetett hitünkkel. 

Havas Lászlóné
Szent László Domonkos Plébánia, 

Debrecen

Dr. Békési Sándor címzetes apát, 
címzetes főesperes, nyugalmazott 
plébános, a Debrecen–Nyíregyházi 
Egyházmegye legidősebb, legtekin-
télyesebb tagja, nestora volt, hosszú 
papi évei alatt minden szolgálati he-
lyén megbecsülést szerzett. 2017. feb-
ruár 25-én életének 96., áldozópap-
ságának 73. évében szentségekkel 
megerősítve hazatért Urához és Iste-
néhez a Fejér Megyei Szent György 
Oktató Kórházban.

Békési Sándor 1921-ben Nagykál-
lóban iparos családban született. A 
mindennapi ministrálás élménye, az 
imádságos, vallásos ötgyermekes csa-
ládi élet már hétéves korára kimondatta 
vele a papi hivatás iránti vágyat.  Nagy-
kállói tanulmányai után az egri ciszter-
ci gimnáziumban tanult 1936–40-ig. 

„Áldom az Istent, hogy megismer-
hettem őket, mert amikor ‘36-ban édes-
apám meghalt, a tanárok szinte gondo-
mat viselték.  5-en voltunk testvérek.” 

1940-ben leérettségizett, és Buda-
pesten végezte el teológiai tanulmá-
nyait. „1946-ig voltam Pesten, ott ért 
a háború is, a szemináriumban tanuló 

70-80 papnövendéknek az óvóhelyen 
tartották az előadásokat.”

1944-ben az orosz hadsereg közele-
dése miatt december 24-én pappá szen-
telték Budapesten. Először Kisvárdára 
került hitoktatónak, majd '48-ban Mis-
kolcra.  

„1948 a fordulat éve volt, az idős 
emberek ezt jól tudják. Akkor még hat-
ezer katolikus papja volt az országnak, 
most csak kettőezer. A tizenegyezer 
szerzetesi hivatásból ezer-ezerötszáz 
maradt. Államosították az iskolákat, 
feloszlatták a szerzetesrendeket. Mis-
kolcon az egyik hittanórán tett ártatlan 
kijelentésemért demokráciaellenesség-
gel, államellenességgel vádoltak, és 
elhelyeztek közel húsz évre egy távol 
eső helyre, Kékcsére. Akartam hin-
ni azt, hogy »Boldogok, akik üldözést 
szenvednek az igazságért, mert övék a 
mennyek országa« (Mt 5,10). Soha nem 
zúgolódtam. A püspök úrnak tett enge-
delmességre esküt tettem, ott volt jó, 
ahová küldött. Következő állomásom 
Kállósemjén volt, és végül Ajakra ke-
rültem. Ajakon 28 évet töltöttem. Innen 
Győrbe, majd a nyugdíjas éveimben 
Budapestre kerültem, ahol aktív lelki-
pásztori szolgálatot végzek.”

„Az Isten a tenyerén hordott engem, 
mert sok mindentől megmentett. 1939-
ben az orvosom azt mondta, annyira 
gyenge a szívem, hogy nem javasolja a 
papi hivatást.  De én pap akartam lenni, 
és lám, a vasmisémet végzem. Optimista 
vagyok? Igen! Rövid távú? Nem, hosszú 
távú. A pokol kapui nem vesznek erőt 
az egyházon! Én veletek vagyok minden 
nap a világ végezetéig.  Tessék ezt el-
hinni! Sok mindent kibírt már a magyar 
nép, a jó Isten továbbra is velünk lesz.” 
(Elhangzott: Ajakon, 2009. szeptember 
20-án, szolgálatának 65 évéért mondott 
hálaadó szentmiséjén.)

Sajtóiroda
Debrecen–Nyíregyházi Egyházmegye

In memoriam  
Dr. Békési Sándor  
nyugalmazott plébános
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Nem is olyan régen történt, hogy 
nagy zúgolódás és készülődés támadt 
egyszerre az Égben és a Földön. Szinte 
egyik napról a másikra a Föld számos 
tájáról több százan kezdtek el imádkozni 
egy különleges leányért, akinek a teste 
súlyos betegséggel küzdött. De nem is 
akárhogyan imádkoztak, hanem tiszta 
szívből és egységben. Oly nagy szere-
tettel és erővel, hogy az imák a Menny 
szinte minden szegletéből visszhang-
zottak. Sok-sok ember térden állva es-
dekelt, ki csendesen a szobájában, ki a 
templom padjában csoportosan, többen 
voltak, akik szentmiséket ajánlottak fel, 
és mindannyian magasztalták a mennyei 
Atyát. A szentek is egymást kérdezgették 
odafenn, hogy ki lehet ez a fiatal lány, 
akiért ennyi szív tárul ki és emelkedik az 
Égbe. Sok esdeklő lélek akadt, akinek di-
csőítő és kérő éneke oly tisztán szállt fel 
a Magasba, hogy ez az angyalok szívét is 
megérintette. Így ők is bekapcsolódtak az 
énekbe, és alászálltak az Égből, hogy a 
beteg leány ágyánál énekükkel enyhítsék 
testi fájdalmait, szebbé tegyék lelke ké-
szülődését, vele együtt áldják az Urat, és 
adjanak hálát az Ő nagyságáért. 

És egyszer csak maga az Úr szólt a le-
ányhoz: „Gyere haza, gyermekem, várlak 
nagyon, szeretnélek angyalaim közé emel-
ni, megjutalmazni, a mosolyodat színről 
színre csodálni! Most már idefönt van na-
gyobb szükségem rád. Készítem neked a 
helyet, hisz annyira szeretlek Téged!”

A leány visszaemlékezett: „Valóban, 
Uram, nagyon szép életem volt és oly sok 
ajándékot kaptam Tőled: egy csodálatos 
családot, kikre mindig számíthattam; ba-
rátokat, kikkel együtt nevethettem és sír-
hattam és kikkel Rólad beszélgethettem. 
Egy imacsoportot, ahol lelkem minden 
gondolatát megoszthattam. Zarándokla-
tokat, ahol még közelebb éreztem magam 
Hozzád, Istenem. Közösségeket és evan-
gelizációs alkalmakat adtál nekem, ahol 
munkámmal egy kicsit én is építhettem a 
Te országod. Lelkigyakorlatokat, amiket 
tartottam, és amiken részt vettem, hogy 
egyre jobban megismerhessük csodáidat. 
Sok nehézséget és súlyos betegséget is 
adtál, hogy keresztem alatt is a Te dicső-
séged hirdethessem. 

Uram, így, visszatekintve látom, hogy 
mindig ott voltál velem. De mi lesz a Föl-
dön maradókkal? Azzal a sok szívvel, kik 
most Hozzád imádkoznak, és imaszándé-
kukat egészségemben és betegségemben 
is rám bízták? Mi lesz a családommal 
és barátaimmal, ha én már nem leszek 
velük? Én odafentről továbbra is imád-
kozni foguk értük, és remélem, hogy ők is 
beszélgetnek majd velem. De mi lesz, ha 
az élet rögös útján elbuknak?”

„Ne félj, gyermekem, te mindenre meg-
tanítottad őket, amit rád bíztam. Megtaní-
tottad őket szívből imádkozni és a Szent
írást szeretni. Sokakat felneveltél a hitben. 
Hirdetted az Evangéliumot mindenhol, 
amerre jártál. Imát vállaltál, szolgáltál, bé-
kítettél. Azt tanítottad mindenkinek, hogy 
boldogságra teremtettem őket, már a Föl-
dön is. Az életeddel, a jelenléteddel az Én 
dicsőségemről és az Örömhírről tanúskod-
tál nekik. Mindezt úgy, hogy közben magad 
sugároztad ezt az Örömöt, az Én örömö-
met. Megmutattad, mi az alázat, a teljes 
elfogadás, az együttérzés és a vigasztalás. 
Betegségedben a betegtársaidra, orvosaid-
ra is nagy hatással voltál; a hozzád érkező 
látogatók feltöltődtek közeledben, kezdték 
mind jobban értékelni az életet, és engem 
– rajtad keresztül – még jobban szeretni. 
Na, és a vidám táncod! És éneked! – mo-
solygott az Úr. – Még kórházi ágyadon 
is engem dicsőítettél, amikor gitárszóval 
leptek meg barátaid. A kacagásod! Olyan 
csengő volt, hogy kihallatszott a klinika fo-
lyosójára! És az ölelésed! Elmerült benne, 
aki kapta; az életet hirdetted vele.

Életedet és szenvedésedet másokért 
ajánlottad fel. Szüntelenül buzdítottad 
őket, hogy ne féljenek kérni Tőlem. To-
vábbadtad nekik ígéreteim, és mindezt 
betegséged súlyos keresztjét hordozva, 
de közben átölelve azt. 

„Uram, arra kérlek, hogy add nekik a 
Te Örömöd és Békességed. Én kész va-
gyok hazatérni Hozzád, csak ígérd meg, 
hogy megvigasztalod őket, és odafönt is 
imádkozhatok értük!”

Az Atya megnyugtatta a lányt: „Itt 
sokkal inkább közbenjárhatsz szeretteidért, 
üzenhetsz nekik, velük lehetsz bármikor, és 
ígérem, mindenki megtudja majd, milyen jó 
helyen vagy mennyei hazádban. Különleges 

gyászuk lesz, meglásd. Érezni fogják jelenlé-
ted, hálatelt szívvel akarják majd folytatni az 
örökséged, tettekre váltani, amit tanultak tő-
led, és még buzgóbban fognak imádkozni.” 

A leány pedig napról napra közeledett 
hazafelé, vitte a sok imakérést az Úr elé, 
szíve egyre jobban hasonlított az angya-
lokéhoz. Majd egyszer csak – lelkét ma-
gasra emelve – visszatért Teremtőjéhez.

Azon a napsütéses szombat reggelen, 
odafenn megjelent Éva: hófehér ruhája 
volt, és mosolygott. Immáron nem ho-
mályosan, hanem színről színre látta az 
Urat. Csengő kacagása pedig betölti az 
egész mennyei dicsőséget.

Kiss Edina és Papp Eszter

Mennyei Örömhírnök
Ferenczi Éva emlékére (1981-2017)

„A halál nem jelent semmit. / Csu-
pán átmentem a másik oldalra. / Az 
maradtam, aki vagyok, és te is önma-
gad vagy. / Akik egymásnak voltunk, 
azok vagyunk mindörökre. / Úgy szó-
líts, azon a néven, ahogy mindig hívtál. 
/ Beszélj velem, ahogy mindig szoktál, 
/ ne keress új szavakat. / Ne fordulj 
felém ünnepélyes, szomorú arccal, / 
folytasd kacagásod, / nevessünk együtt, 
mint mindig tettük. / Gondolj rám, kérj, 
mosolyogj rám, szólíts. / Hangozzék a 
nevem házunkban, / ahogy mindig is 
hallható volt. / Ne árnyékolja be távol-
ságtartó pátosz. / Az élet ma is olyan, 
mint volt, ma sem más. / A fonalat nem 
vágta el semmi, miért lennék a gondola-
taidon kívül, / csak mert a szemed nem 
lát... / Nem vagyok messze, ne gondold. 
/ Az út másik oldalán vagyok, lásd, jól 
van minden. / Meg is fogod találni a 
lelkemet, és benne egész letisztult szép, 
gyöngéd szeretetemet. / Kérlek, légy 
szíves... ha lehet, töröld le könnyeidet, 
/ és ne sírj azért, mert annyira szeretsz 
engem.” (Szent Ágoston)
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1849 nyarán a segesvári csatában oda-
veszett Petőfi Sándor. Az elvesztett köl-
tő-barát és a magyar szabadság ügyének 
vérbefojtása duplán megviselte az érzé-
keny lelkű lírikust. Arany János költésze-
tének 1849-et követő szakasza mindenes-
től az önkényuralom korszakára esik. 

Nem véletlen tehát, hogy a mély eszmei-
séget hordozó remekművek egyrészt a ma-
gyar történelem tragikus sorsát felidéző tör-
ténelmi balladák, másrészt a mélylélektani 
ábrázolásokat felmutató népélet-balladák, 
ezek lesznek költészetének fő vonulatai.  
A ballada műfaji sajátosságait ismerve – a 
sűrített események, a szaggatott előadás-
mód, a drámai párbeszédek, a balladai 
homály – nem is választhatott volna más, 
jobb formát mondanivalója számára. 

Pályájának első szakaszában két bal-
ladájának eszmei tartalma az, hogy a 
költők, írók sohasem dicsérhetik az ide-
gen zsarnokot. Nem teszi ezt meg Szon-
di két apródja, de A walesi bárdok sem 
éneklik a leigázó dicsőségét.

Ez utóbbinak az angol–walesi környe-
zet a színhelye. A ballada megírásának 
oka, hogy Ferenc József magyarországi 
látogatásra készül. Arany János kapta a 
felkérést, hogy írjon dicsőítő köszöntőt 
erre az alkalomra. A költő nem tudja meg-
írni a szabadságharcot vérbefojtó uralko-
dó dicshimnuszát, a walesi tartományba 
látogató véreskezű Eduárd angol király 
történetét zokogja el. Amint a király meg-
érkezik, a hivatalos fogadáson minden 
van „mi jó falat / Szem-szájnak ingere”, de 
a nép által gyűlölt király megtapasztalja 
a protokollon túli hűvös fogadtatást. Hiá-
nyolja a dicsőségét, nagyságát magasztaló 
énekeket. „Hol van, ki zengje tetteim – / 
Elő egy velszi bárd!” Három énekes költő 
szólal meg ezután. A pusztításért a királyt 
vonják felelősségre, és az áldozatokat si-
ratják el. A király elégedetlen, az első két 
énekest a kemény szavakért máglyára 
küldi. „De vakmerőn, s hívatlanul / Előáll 
harmadik; / Kobzán a dal magára vall...”. 

Nem nehéz felismernünk, hogy ez a bárd 
maga Arany János, aki szemére veti az 
uralkodónak – mi már értjük, Ferenc Jó-
zsefnek – Petőfi halálát: „Elhullt csatában 
a derék – / No halld meg, Eduárd: / Neved, 
ki diccsel ejtené, / Nem él oly velszi bárd.” 
Az idegen zsarnok szörnyű bosszút áll. A 
parancsát megtagadó énekeseket mind 
máglyára küldi. „Ötszáz, bizony, dalolva 
ment / Lángsírba velszi bárd, / De egy se 
bírta mondani, / Hogy: éljen Eduárd.” 

Néhány költői kép is utal a magyar vi-
szonyokra, mint például a keresztbe rakott 
gabona hasonlata. (A keresztbe rakott ké-
vék formáját Angliában nem ismerik.)

A ballada befejező motívumaként a 
bűnhöz tartozó bűnhődés, a méltó bün-
tetés sem marad el. A Londonba vissza-
térő királyt rémképek gyötrik, s állan-
dóan a máglyára menő dalnokok énekét 
hallja. Síppal, dobbal, harsogó harsoná-
val akarja elűzni a szörnyű hallucináció
it, de hiába, „...Riadó kürtön át: / Ötszáz 
énekli hangosan / A vértanúk dalát.”

A bűn és bűnhődés emberi tragédiáját 
mutatja fel az Ágnes asszony című bal-
lada. Témáját egy személyes élményéből 
merítette a költő. Geszten látott egy őrült 
parasztasszonyt, aki állandóan mosott 
valamit a patakban. Maga a tragikus 
történet csak lassan, a balladai homály 

„jóvoltából” bontakozik ki. A kezdő so-
rokban a véres lepedőjét eszelősen mosó 
Ágnes igyekszik megszabadulni a ször-
nyű látványtól, és titkolni a történteket. 
Később tudjuk meg, hogy Ágnes asszony 
a szeretőjével megölette megunt férjét. A 
véres lepedő víziója azonban rádöbbenti 
szörnyű vétkére. A tárgyaláson tudjuk 
meg, hogy mi történt valójában, és el-
hangzik a jogos és igazságos ítélet: „Ő 
bitón fog veszni holnap, / Ő, ki férjedet 
megölte, / Holtig vízen és kenyéren / Ra-
boskodva bünhödöl te.” Ágnes nem a bű-
nét tagadja, hanem véres lepedőjének ki-
mosás-kötelességére hivatkozik. „Fogva 
én itt nem ülhetek... / Mocsok esett lepe-

dőmön, / Ki kell a vérfoltot vennem!. / Jaj, 
ha e szenny ott maradna, / Hová kéne ak-
kor lennem!” Ágnes büntetése nem a bör-
tön, hanem a lelkiismeret-furdaló őrület. 

„Eredj haza, szegény asszony! / Mosd fe-
hérre mocskos lepled; / Eredj haza, Isten 
adjon / Erőt ahhoz és kegyelmet.”

Az őszikék korának megrendítő témá-
jú balladája a Tetemre hívás. Egy szere-
lem vidámnak indult, évődő, ám tragikus 
befejezése: „A radványi sötét erdőben 
/ Halva találták Bárczi Benőt. / Hosszú 
hegyes tőr ifjú szívében; / »Íme, bizony-
ság Isten előtt: / Gyilkos erőszak ölte meg 
őt!«” Édesapja, miután közel s távolban 
nincs gyanúsított, elhatározza, hogy az 
ősi babona szerint – ha a tettes az áldozat 
közelébe kerül, felfakad a seb – tetem-
rehívással fogja kideríteni, ki volt a fia 
gyilkosa. „Mindenki gyanús nekem, aki 
él!” – fakad ki komor fájdalommal. 

Az apa parancsára sokan állnak a ra-
vatal előtt, de „Marad a tört vér, fekete 
folt.” „Jöjjön utolszor szép szeretője, / 
Titkos arája, Kund Abigél!” / Jő; – szeme 
villan s tapad a tőrre; / Arca szobor lett, 
lába gyökér. / – Sebből pirosan buzog a 
vér.” E pillanatban – immár az őrület ha-
tárán – a lány bevallja, hogy ő nem ölte 
meg a szerelmét, de a tőrt ő adta párjának, 
aki mindig az igenre unszolta őt. Meg-
gondolatlanul, kacér módon, enyelegve 

„megviccelte”. Tettének tragikus követ-
kezményét felismerve „S vadul a sebből 
a tőrt kiragadja, / Szeme szokatlan lángot 
lövell, / ... / S vércse-visongással rohan el.” 
Az ő büntetése is az őrületbe torkoló lel-
kiismeret-furdalás.

Arany János, amikor balladáiban 
felmutatja a bűnök okozta tragédiákat, 
sohasem mulasztja el a jogos büntetés 
fájdalmas erkölcsi elégtételét.

Csermely Tibor

Bűn és bűnhődés  
Arany János balladáiban

200 évvel ezelőtt, 1817-ben született Arany János. A kerek évfordulók min-
dig sürgető kötelességgel ösztönzik az utódokat, hogy a múltat felidézve emlé-
kezzenek, és ha íróról, költőről van szó, újraolvassák műveit, felidézzék korá-
nak történelmi körülményeit, irodalmi áramlatait, a nemzeti hagyományban 
betöltött szerepét, azt az irodalmi emléket, ami műveiből kiáradt, a gondolato-
kat, az eszmét, amelyet örökül hagyott.

Arany János a debreceni  
Szent Anna-templomban

A dicső március 15-ére éppen kilenc 
hónapra, december 15-én Debrecenben 
megszületett Petőfi Zoltán, akit mind-
járt születése másnapján, 1848. decem-
ber 16-án katolikus szertartás szerint 
keresztelték meg a Szent Anna Plé-
bánián. Keresztszülőként a reformá-
tus Arany Jánost és feleségét, Ercsey 
Juliannát jegyezték be. A keresztelési 
anyakönyv a plébánián ma is megte-
kinthető. Az épület falán pedig már-
ványtábla emlékeztet az eseményre.
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Róma az Örök Város, Rómát látni 
és meghalni, Rómában élj úgy, mint 
a rómaiak, Róma sem egy nap alatt 
épült, minden út Rómába vezet, a 
harangok Rómába mentek, és még 
sorolhatnánk számos soron keresz-
tül a Rómával kapcsolatos szólása-
inkat, de talán most ennyivel is be 
kell érnünk, hiszen már ezekből is 
kitűnik, hogy Róma kétségkívül a 
világ egyik legfontosabb városa volt 
mindig.  

Minden egyházmegyének, de kü-
lönösen a fiatal egyházmegyéknek jó 
bekapcsolódni az Egyház teljes közös-
ségébe: érezni és élni a testvériséget a 
többi egyházmegyével, de különöskép-
pen a rómaival, amelynek vezetője a 
mindenkori pápa. Ennek a kapcsolatnak 
számos kifejeződési eszköze van, töb-
bek között az, hogy az Örök Városban 
egyházmegyénk területéről is mindig 
vannak olyan hallgatóink Rómában, 
akik a papi hivatásra készülnek, illetve 
– felszentelt papként – további tanulmá-
nyokat folytatnak. 

Jelenleg egyházmegyénkből hárman 
tanulunk Rómában: Nagy Csaba atya, 
Halász István és jómagam, Németh 
István mint szeminaristák, visszatérő 
vendégként pedig Törő András püspöki 
titkár atya dolgozik itt a doktorátusán. 
Hárman két intézményben folytatjuk ta-
nulmányainkat.

A Pontificium Collegium Germani
cum et Hungaricum de Urbe, vagy rö-
videbb nevén a Pápai Német–Magyar 
Kollégium a világ első szemináriu-
mainak egyike, amit III. Gyula pápa 
alapított, és ténylegesen Giovanni Mo-
rone kardinális és Loyolai Szent Ignác 
nyitották meg német kispapok számá-
ra 1552-ben, majd 1580-ban egyesült a 
magyar kollégiummal. A ház a mai na-
pig a jezsuita rendre van bízva, ők kí-
sérik az itt tanuló kispapokat, papokat. 
Itt tanult Pázmány Péter, a debreceni 
templomalapító Csáky Imre, Prohász-
ka Ottokár, boldog Meszlényi Zoltán 
és még sokan mások. Jelenleg hetve-

nen élünk a házban: 
jezsuiták, nővé-
rek, már felszentelt 
növendékek és 
papságra készü-
lő szeminaristák.  
A ház egy igazi 
európai szeminárium a 15 különbö-
ző országból érkező tanulójával, akik 
közül sokan magyar ajkúak (Ma-
gyarországról, Erdélyből és Délvi-
dékről), németek és horvátok, de él-
nek velünk a régi Német Birodalom 
minden részéről és a régi Osztrák–
Magyar Monarchia mai országaiból 
is. A ház nyelve azonban a német.  
A Kollégiumban a képzés 6 évig tart: 
3 év alapképzés után 1 év pasztorális 
gyakorlat az otthoni egyházmegyé-
ben, majd 2-3 éves továbbképzéssel, 
licenciátussal zárul.

Halász István kisvárdai születésű III. 
éves kispap, ebben a tanévben érkezett 
meg a kollégiumba. Az első év mindig 
egy különleges megpróbáltatás, hiszen 
azzal kell számolni, hogy kötelezően 
meg kell mindnyájunknak tanulni né-
metül és olaszul, emellett pedig nem árt 
a teológia miatt az angol nyelvnek az 
ismerete sem. Mindezeket pedig egy-
éves lelkiségi bevezető kurzus egészíti 
ki, ami az ignáci lelkiségbe enged be-
tekintést.

Mint debreceni születésű kispap,  
3. éve tanulok Rómában V. évesként, 
a diakónusszentelés küszöbén állok.  
Az egyetemi kurzusok és a szakdolgozat 
írása mellett különböző egyéb – a pré-
dikálásra, gyóntatásra felkészítő – tan-
folyamokon is részt veszek. Idén októ-
berben szentelnek diakónussá, majd egy 
éves otthoni gyakorlat, papszentelés után 
még visszatérek Rómába továbbtanulni. 

Kis Magyarország  
Róma belvárosában

A másik intézmény a Pontificium Ins-
titutum Ecclesiasticum Hungaricum in 
Urbe, vagy rövidebb nevén a Pápai Ma-
gyar Intézet (PMI). A kollégium 1940-től 
fogad felszentelt papokat továbbtanulás-

ra (habár az intézmény története 1927-re 
nyúlik vissza). A Germanikummal ellen-
tétben ez az intézmény teljesen magyar 
kézben van, falai között csak magyarok 
tanulnak (jelenleg azonban egy olasz pap 
is gazdagítja a közösséget családias han-
gulatban hiszen az idén csak 7 állandó 
lakója van a háznak, köztük Nagy Csaba 
atya. Kétségtelen, hogy a PMI a római 
magyar papok, kispapok, egyháziak ott-
hona valamilyen szinten egy kis Magyar-
ország Róma belvárosában.

Nagy Csaba atya korondi származá-
sú, már 6 éve egyházmegyénk papja, ko-
rábban szolgált Mátészalkán és a debre-
ceni Szent Anna-plébánián káplánként, 
ettől az évtől tanul családpasztorációt.

De miért éppen Róma? Miben több ez 
a város? A legnagyobb ajándék, amit itt 
kaphat az ember, a katolicizmus: egye-
temesség, teljesség, sokszínűség, válto-
zatosság a lelki életben is. 

A kollégiumokban, az egyetemen a 
nemzetek kultúrája találkozik. A sok-
színűség abban is megmutatkozik, hogy 
az egyetemi oktatás során egy teológiai 
kérdést mindig számtalan oldalról kö-
zelítenek meg. A sokszínűség nyilván 
súrlódáshoz, konfliktushoz is vezethet, 
azonban egy helyes szemlélettel akár 
életünk gazdagodását is szolgálhatja. 
Az egésznek nem lenne semmi értelme, 
hogy ha nem a jövőbeli szolgálatunk 
lenne a szemünk előtt: most próbálunk 
minél többet „magunkra szedni”, hogy 
majd később, mint a Debrecen–Nyíregy-
házi Egyházmegye papjai, kamatoztatni 
tudjuk azok javára, akik otthon várnak 
minket, akik keresnek, problémáikkal 
küzdenek. Kérjük minden testvérünk 
imáját, hogy valóban sikerüljön gazda-
godnunk a későbbi otthoni szolgálatra.

Németh István
V. éves papnövendék

Papjaink az  
Egyház szívében
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Mi, papok, a hívekért vagyunk, „Krisz-
tus követségében járunk” (2Kor 5,20), és 
feladatunk, hogy hirdessük az Ő szerete-
tét. Ha ezt megtesszük, akkor tulajdon-
képpen betöltjük a hivatásunkat, mert a 
legfontosabb – különösen hangsúlyos ez 
a mai, egyre inkább hitetlen világban –, 
hogy hitelesen hirdessük az örömhírt. Ke-
vesen kerülnek kapcsolatba egy pappal, 
annál is inkább döntő az ő hitelessége, 
mert ha nem is történik meg a megtérés 
egy ilyen találkozáskor, felmerülhet a má-
sikban a kérdés, hogy hol az igazság.

Hangsúlyoztam, mindezt tegyük sok 
szeretettel a szívünkben. Végtelenül 
szegény világban élünk, és itt elsősor-
ban arra a szegénységre gondolok, ame-
lyet a szeretet hiánya okoz. Az emberi 
szívben megfogyatkozott a szeretet. Az 
ember szenved ennek hiányától, a ma-
gányosságtól, a mellőzöttségtől, nincs, 
akihez szóljon. Hiába gazdag valaki, 
szenved a magánytól, ha vagyona mi-
att megközelíthetetlenné válik, kevésbé 
állnak vele szóba, és ő is elzárkózik, 
féltve egzisztenciáját. Ez a legnagyobb 

szegénység. Éppen ezért, ha Jézus sze-
retetével lépünk az emberek felé, akkor 
mindig nyert ügyünk van, mert az em-
berek hihetetlenül szomjaznak a szere-
tetre. Nem tudnék szeretet nélkül élni. 
Nekünk, papoknak, állapotbeli köteles-
ségünk ezt hitelesen továbbadni.

– Milyen a hiteles pap? 
– A pap az evangéliumot tanítja, ami 

alapvetően örömhír. Nem hiteles az a 
pap, aki semmilyen örömet nem tud a 
hívek szívébe belopni. Ha örömhírt hir-
detek, akkor én magam is örülök. Szo-
morú ábrázattal nem lehet örömöt hir-
detni. Ez eleve nem hiteles. 

Beszélgettünk egy szintén nagyon 
fontos kérdésről, amely kísértés a mai 
papoknak. Sajnos, Magyarországon is 
vannak egyházmegyék, ahol napjaink-
ban kevesebb papi hivatás születik, így 
egyre több feladat hárul papjainkra, 
több misét mondanak vasárnaponként, 
és mindez monotonná válik számukra. 
Nagyon kell vigyázni, hogy ez soha ne 
következzen be mert minden szentmise 
az istentisztelet a csúcsa.

– Hogyan lehet ezen segíteni?
– Meg kell találni a módját annak, 

hogyan lehet ezt áthidalni. Össze kell 
vonni a kevés lélekszámú szomszédos 
falvakat. Ma már legtöbb apróbb tele-
pülésen csak néhány hívő embert érin-
tene ez a változtatás. Vas megyében 
előfordul, hogy egy plébániához 17 falu 
tartozik. Ott is próbálják racionalizálni 
a helyzetet; igénybe veszik a lelkipász-
tori kisegítő szolgálatát is. Keresni kell 
a megoldást. Nem könnyű, de egyre in-
kább be kell erre rendezkedni.

– A Debrecen–Nyíregyházi Egyház-
megyében a 2016/17-es tanévben 6 fő 
jelentkezett papképzésre. 

– Ez nagyon dicséretes és örömhír. 
Hazánkban, sajnos, vannak szemináriu-

Milyen a hiteles pap?
Káplánoknak tartottak továbbképzést Debrecenben

A Debrecen–Nyíregyházi Egyházmegye káplánjainak tartottak továbbképzését 2017. február 6–8-ig Debrecenben az 
egyházmegye püspöki hivatalában. Snell György esztergom–budapesti segédpüspök atya, a Szent István-bazilika plé-
bánosa vezette a találkozót, ahol előadásokon és kötetlen formájú beszélgetéseken adta át a fiatal papoknak a saját 
meggyőződéséből megfogalmazott gondolatait és lelkipásztori szolgálatában szerzett tapasztalatait. A püspök atya az 
egyházmegye káplánjairól elismerően szólt, örült a közvetlenségüknek, elhivatottságuknak, és a képzés alatt arra irá-
nyította a figyelmüket, hogy mi az, amit ma a hívek elvárnak tőlük. 
Az alábbiakban egy rövid beszélgetést közlünk, amelyben Snell György esztergom–budapesti segédpüspök atya össze-
foglalta a találkozón elhangzottakat.

VENI SANCTEIFJÚSÁG
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mok, ahol ebben a tanévben senki nem 
jelentkezett. Ennek ellenére ne csügged-
jünk, hanem imádkozzunk, bizakodjunk 
és gondoljunk arra, hogy az Egyház  
12 fővel indult el. Az állandóan változó 
történelem azt igazolja, hogy időnként 
megfordul ez a tendencia. Jelenleg a vi-
lág a pénz rabságában rossz irányba ha-
lad, a vesztébe rohan. 

Az elmagányosodás szintén veszé-
lyes egy pap életében. Fontos, hogy le-
gyenek barátai, alakítson ki kapcsolato-
kat paptársaival is, akik a legközelebb 
állnak hozzá. Számtalan helyzetet csak 
a hasonló nehézségekkel, és abban ta-
pasztalatot szerzett lelkipásztor barátai-
val tud megbeszélni dolgokat, azzal, aki 
őt teljesen megérti.  Ehhez szükséges, 
hogy tartsuk a kapcsolatot, figyeljünk és 
törődjünk egymással. Ez nagyon fontos, 
mert ennek elhanyagolása után bekövet-
kezik az elmagányosodás. Hiába van a 
pap körül sok hívő, mégis egyedül van. 
A magány rossz tanácsadó. 

– Milyen tanácsokkal szolgált a püspök 
atya a plébános–káplán kapcsolathoz?

– Az eddigi plébánosi szolgálatom 
alatt igen sok káplán atyának egyenget-
tem az útját. Fontosnak tartom, hogy a 
plébános paptársának nézze a káplán-
ját, a káplán pedig tisztelettel viselked-
jen. Paptestvéri szeretettel és kölcsönös 
bizalommal legyenek egymás iránt. 

Ez a hívek tekintetében is nagyon fon-
tos, hiszen ők megérzik, hogy milyen 
a munkatársi kapcsolat köztük. Volt 
rá példa, hogy egy hívő az esti órák-
ban azért hívott fel telefonon, hogy 
kifejezze, milyen boldogság látni a jó 
kapcsolatot a plébánián szolgáló papok 
között, akik egyet akarnak, egy célért 
dolgoznak. Ugyanúgy a feszültséget is 
megérzik.  

Sokszor látom, hogy a plébánosokat 
az is zavarja, hogy a fiatal papot a hívek 
jobban szeretik a lendületes vitalitása 
miatt. Én alig várom, hogy ez megtör-
ténjen, és inkább arra bátorítom a hí-
veket, hogy mihamarabb megszeressék 
a káplánokat. Én személyem elleni sé-
relemnek érzem, ha nem szeretik őket 
eléggé, mert én nagyon szeretem őket. 
Nyilván nem lehet ezt erőszakkal elvár-
ni a hívektől, de rá lehet irányítani a fi-
gyelmüket arra, hogy a káplánoknak is 
fontos, hogy szeretetet kapjanak.  

Továbbá az is elengedhetetlen, hogy ha 
nem értenek egyet valamiben, akkor azt 
azonnal beszéljék meg. Nem szabad hor-
dozni magunkban a sérelmet, nem ma-
radhat tüske a szívünkben, nincs értelme 
magunkkal hurcolni. Ebben is példát kell 
mutatni a híveknek. Nemhogy harag, de 
nyoma sem lehet sértődésnek, tüskének 
a plébános-káplán kapcsolatban. A vé-
leménykülönbségek természetesek, mint 

a családban; nem lehet mindig boldogító 
egyetértés, de ez így van rendjén. 

Nemeskeresztúron 20 év plébánosi 
és 13 év kápláni szolgálatom után azt 
láttam, hogy amit káplánként megte-
hettem, plébánosként már nem tehetem 
meg. Előfordult, hogy káplánként meg-
dorgáltam a híveket – hozzáteszem, 
nem ok nélkül –, és plébánosként azt 
tapasztaltam, hogy vannak dolgok, ami-
ket másképp fogadnak tőlem, mint a 
káplántól. Már jó ideje nem bántottam 
őket és szóvá tették: „Az atyja már nem 
szeret bennünket?” Ők azt mondták, jó 
katolikusok szeretnének lenni, és azért 
vannak a papjaik, hogy mondják meg, 
hogyan kell viselkednünk. A paptól vár-
ják a tanítást az igazságról.

A hívek mindent tudnak rólunk előt-
tük nyitott könyv az életünk. Mindenre, 
a puszta létünkre is odafigyelnek. A vi-
selkedésünk, mentalitásunk, őszintesé-
günk, nyíltságunk üzen és példaként áll 
előttük. 

Az egyházmegyei káplántovábbkép-
zésen a Debrecen Televízió munkatársai 
felvételeket készítettek a jelenlévő káp-
lán atyák igemagyarázatairól, amelyet 
a későbbiekben az Erőnk Forrása című 
magazinműsor római katolikus adásai-
ban fognak viszontlátni.

Kovács Ágnes
egyházmegyei sajtóiroda

ALLELUJA – FÖLTÁMADT KRISZTUS!
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A Debrecen–Nyíregyházi Egyház-
megye Ifjúsági Irodája Fiatalok és 
Szerzetesek Találkozóját rendezte 
meg 2017. február 4-én a nyíregyhá-
zi Magyarok Nagyasszonya Plébá-
nián. A találkozón az egyházmegye 
területén szolgáló Vianney Testvérek 
a Tisztuló Lelkekért krisztushívők 
egyházmegyei jogú hivatalos társulá-
sa, a Kamilliánus Nővérek és a Segítő 
Nővérek tagjai, valamint a budapesti 
székhelyű Shalom katolikus közösség 
vett részt.

Az összejövetel vidám, kötetlen for-
májú kávéházi hangulatban telt, ahol 
közel hatvan fiatal ismerkedett a szer-
zetesek életével. A találkozó célját 
Nagy Zsolt atya, ifjúsági referens úgy 
fogalmazta meg, hogy egy személyes, 
közvetlen ismerkedést terveztek, amely 
lehetőséget ad arra, hogy a fiatalok előtt 
életszerűvé váljon – a papi, szerzetesi 
hivatás megismerésével – az Isten mel-
letti elköteleződés és az egyházban való 
szerepvállalás. A kávéházi beszélgetés 
során a diákok papok, szerzetesek életét 
is megismerhették, amely azt is mutatja, 
hogy az Isten a legkülönbözőbb módon 
hív meg a hivatásra. 

A nap során Hollósy Tibor történész, 
középiskolai tanár átfogó képet adott 
az európai szerzetesrendekről. Az elő
adás után Nagy Zsolt atya megjegyezte, 
minden kornak megvan a maga krízise, 
amire mintegy válaszként születtek a 
szerzetes közösségek.  Létrejöttek – töb-
bek között – a szegényeket, a betegeket, 
a kallódó fiatalokat felkaroló rendek, az 
oktatásban tevékenykedők, a hitvédők, 
de hídépítő rendről is hallottunk. Nap-
jaink sem mentesek a krízisektől, ami-
re – megoldásként – közösségek szer-
veződnek. Ma a fiatalok nehézségeivel 
találkozunk, életvezetésükben, hiva-
tástisztázásukban általános a bizonyta-
lanság, a tanácstalanság. Annál is in-
kább jelent ez krízist, mivel ők fogják 
alakítani a jövő társadalmát, egyházát. 

Ebben segít a fiatalok evangelizálására 
alakult a Shalom Katolikus közösség is, 
akik a találkozó meghívott vendégeként 
bemutatkoztak. 

Katolikus Shalom-közösség

A vidám és elkötelezett, karizmatikus 
lelkiségű közösség több mint 30 évvel 
ezelőtt alakult Brazíliában. Négy tagja 
évekkel ezelőtt misszionáriusként érke-
zett Magyarországra, megtanulták a ma-
gyar nyelvet, és azóta Budapesten tevé-
kenykednek. Mára már magyar fiatalok 
is csatlakoztak hozzájuk. Lelkiségük kö-
zéppontjában a Béke, „Shalom” áll, ezzel 
azt a békét hirdetve, melyet a feltámadt 
Jézus adott a tanítványoknak, amikor a 
jól ismert „Békesség nektek!” (héberül: 
shalom) szavakkal köszöntötte őket.

A közösség előadásokat, lelkigyakor-
latokat, bulikat, kirándulásokat, kon-
certeket, színdarabokat, táborokat és 
mindenféle olyan kreatív, fiatalos, len-
dületes programot szervez, amik vonzó-
ak lehetnek a magyar fiatalok számára. 
A céljuk, hogy sokszínű és új módokon, 
az öröm nyelvén szólítsák meg azokat 
– vallásos és nem vallásos háttérből jö-
vőket egyaránt –, akik még nem isme-
rik Krisztus szeretetét. Tevékenységük 
fő célja tehát az evangelizáció és az új 
evangelizáció a fiatalok körében. 

A közösségről bővebben: http://
www.comshalom.org/hu/katolikus-sha-
lom-kozosseg-budapesti-misszio/ 

A találkozón a közösség egy tagja, 
Bisztrai Fanni tett tanúságot arról, ho-
gyan hívta meg őt Isten. „Vallástalan 
családban nőttem fel szüleimmel sokat 
veszekedtünk. Ekkor lépett az életembe 
egy fiú. A mai világ túlfűtött a szexua-
litásban, szenvedélyekben (alkohol), és 
bár nagyon nehéz erről beszélni, de mi 
is azon az úton jártunk. Kapcsolatfüggő 
lettem, mert szeretethiányban szenved-
tem; sem a szüleimtől, sem mástól sem 
kaptam szeretetet. Csak a külsőségek 
számítottak az életemben. 

Egyik alkalommal egy szentségimá-
dáson vettem részt a Katolikus Sha-
lom-közösségben, és még aznap meg-
változott az életem. Ezt mások is látták 
rajtam, és az imaesten értem imádkoz-
tak. Megdöbbentő volt számomra, hogy 
elfogadtak olyannak, amilyen voltam. 
Ez nagyon boldoggá tett, és elkezdtem 
járni a közösségbe, beszélgettünk az 
imádságról, arról, hogy milyen Jézussal 
élni, és azóta is ezen az úton haladok. 

Ezután a barátommal elmentünk egy 
előadásra, amely a test teológiájáról szólt, 
és ott hirtelen átalakult bennünk minden, 
megszületett a szívünkben annak vágya, 
hogy szakítsunk előző életünkkel, és tisz-
taságban éljünk. Megerősödött a kapcso-
latunk. A megtérésem előtt kapcsolatfüg-
gő voltam, és ezen az úton járva mutatta 
meg nekem Isten, hogy nem kell senkitől 
függnöm a világban, hanem csak Tőle. 
Megadta nekem ezt a szabadságot még a 
kapcsolatomban is. Ez egy olyan csodála-

Fiatalok találkoztak  
szerzetes közösségekkel 
Nyíregyházán

VENI SANCTEIFJÚSÁG
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tos út volt Jézussal, ami még mindig tart, 
és várom, hogy továbbmenjen. Kaptam 
egy érintést, egy akaratot. Nagyon sze-
retném megerősíteni annak tényét, hogy 
a közösség talált ránk és tart meg a világ-
ban olyan erővel, amire egyedül képtele-
nek lennénk. A szexualitás nagyon erős 
szenvedély, és nehéz róla lemondani. Kü-
lönösen nekünk, akik nem a másik lelkét 
szerettük, hanem önmagunkat, és nem 
adtunk, hanem csak vártuk az ajándé-
kot a másiktól. Most hetente találkozunk 
a közösséggel, és ez megtart bennünket 
Jézus szeretetében. Az Isten valaki által 
természetes dolgokon keresztül hív ben-
nünket, és nem kell a csodákra várnunk. 
A fiataloknak kevés alkalmuk van arra, 
hogy találkozzanak Istennel, a közösség 
erejével.”

A tanúságtétel után tánccal evange-
lizált a közösség, vidám hangulatot te-
remtve, majd mindenki elcsöndesedett a 
szentségimádás során. 

A részt vevő diákok közül Suller 
Zsófia és Gincsai Réka, a nyíregyházi 
Szent Imre Gimnázium diákjai kérdé-
sünkre elmondták, különleges, örömteli 
pillanatokat éltek át a találkozón, meg-
erősítette a hitüket, és továbblendítette 
őket a krisztusi úton. Hangsúlyozták, 
hogy jó egy ilyen közösséghez tartozni, 
mert ez megtartja a fiatalokat, míg egy 
másfajta közösség visszahúzó erő is le-
het. Mint mondták, mindig befolyásolja 
az embert a közösség döntése, és általá-
ban a kényelmi szempont dominál.  

Egy pillanat alatt megváltozhat az 
életed

„Fontosnak tartom, hogy mindamel-
lett, hogy rendszeresen járok hittanra, 
az ilyen alkalmak megerősítsenek ben-
nünket. Szerencsére olyan családban 
születtem, ahol nem volt kérdés a hit, a 
hittanóra, a vasárnapi szentmise. De itt 
megtapasztalhattam, mint ahogy a tanú-
ságtételben is elhangzott, az sem lehetet-
len, ha valaki felnőtt korban tér meg. Ki-
csit elszégyelltem magam, hiszen nekem 
mindig minden egyértelműen adott volt, 
mégis sok-sok bizonytalanság vett körül, 
kérdéseim voltak. Fanni megmutatta, ha 
rábízzuk magunkat az Istenre, végtele-
nül egyszerű minden. Egy pillanat alatt 
megváltozott az élete, és lelkesen, szinte 
nevetve mondta, hogy ő milyen boldog és 
mennyi erőt ad neki az Úr. Számomra ez 
tanulságos volt, többet kaptam, mint amit 
vártam ettől a találkozótól, mélyen meg-
érintett.” (Suller Zsófia)

„Nagyon megható volt a szentségimá-
dás, el sem tudom mondani, mennyire 

közel kerülünk ilyenkor Istenhez és azok-
hoz, akikkel fél órával azelőtt még nem 
is ismertük egymást. Isten szeretetében 
testvérek vagyunk. Láttam, hogy nagy 
hatással volt mindenkire a közös talál-
kozás az Úrral. A barátaimat, iskolatár-
saimat is arra fogom ösztönözni, hogy ki 
kell tartani a jó mellett, és hogy annyira 
nem szörnyű az élet, mint ahogyan azt 
néha gondoljuk. Néha nehéz, csapon-
gunk, nem tudjuk, melyik a mi utunk, de 
ezek a találkozások megmutatják, hogy 
semmitől nem kell félnünk, mert ha Isten 
velünk, akkor ki ellenünk. A tanúságté-
tel is megerősített. Nem egy olyan fia-
tal mondott hasznos tanácsokat, akinek 
mindig minden sikerült, és szépen alakult 
az élete, hanem olyan, aki korban is közel 
áll hozzánk, és megélte azt az oldalt, ami 
nem Isten mellett van.” (Gincsai Réka)

Kovács Ágnes
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Ezzel a címmel hirdetett hittanver-
senyt a debreceni Szent Anna-főplébá-
nia és a debreceni Szent József Gimná-
zium, Általános Iskola, Szakgimnázium 
és Kollégium a Debrecen–Nyíregyházi 
Egyházmegye területén működő egy-
házi általános iskolák és gimnáziumok 
gyermekei, tanulói részére.

A csapatversenyekhez kapcsolódóan 
több vizuális feladatot is kaptak a részt-
vevők. Ezek közül rendkívül látványos 
volt az ötödik és hatodik évfolyam mo-
zaikkészítő pályázata, a hetedik és nyol-
cadik évfolyam képregényei, és nagyon 
népszerű volt a kilenc-tizenkettedik év-
folyam videopályázata, ahol Szent Pál 
életének jeleneteit kellett rövidfilmen 
megjeleníteniük.  

A verseny szervezői: Bancsi Zoltán 
iskolalelkész, Feketéné Nagy Magdolna 
és Szalontainé Virágh Viktória hitokta-
tók, valamint a Szent József Gimnázium 
munkatársai voltak. Köszönjük áldoza-
tos munkájukat!

„100 ÉVES FATIMA”  
RAJZPÁLYÁZAT

Lakatosné Virág Gabriella tanárnő 
beszámolója szerint nagy népszerűség-
nek örvendett az egyházmegyei hittan-
verseny keretében meghirdetett rajzpá-
lyázat is. A verseny a „100 éves Fatima” 
címet viselte, és négy korcsoport csoda-
szép rajzaiból választhattuk ki a legjob-
bakat.

Több mint háromszázötven rajz érke-
zett, korosztályonként négy pályamun-
kát díjaztunk, de a nagyszámú jelentke-
ző miatt több megosztott helyezést is ki 
kellett adnunk. 

Minden pályázónak és felkészítő ta-
náraiknak gratulálunk a gyönyörű alko-
tásokhoz. 

Molnár Katalin, EKIF-főigazgató

A debreceni Szent József Általános 
Iskola, Gimnázium, Szakgimnázi-
um és Kollégium adott otthont 2017. 
március 18-án a 2017. évi Keresztény 
Ifjúsági Találkozónak. A vendéglátó 
intézmény alapítása 20. évének ese-
ményeit zárta le a találkozó, amelyen 
a Debrecen–Nyíregyházi Egyházme-
gye területéről 13 felekezeti iskola 
diákjai és tanárai az ökumenizmus 
jegyében töltötték együtt a napot. 

A találkozót a Szent Anna-székes-
egyházban a római és görög katolikus, 
az evangélikus és a református egyház 
képviselői nyitották meg: Felföldi László, 
a Debrecen–Nyíregyházi Egyházmegye 
általános püspöki helynöke, dr. Seszták 
István, Hajdúdorogi Főegyházmegye 
Érseki Hivatala főhelynök, Asztalos Ri-
chárd evangélikus lelkész, igazgató, De-
rencsényi István, Tiszántúli Református 
Egyházkerület lelkészi főjegyzője. 

A köszöntők kiemelték, hogy az egy-

házi iskolákban tanuló diákok különleges, 
tanítványi meghívást kaptak az elmélyült 
istenismeretre, amely biztossá teszi őket a 
szeretetben, hogy képesek legyenek talál-
kozni embertársaikkal és Istennel. 

A találkozó napján a 160 diák és 30 ta-
nár színes, változatos projektalkalmakon 
vehetett részt: hittani és irodalmi játékon, 
kreatív művészeti foglalkozáson, sportve-
télkedőn, elsősegély-gyakorlaton, infor-
matikai bemutatón. Nem hagyományos 
tanulmányi versenyeken, hanem a kü-
lönböző műveltségterületek tudásanyagát 
aktívan, gyakorlat- és élményközpontúan 
felvonultató műhelyek segítségével szólí-
tották meg a házigazdák a vendégeket. 

A nap – a Szent László-emlékévhez 
kapcsolódóan – a Szent József Gimná-
zium diákjai zenés irodalmi, művészeti 
előadásával zárult.

Dr. Bódis Zoltán igazgató  
Szent József Általános Iskola,  

Gimnázium, Szakgimnázium és Kollégium

A katolikus iskolák az oktatáson kí-
vül katolikus nevelési elvek átadását 
is fontosnak tartják. A nevelés egyik 
színtere és eszköze az is, ha diákjaink 
megismerik mások nehézségeit, szen-
vedését, és megpróbálnak felelősséget 
vállalni ezekért az embertársainkért. Ha 
tudnak, a saját eszközeikkel is segíte-
nek nekik. Ennek a karitatív munkának 
hosszú évek óta vannak hagyományai a 
kisvárdai Szent László Katolikus Gim-
náziumban és Szakgimnáziumban. 

Az iskolai közösségi szolgálat kereté-
ben az érettségi vizsgára jelentkezés felté-
tele ötven óra közösségi szolgálat teljesíté-
se. A Szent László Katolikus Gimnázium 
és Szakgimnázium évek óta példamutató-
an végzi ezt a tevékenységet, és – többek 
között – jó viszonyt ápol a mándoki Ápo-
ló-gondozó Otthonnal. Kerezsi Béláné ta-
nárnő ezzel a tevékenységgel pályázott és 
ért el országos második helyezést.

Az iskola célja, hogy a diákok elfo-
gadják sérült, fogyatékossággal élő em-
bertársaikat, ezt a személyes kapcsolat 
segítheti elő. A 9. évfolyamos tanulók 
osztályfőnöki órán ismerkednek meg ez-
zel a lehetőséggel, majd havonta egy-két 
alkalommal látogatják a mándoki intéz-

ményt. Nemcsak a hétköznapok egyszerű 
találkozásai (közös kézműves tevékeny-
ség, játék, sport, tánc) kapcsolják össze a 
két intézményt, hanem az ünnepek is (mi-
kulás, karácsony). Sokan a kötelező 50 óra 
elvégzése után is eljárnak Mándokra, de 
olyan is akadt, akinek a pályaválasztását 
is befolyásolta ez a tevékenység.

Diákjaink úgy érzik, rengeteg sze-
retetet kapnak ezeken az alkalmakon, 

a sérült embertársainknak pedig színe-
sebbé válik az élete. „Az emberi segít-
ség nemcsak agyagi javakban, hanem 
figyelemben és szeretetben is áll” – írta 
dr. Erdő Péter bíboros, prímás, eszter-
gom–budapesti érsek. Köszönjük mind-
azok munkáját, akik lehetővé teszik ezt 
a szolgálatot!

Suba István

„„Élet az  
egyházban!”

Keresztény Ifjúsági Találkozó, 2017, Debrecen

A „„Segítő diákok” 2016 pályázat győztesei kö-
zött van a kisvárdai Szent László Gimnázium
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„Egyes egyházi oktatási infrastruktu-
rális fejlesztések”

„Infrastrukturális megújulás a Széche-
nyi István Katolikus és Német Nemzetisé-
gi Általános Iskolában”

A Debrecen–Nyíregyházi Egyházme-
gye által fenntartott Széchenyi István Ka-
tolikus és Német Nemzetiségi Általános 
Iskola a Széchenyi 2020 Program kereté-
ben „Egyes egyházi oktatási infrastruktu-
rális fejlesztések” című pályázati felhívásra 
benyújtott „Infrastrukturális megújulás 
a Széchenyi István Katolikus és Német 
Nemzetiségi Általános Iskolában” című 
pályázata vissza nem térítendő támogatást 
nyert.  Az elsődleges célok közé sorolhat-
juk a tornaterem és az épület korszerűsí-
tését, az intézet műszaki színvonalának 
emelését, illetve energetikai fejlesztéseket, 
melynek segítségével kívánja a szervezet 
az oktatás színvonalát magasabb szintre 
emelni. A támogatás mértéke az elszámol-

ható összköltség 100%-a, azaz 
499 millió Forint.

Az EFOP-4.1.1-15-2016-00033 kód-
számú projekt az Európai Unió támoga-
tásával, az Európai Regionális Fejlesztési 
Alap finanszírozásával fog megvalósulni 
2016. 12. 01. és 2018. 02. 28. között.

A Köznevelési Törvényben kiemelt 
helyet foglal el a mindennapos testneve-
lés, mely a felnövekő nemzedék esetében 
kiemelt fontossággal bír testi-lelki fejlődé-
sük tekintetében. A fejlesztés következté-
ben az iskolában a mindennapos testneve-
lés minden feltétele teljes mértékben adott 
lesz, melynek következtében az oktatási 
intézmény maradéktalanul meg tud felel-
ni a Köznevelési Törvényben előírtaknak.

Főbb korszerűsítési elemek:
– energetikai felújítások (nyílászáró-

cserék) 
– tornaterem és öltözők belső átalakí-

tása, felújítása (gépészet, építészet, sport-
technológia)

– udvarfelújítások (akadálymentesítés, 

épület körüli járdák átalakítása, zöldfelü-
let megújítása, sportpálya felújítása) 

– a tornaterem felöli szárny tetőfelújítása
– az aula hibás tetőfedésének és szige-

telésének korszerűsítése, javítása
– az épület fűtési rendszerének felújítása 
– megújuló energia alkalmazása, nap-

elemes rendszer telepítése. A rendszer 
nagysága 49,8 kW nagyságú.

A beruházás megvalósulása nélkül 
éves szinten az intézmény 75.774,6 m3 
földgázfogyasztással bír, ami a korsze-
rűsítéssel éves szinten kb. 33.870 m3-rel 
csökken, ami közel 3,5 millió Ft megta-
karítást jelent. A beruházás nagymérték-
ben növeli a megújuló energiafelhaszná-
lást az intézményben, amely a telepített 
napelemes rendszernek köszönhető. 

2017 | 02 | 06
DEBRECEN–NYÍREGYHÁZI 

EGYHÁZMEGYE
A projektről bővebb informáci-

ót az alábbi oldalon olvashatnak:  
www.szechenyimsz.hu

„A lelkiség olyan, mint a légkör a család-
ban, igazából megfoghatatlan, mégis az 
első pillanattól kezdve érzékelhető, min-
dent átjáró valóság. A lelkiség meghatá-
rozhatatlansága abban rejlik, hogy nem 
annyira a dolgokban vagy az események-
ben, hanem a viszonyokban: az Istenhez, 
egymáshoz és a világhoz való viszonyban 
fejeződik ki. Márpedig életünknek ezek 
a legrejtettebb, legtörékenyebb, szemmel 
legkevésbé látható, mégis legmeghatáro-
zóbb valóságai.” (http://www.ferencesek.
hu/lelkiseg/ferences-lelkiseg)

Az iskola lelki délutánja 2017. január 
10-én szentmisével kezdődött a fülöpi 
római katolikus templomban. A szent-
misén és a lelkigyakorlaton – a Néri 
Szent Fülöp Katolikus Általános Iskola 
dolgozóin kívül – részt vettek a geszte-
rédi Szent Anna Katolikus Óvoda és Ál-
talános Iskola pedagógusai is. 

Mindkét intézményben fenntartó-
váltás történt; 2016 szeptemberében a 
Debrecen–Nyíregyházi Egyházmegye 
iskoláinak közösségéhez kerültünk. Fü-
löphöz hasonlóan Geszteréden is csak 
egy általános iskola működik, és a tanu-
lók létszáma sem sokkal több a mienk-

nél. Kezdő egyházi iskolaként hason-
lóak a gondjaink, hasonló átalakuláson 
megyünk keresztül. A már megszokott 
nevelő-oktató munkánkat a keresztény 
szellemiség, a katolikus egyház elvárása-
inak megfelelően igyekszünk átalakítani. 
Ezt azonban nekünk, pedagógusoknak és 
intézményeink valamennyi dolgozójának 
még tanulnunk kell. Ebben a tanulási fo-
lyamatban fontos állomást jelentett min-
den résztvevő számára a „lelki délután”.

A lelkigyakorlatot Tokár Imre, P. Já-
nos OFM atya, a Katolikus Pedagógiai 
Intézet (KaPI) vezetője tartotta. János 
atya latin, magyar nyelv és irodalom 
szakos középiskolai tanár, közoktatási 
szakértő, és 17 éven át, az elmúlt tanév 
végéig, az esztergomi Temesvári Pelbárt 
Ferences Gimnáziumot igazgatta. 

A meghitt szentmise után az iskola 
ebédlőjében folytatódott a délután. János 
atya előadását igyekezett olyan gondo-
latok köré felépíteni, amelyek egyaránt 
megérintették a hitéletben kevésbé já-
ratos, illetve a komoly hitéleti múlttal 
rendelkező kollégákat is. Gondolatai el-
mélkedésre serkentettek bennünket: „Mi 
célja van életünknek a világon, a földi lét-

ben? – Hogyan találjuk meg helyünket ab-
ban a helyzetben, amiben épp vagyunk?” 
Kihangsúlyozta a jelen fontosságát, 
amelyben: „Itt és most kell élnünk, em-
bertársaink javát szolgálva, úgy, hogy a 
Megváltó áldozata ne legyen hiábavaló.” 
Végül hibáinkra és azokhoz való viszo-
nyulásunkra utalt, amelyek jellemeznek 
bennünket és a személyiségünk részei.

János Atya derűje, közvetlen egyéni-
sége, szerénysége, hite és mély elhiva-
tottsága, a saját életéből hozott példái 
és az a 17 évnyi tapasztalat, amelyet az 
atya egy ferences gimnázium igazgató-
jaként szerzett, mind hozzájárult ahhoz, 
hogy valódi segítséget nyújtson nekünk 
szemléletünk alakításában, hivatástu-
datunk erősítésében. Közelebb vitt ben-
nünket ahhoz, hogy tisztábban lássuk az 
utat, amelyet újonnan alakult keresztény 
iskolaként be kell járnunk. 

A fülöpi és a geszterédi kollégák egy-
behangzó véleménye alapján ez egy kelle-
mes, tartalmas, baráti légkörben lezajlott 
délután volt, amely hozzájárult lelki éle-
tünk gazdagodásához és a két iskola kö-
zötti együttműködés elmélyítéséhez is.

Földhátiné Terdik Edit

Lelkigyakorlat a Néri Szent Fülöp  
Katolikus Általános Iskolában

SAJTÓKÖZLEMÉNY
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Új könyvelői és bérszámfejtő program került bevezetésre a Debrecen–Nyír-
egyházi Egyházmegye köznevelési és szociális intézményeiben 2017. március 
1-jétől. Az új programmal való ismerkedés 2017. február 27-én és 28-án a Szent 
József Általános Iskola, Gimnázium, Szakgimnázium és Kollégium informati-
ka-szaktantermében zajlott.

A Katolikus Karitász a DM felaján-
lásával 20 millió Ft értékű pelenkát ka-
pott, amelyet 16 egyházmegye között 
osztottak szét.

A Debrecen–Nyíregyházi Egyház-
megye rászoruló családjai közel 400 
doboz pelenkát kaptak a Karitász cso-
portokon keresztül. Az adomány átadá-
sa 2017. február 10-én Debrecenben a 
Szent Anna Plébánián kezdődött.

Sajtóiroda
Debrecen–Nyíregyházi Egyházmegye

Gazdasági dolgozók továbbképzése

Rászoruló családokat támogatott a DM

2017. február 23-án a 
2017. évi költségvetés 
volt a fő témája a Deb-
recen–Nyíregyházi Egy-
házmegye fenntartása 
alatt működő szociális 
intézmények vezetőségé-
nek tanácskozásán.
A találkozón részt vett 
Palánki Ferenc megyés-
püspök, aki köszöntötte a 
résztvevőket, majd bemutatta Béres Nándort, az egyházmegye új gazdasági igazga-
tóját, akinek feladatkörébe tartozik az intézmények gazdálkodásának irányítása, az 
egyházmegye anyagi javainak felelősségteljes kezelése. 

60 éves házassági év-
fordulót köszöntöttek 

Baktalórántházán

Veszélyben van társadalmunk leg-
kisebb, működőképes sejtje, a család, 
amely a házasságon, egy férfi és egy 
nő szerelmén, elkötelezett életszövet-
ségén alapul, és kiteljesedik a gyer-
mekek vállalásában,  születésében és 
nevelésében, amely egy nemzet jövő-
jének is a záloga.

Erre a nagyon fontos dologra, a há-
zasság népszerűsítésére szeretné fel-
hívni a fiatalok figyelmét a „Házasság 
Hete” országos programsorozat, amely 
megszólította a fiatalokat, az együtt 
járó szerelmeseket, a döntés előtt álló 
párokat. A már idősebb házasok meg-
becsülése, a jubiláló házaspárok kö-
szöntése is nemes gesztus, amit vonzó-
vá kell tenni a fiatalok előtt is. 

Baktalórántházán házasságkötésük 
gyémánt évfordulójához érkezett két 
házaspár. Dudás István és Illés Erzsé-
bet, illetve Kiss Antal és Balogh Va-
léria. Mindkét pár 1957-ben, hatvan 
évvel ezelőtt, alig 20 évesen fogadott 
örök hűséget egymásnak – akkor ter-
mészetes volt, hogy szentségi házassá-
got –  a templomban.

E jubileum alkalomból köszöntöt-
te őket a „Házasság Hetében” Nagy 
Lajos Baktalórántháza polgármestere, 
Némethné Csubák Éva (Keresztény 
Értelmiségiek Szövetsége – KÉSZ) és 
életükhöz további egészséget, Istentől 
megáldott, boldog, szép és gondtalan 
időskort, és házaséveket kívánva. 

Kép és szöveg:  
Némethné Csubák Éva,  

sajtóapostol.
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A Debrecen–Nyíregyházi Egyház-
megye plébániáin 58 karitász csoport 
működik, mintegy 800 önkéntes rész-
vételével. Ők nagyban hozzájárulnak 
ahhoz, hogy a rászoruló emberek 
kevésbé érezzék magukat kiszolgál-
tatottnak; az adományok mellett ide-
jükkel is megajándékozzák a nehéz
sorsú embereket. 

Ajak település lakosságát telje-
sen átöleli két karitász csoport ak-
tív szociális tevékenysége. 2001-ben 
megalapították a római katolikus 
Szent István karitász csoportot, és a 
szolgálatból a görög katolikus egy-
házközség is szervezetten veszi ki a 
részét. A mintegy 3500 lakosú sza-
bolcsi település szociális helyzete ha-
sonló a megye többi falvaihoz. Széles 
méretet ölt a munkanélküliség, sokan 
élnek szociális járadékból, a fiatalok 
jó esetben a közeli városokban keres-
nek maguknak megélhetőséget, de, 
sajnos, gyakori, hogy Nyugat-Európa 
országaiban találják meg számításai
kat. (A fiatalok kivándorlása orszá-
gos méreteket ölt.) Takács Miklós, az 
ajaki Szent István karitász csoport 
vezetője elmondta, a korábbi évekhez 
képest sokkal több a rászoruló telepü-
lésükön; gyakorlatilag mindenkinek 
jól jön a bármilyen nemű támogatás. 

A szegényekért dolgozó csoport 
mintegy 24 fős aktív tagja napi szinten 
munkálkodik.  Létszámuk olykor ennek 
a duplájára növekszik, hiszen a csoport 
családtagjai, gyermekei is kapnak fel
adatot. Munkájuk komoly odafigyelést, 
empátiát, toleranciát, türelmet, kitartást 
igényel. Szociális érzékenységükből fa-
kadó kialakult programjaik példaként 
állnak nemcsak az ajakiak előtt, hanem 
a határon túl, a kárpátaljai közel 1000 
lélekszámú Zászlós egyházközségben 
is. Az ajaki karitász és a római katoli-
kus plébánia havonta 50 000 Ft-tal tá-
mogatja a nehéz körülmények között élő 
magyar egyházközséget, amely sokszor 
a templom fűtésszámláját sem tudja 
kifizetni. Ebben is segítenek az ajaki 
emberek perselyadományukkal, amit 
rendszerint személyesen Majnek Antal 
munkácsi megyéspüspök juttat el a rá-
szoruló településre. 

Nemcsak az élelmiszerben van 
hiány

A karitász csoport tagjai odafigyel-
nek a betegekre is; őket és a sérült gyer-
mekeket rendszeresen otthonukban lá-
togatják meg, a 85 év felettieket pedig 
születésnapjukon is felköszöntik. Ilyen-
kor a legnagyobb ajándékot a találkozás, 
a hosszas beszélgetés jelenti. Az évente 
sorra kerülő betegek szentségének ki-
szolgáltatásakor pedig agapét szervez-
nek.  
Sok gyermek az ingyenes táboro-
zási lehetőségét sem tudja igény-
be venni 

A fiatal generáció sem maradhat ki 
a támogatásból Ajakon, hiszen évente 
tábort szerveznek a rászoruló gyerme-
keknek. Tavaly Fonyódligeten élvez-
hették a magyar tenger nyújtotta élmé-
nyeket, és az egyházmegyei karitász 
támogatásával eljutottak Tiszadadára 
is. A legszomorúbb annak ténye, hogy 
számtalan esetben az ingyenes tábor-
ban sem tudnak részt venni a gyerme-
kek. Ami otthon tartja őket, az nem 
más, mint a személyes tisztálkodási 
felszerelés hiánya, vagy éppen a köl-
tőpénz, de adott esetben az útiköltség 
előteremtése is nehézséget jelent a csa-
ládoknak. Ezért előfordult, hogy hely-
ben szerveztek tábort, vagy az utazási 
költség megspórolásához kerékpárral 
indultak el az 50 km-re lévő városba. 
A szolgálattevők igyekeznek minden 
lehetőséget megragadni, hogy segíthes-
senek, így a görög és római katolikus 
karitász csoport felváltva szervez jóté-
konysági bálokat; ezek bevételei szin-
tén a nehéz körülmények között élőket 
támogatja. Továbbá a fiatal generáció 
szociális érzékenységét erősíti az is, 
hogy a karitász közösségi szolgálatába 
a kisvárdai Szent László Gimnázium 
tanulói is bekapcsolódnak.
Fél év alatt 19 millió forintnyi 
adomány

Az ajaki Szent István karitász cso-
port – mindezeken túl – nagy horderejű 
programban is részt vesz. 2016 júliu-
sa óta a hét minden napján a kisvárdai 
Tesco áruházból kenyér, péksütemény, 
zöldség, gyümölcs adományokat kap, 
amelyek elszállítása komoly logisztikát 
igényel. Takács Miklós karitász-vezető 

kimutatása szerint 2016 decemberéig 
384 mázsa, összesen 19 millió forintnyi 
értékű árut kaptak, amelynek kiszállítá-
sa nemcsak a karitász tagjait érinti, ha-
nem gyakorlatilag az egész egyházköz-
séget. Felajánlásból, önkéntes alapon, 
saját autóval szállítják az élelmiszert. 
Az adomány kiosztása minden délután 

3-kor kezdődik, beleértve a szombatot 
és vasárnapot. Egyre többen eljönnek; 
van, hogy már 2 órától várják az osztást, 
és senki sem távozik üres kézzel. 

Mindezeken túl az egyházmegyei ka-
ritásztól is kaptak adományokat, ame-
lyeket kiosztottak a rászorulók részére, 
pelenkát, almát, tűzifát, összesen 659 
családnak kapott 19 000 főnek.

A Szent István karitász csoport minden 
évben aktívan részt vesz az egyházköz-
ség kétnapos Nagyboldogasszony-búcsúi 
ünnep szervezésében, lebonyolításban. 
Mindez feltöltődést, lelki megújulást is 
jelent számukra, amit kiegészít a sáros-
pataki Szent Erzsébet ünneppel egybekö-
tött lelkigyakorlat is. A csoportjuk lelki 
vezetője pedig Gáspár Mátyás ajaki plé-
bános, aki a havonkénti megbeszélésük 
aktív résztvevője, segítője. 

2016-ban oklevéllel köszönték meg 
a településen munkájukat, és Napkoron, 
az egyházmegyei karitász napon szintén 
kiemelték tevékenységüket, valamint 
2016. október 8-án a Karitász Hungari-
ca-díjat vették át, amellyel az  egyház-
megyénkben további három csoportnak 
is elismerték munkájukat.

Az Öröm-hír olvasói nevében is kö-
szönjük minden karitász-munkatársnak 
az elhivatottságát; gratulálunk kitartó 
munkájáért. Foglaljuk imáinkba őket és 
családjaikat, valamint kérjük Isten áldá-
sát szolgálatukra. 

Kovács Ágnes

Egyre több a rászoruló család Ajakon is
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A nyíregyházi Magyarok Nagyasszo-
nya-társszékesegyház – a görög kato-
likus Nyíregyházi Egyházmegyével 
karöltve – házasságban élők és házas-
ságra készülők számára szervezett 
programokat az országos „Házasság 
hete” programsorozathoz kapcsolód-
va 2017. február 12–19 között. Ezen 
belül a Házasság Világnapján, 14-én 
adták át és áldották meg a Nyíregyhá-
za-Sóstógyógyfürdő sétányán felállított 

„Házaspárok útját” a testvéregyházak 
részvételével. 

A 16 stációból álló út a házasság fon-
tos eseményeit, feladatait, nehézségeit 
és korszakait jeleníti meg. A rendezvé-
nyen részt vettek Bosák Nándor nyu-
galmazott püspök, Szocska Ábel görög 
katolikus apostoli kormányzó, dr. Gál 
Sándor református esperes, dr. Kovács 
Ferenc, Nyíregyháza polgármestere, Di-
cső Péter, a Nyírvédő Kft. csoportveze-
tője és a stációk örökbefogadói és Tóth 
László nyíregyházi plébános.

A rendezvényen Zsatkuné Szabó Mó-
nika, a projekt megvalósítója mutatta be 
a házaspárok útját, beszámolt a meg-

valósulás körülményeiről, 
és – nem utolsósorban – ta-
núságtételével gazdagítot-
ta a résztvevőket. Mónika 
elmondta, örömére szolgált, 
hogy a gondviselés a stáci-
ók örökbefogadóit már az 
állomások elkészülése alatt 
megszólította. Ők nemcsak 
annak megvalósulásában 
segítettek, hanem a későb-
biekben imáikkal is kísérik 
a családokat. Ezután szemé-
lyes életéből osztott meg né-
hány momentumot a jelenlé-
vőkkel. Mónika és férje 26 éve boldog 
házasságban élnek, két felnőtt gyerme-
kük van. Ő felnőttkorban, nehéz élet-
helyzetben tért meg, és járult a szentsé-
gekhez. Családjával a „Hálát adnunk” 
című 15. stációt fogadták örökbe, mert 
mint mondta, minden nap van miért há-
lát adniuk. Megtérése után megváltozott 
az élete, és munkája is más irányt vett. 
Esküvői kiállításszervezőként számta-
lan ifjú párral találkozott már, akik bol-
dogan készültek a házasságkötésükre. 
Ugyanakkor szembesülnie kellett azzal 
is, hogy nőtt a válások száma, sőt, ma 
már egyre kevesebben vállalják az el-
köteleződést. Ez indította őt arra, hogy 
képességeit, adottságait kamatoztassa, 
gyümölcsözővé tegye, és felajánlotta a 
segítségét a nyíregyházi római katoli-
kus egyházközség szolgálatába azzal a 
reménnyel, hogy programok szervezé-
sével tehet valamit, amelyek felhívják 
a figyelmet a házasság szerepére, a csa-
ládban élés fontosságára. 

Terveit – a Házaspárok útja szellemi 
tulajdonosa – a Magyar Schönstatti Csa-
ládok a Családért Egyesület örömmel 
fogadta, és segítette a kezdeményezését, 
amelyet a nyíregyházi önkormányzat is 
támogatott, megengedve, hogy közterü-
leten felállítsák a házasélet legfontosabb 
élethelyzeteire utaló 16 stációt. A Há-
zaspárok útjára a jelen lévő felekezetek 
képviselői áldást mondtak, majd Bosák 

Nándor nyugalmazott püspök atya meg-
áldotta és megszentelte azt.

Kovács Ágnes

Házaspárok útját  
áldották meg  
Nyíregyházán

Rózsafüzér-ima  
a családban

„Ti vagytok a föld sója!...
Ti vagytok a világ világossága!”

(Mt 5,13-16)
Örvendetes vasárnapot köszönthet-

tünk február 5-én a debreceni Jézus 
Szíve-templomban.

Tóth Rektor Magdolna hitoktató és 
Hartmann Lórántné Nelli, az egyház-
község kántora szervezésében megala-
kult a Rózsafüzért Imádkozó Családok 
Köre. 5 családban minden este imád-
koznak, és kérik a Szűzanya segítségét 
nemcsak a saját családjukra, szerette-
ikre, hanem a Jézus Szíve-templom kö-
zösségére, s minden rászoruló testvér 
javára.

Szegedi Kálmán atya megáldotta a 
családokat ünnepélyes szentmise ke-
retében, és minden családfő átvette a 
megszentelt rózsafüzért.

A plébános az ünnep alkalmából 
kifejezte köszönetét a szervezőknek, a 
résztvevőknek, és kiemelte, mennyire 
fontos a család összetartozása, közös-
séget építő és példamutató szerepe.

RRÉ
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2017. július 24–29. között, hétfőtől 
szombatig Egyeken kerül megrendezés-
re a Juventutem Közösség nyári tábora, 
a Nyári Zsolozsmás Tábor, amelyre az 
ország minden pontjáról várják az ér-
deklődőket. Erről tárgyalt Kiss Bertalan, 
a Nemzetközi Juventutem Mozgalom 
elnöke Papp László plébánossal 2017. 
február 10-én, Egyeken. A plébánia kép-
viselő-testületével történt egyeztetés so-
rán világossá vált, hogy teljes mértékű 
támogatással bír az idei tábor Egyekre 
helyezése, valamint rendkívül nagylelkű 
segítségre számíthatnak a helyiektől.

Másnap, február 11-én Palánki Fe-
renc, debrecen–nyíregyházi megyés-
püspök fogadta hivatalában Kiss Berta-
lant és Papp Lászlót, akitől megkapták 
az engedélyt a tábor szervezésére, sőt a 

püspök úr ígéretet tett arra, hogy szemé-
lyesen is részt fog venni a tábor egyik 
napján, ahol előadást tart, és bekapcso-
lódik a közös zsolozsmába is. 

A tábor programja a tavalyiéhoz lesz ha-
sonló; a teljes nappali zsolozsma éneklése 
mellett ünnepélyes szentmisével kezdenek 
minden napot a római rítus rendkívüli for-
májában, délelőtt és délután pedig egy-egy 
meghívott vendégelőadó fog beszélni kü-
lönböző témákban. A héten egy teljes napot 
a Hortobágy megismerésére fognak szánni.

A szállás és étkezés szervezése fo-
lyamatban van, ahogy a további előadók 
meghívásai is; mindezekről a későbbi-
ekben, legkésőbb Húsvét után közlünk 
részletes programot.

Sajtóiroda – Debrecen–Nyíregyházi 
Egyházmegye

Országos tábort szerveznek  
az egyeki plébánián

Jézus Szíve Családok találkozóját 
tartják 2017. április 23-án, az Isteni 
Irgalmasság vasárnapján a mándoki 
római katolikus egyházközség szer-
vezésében. 

A program szerint 14.30-tól lesz gyü-
lekező, 15.00-től Gáspár Mátyás ajaki 
plébános tart előadást. 16.00-tól Majnek 
Antal, a Munkácsi Római Katolikus 
Egyházmegye püspöke fog szentmisét 
celebrálni, majd a találkozó szentség
imádással zárul.

„Azt kívánom, hogy a családi imád-
ság mozgalma, amely összekapcsolódik 
Jézus Szentséges Szíve tiszteletének el-
mélyítésével, egyre nagyobb elterjedésre 
találjon Isten népének lelki javára.” 

(VI. Pál pápa – 1978)
Bodnár Imre plébános, Mándok

Kiadja: a Debrecen–Nyíregyházi  
Egyházmegye

Felelős kiadó: Felföldi László  
általános helynök

Főszerkesztő: Kovács Ágnes
Öröm-Hír Szerkesztőség:  

4024 Debrecen, Varga u. 4.  
Telefon:	06-52-530-451,  
	 06-30-240-1482

E-mail: sajtoiroda@dnyem.hu
Fotó: Kovács Ágnes
Nyomda: Rexpo Kft.  

Felelős vezető: Rácz János

IMPRESSZUM

Koronázási jelvények  
Geszteréden

A II. Geszterédi Aranyszablya 
Fesztiválon a magyar koronázási 
jelvények közül a Szent Korona, 
királyi jogar, országalma hiteles 
másolatait is kiállítják.

A koronázási jelvények másolatát 
Rónai Attila ötvösmester készítette.

A 2017. május 20-ai hagyo
mányőrző rendezvényre minden 
érdeklődőt szeretettel várnak. 

Jézus Szíve Családok 
találkozója
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A kert fölött az éj suhog.
A fák, mint őrök állnak.
Még itt kisért borzalma a
Nagypénteki halálnak.
De hirtelen egy villanás
Cikáz a kerten végig.
A Getsemaneh bokrai
A villanást megérzik.

A hajnal ébred. Annak a
Gyémánt szeme sugárzik?
– Nem, nem! Valaki jár itt!

A kertnek útja még sötét,
De rajta kavics roppan.
Valaki némán átlebeg,
S megáll a tar bokorban.
Egy kis madárnak felnyílik,
Trillára termett ajka,
És füttyögő ezüst sípon
Ijedt dal tör ki rajta.

A hajnalt érzi a madár.
Annak veri trilláit?
– Nem, nem! Valaki jár itt!

Az árnyék mozdul hirtelen,
Az alvó kert felébred.
Szent borzalommal néz körül
A bokrokon az élet.
A fák között valaki áll,
Fehér ruhája lebben.
Angyalsereg gyűl hirtelen
A Getsemaneh-kertben.

Az utat végig térdelik,
A hajnal felsugárzik.
– A Megfeszített jár itt!

Harsányi Lajos:

Húsvéthajnali varázs


